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Parţial înnorat, foarte cald

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,2209  lei
Dolar            3,0331  lei
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Niciun părinte n‑ar trebui să‑şi îngroape copi‑
lul… Şi totuşi, se întâmplă. Numai Dumnezeu 
ştie cum poate primi cel care a dat viaţă moar‑

tea copilului său. Ne scurgem blând în copiii noştri ca 
într‑o clepsidră care ne măsoară echilibrat timpul doar 
atât cât îi mai avem în urmă. Aşa începeam un mate‑
rial care s‑a transformat în ştirea incredibilă a morţii 
unui copil într‑un tragic accident de circulaţie. Am ci‑
tit zecile de comentarii şi, dincolo de prezenţa cople‑
şitoare a compasiunii şi tristeţii, am găsit şi unele greu 
de înţeles. Ca răspuns la prezenţa lor, voi cita tot unul 
dintre comentariile cititorilor noştri: „Nici un părinte 
nu trebuie să‑şi îngroape copilul, noi părinţii trebuie 
să ne ducem primii. Cei ce aruncă  cuvinte murdare ar 
trebui să gândească înainte, să dea dovadă, înainte de 
toate, de omenie. În inimile sfărâmate de durere ale 
părinţilor, acum, nu mai e nimic, decât un gol imens 
pe care nimic şi nimeni nu îl va umple.” De ce am 
revenit asupra subiectului? Dintr‑o revoltă pe care nu 
mi‑o pot stăpâni. Nu, nu împotriva prostiei care‑şi 
caută satisfacţia în anonime consideraţii personale, 
ci în demenţa circulaţiei din această ţară. Prea mulţi 
tineri, copiii cuiva care este părinte, se duc către Cer 
din cauza nebuniei în care trăim, a drumurilor noastre 
proaste, a nerăbdării care ne mână din urmă şi a ne‑
atenţiei faţă de propria noastră viaţă. E o boală care 

se ia şi care seceră vieţi nevinovate. N‑avem lumină 
pe şoselele înguste, nu sunt parapeţi, nu sunt limita‑
toare de viteză sau porţiuni unde şoferul obosit să fie 
atenţionat să încetinească. În afară, am văzut astfel 
de sisteme de „trezire”, simple, amplasate în locuri‑
le periculoase sau pur şi simplu la drum întins, unde 

atenţia şoferilor ar putea scădea. Problema drumuri‑
lor noastre a devenit prilej de dispută politică. Facem 
drumuri pe hârtie, în timp ce accidentele se ţin lanţ. 
Nu spun că nu suntem şi noi vinovaţi. Aşa desfundate 
şi înguste cum sunt, drumurile pe care ne grăbim, mai 
curând către moarte decât către problemele zilnice, 
ar putea să nu ne fie mormânt dacă măcar regulile 
de circulaţie ar fi respectate. Viteza, depăşirile, neam 
prostia din trafic, curajul inconştient se alătură stării 
proaste a şoselelor. Dar suferim în primul rând de ne‑

păsare. În propria noastră casă ştergem zilnic praful 
şi nu lăsăm cuţitele la îndemâna copiilor. Afară, acolo 
unde moartea pândeşte după fiecare colţ de stradă, 
lăsăm totul la voia întâmplării. Şi această dezorgani‑
zare perpetuată de două decenii naşte drame inimagi‑
nabile. Cărora le cad pradă copii noştri. Şi nu vorbesc 
despre un caz anume. Zilnic, avem zeci de exemple. 
Pentru că circulaţia, în general, a devenit un coşmar. 
După ce că sunt, în mare majoritate, proaste de se 
circulă pe ele ca prin gropi, drumurile noastre mai 
sunt populate şi cu şoferi inconştienţi. I‑aţi văzut cum 
taie drept curba, cum nu se asigură la depăşiri, cum 
fac plecări periculoase şi întreceri în viteză? Printre 
aceşti sinucigaşi ai şoselelor, cineva normal îşi face o 
cruce mare când pleacă dintr‑un loc în altul. Nu ca să 
ajungă într‑un interval de timp, ci ca să ajungă sănătos 
la destinaţie. Nu soarta ne mână pe noi din urmă, ci 
un soi de nepăsare colectivă. Pe care o transmitem 
involuntar tinerilor. Revolta mea va rămâne însă doar 
simplă înşiruire de cuvinte, atâta vreme cât doar dru‑
mul înspre Cer mai este singur în România.

Îmi amintesc de un slogan care a făcut vâlvă la tăie‑
rea panglicii unui drum: Aici sunt banii dumneavoas‑
tră! Aşadar, de ani de zile noi ne plătim cu bani buni 
moartea, pentru ca politicienii să‑şi deruleze liniştiţi 
campaniile? 
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„Sunt aiurită 
şi se ia”, de 

Caprice Crane
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La Galaţi

 „Abecedarul 
duhovnicesc” al 
părintelui Teofil Părăian
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Varia/13

Iran

Proteste 
însângerate 
la Teheran
Mapamond/6

„Cele 7 minuni ale Galaţiului” ‑ Castrul roman

Legătura cu trecutul, cu is‑
toria nu mai impresionează 
pe nimeni la Galaţi. Puţini 

mai sunt cei care ştiu că aceste locuri 
au fost, de‑a lungul vremii, bântuite 

de civilizaţii despre care aflăm doar din 
emisiunile de pe Discovery, de la muzee 
sau din cărţile de specialitate. Asta în 
condiţiile în care am putea să aflăm to‑
tul pe teren, în mijlocul ruinelor lăsate 
aici de strămoşii noştri. Castrul roman 

de la Barboşi este exemplul perfect 
pentru felul în care gogomanii 

prezentului înţeleg să trateze 
ce ne‑a lăsat trecutul.

Zidurile nepăsării
de la Barboşi
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Aşa e la noi

Matca 
şi birocraţia

Cooperativa „Mătcaşii” 
s-a desfiinţat după doi ani de 
chinuri în lupta cu birocraţia 
şi interesele oculte.

Prins

Poliţist mituit
Am fost anunţaţi că un 

poliţist gălăţean a luat mită 
şi este cercetat pentru asta. 
Să vedem urmarea.

Urgenţe

Caşul periculos
Cinci persoane au avut 

nevoie de intervenţie medi-
cală în week-end din cauza 
consumului de caş proaspăt.

Averile la control

Pensionar 
satisfăcut

Eugen Durbacă, fost 
primar al Galaţiului, fost 
preşedinte (actual vice) al 
Consiliului Judeţean are, pe 
lângă alte venituri, şi o pen-
sie frumuşică.
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Astăzi

Start 
la bacalaureat

Violenţă

Înjunghiat 
de la o ceartă 
între vecini

Varia/4

Campanie VL

Nu cedăm 
până când malul 
Dunării nu 
revine la gălăţeni

Sâmbătă 

Faleza, dominată 
de „Crosul 
Olimpic”

Varia/13
Cauză şi efect

Smârdanul, 
la umbra crizei 
de la Combinat

Politic/7
Cazul ArcelorMittal

Victor Dobre 
cere Guvernului 
să se implice

Reciclare 
şi muzică bună

Direcţia 5 
şi Sarmalele 
Reci, în concert 

Furioşi şi tineri
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Acţiuni juridice 
anunţate la tv!
Ministru 
în vizorul ANI

Preşedintele Agenţiei 
Naţionale de Integritate, 
Cătălin Macovei, a declarat 
sâmbătă, la Realitatea Tv, că 
în cursul săptămânii viitoare 
instituţia pe care o conduce 
va solicita Parchetului urmări-
rea penală a unui ministru din 
Guvern pentru o posibilă să-
vârşire a infracţiunii de fals în 
declaraţii. "Vreau să vă spun o 
chestiune în premieră: săptă-
mâna care urmează vom so-
licita urmărirea penală a unui 
ministru din Guvern pentru o 
posibilă săvârşire a infracţiunii 
de fals în declaraţii", a afirmat 
Macovei, fără să spună despre 
cine este vorba. El a mai afir-
mat că în momentul de faţă, 
ANI anchetează opt miniştri 
din Guvernul actual, dar nu a 
vrut să confirme lista apăru-
tă în presă, cu cei 7 presupuşi 
miniştri anchetaţi, listă care îi 
cuprinde pe ministrul Apărării 
- Mihai Stănişoară (PD-L), mi-
nistrul Agriculturii - Ilie Sârbu 
(PSD), ministrul Transporturilor 
- Radu Berceanu (PD-L), mi-
nistrul Justiţiei - Cătălin 
Predoiu, ministrul Dezvoltării 
- Vasile Blaga (PD-L), ministrul 
Economiei - Adriean Videanu 
(PD-L) şi vicepremierul, mi-
nistrul  de Interne  - Dan Nica 
(PSD). "Inspecţia de integritate 
mi-a comunicat faptul că acest 
dosar este finalizat în propor-
ţie de 99,9% şi va avea acest 
traseu spre Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie", a 
adăugat Macovei. Preşedintele 
ANI a confirmat şi că este ade-
vărat că agenţia cercetează o 
serie de primari de sector din 
Bucureşti, dar nu a dorit să dea 
vreun nume sau să confirme 
numele enunţate de modera-
tor, anume Marian Vanghelie şi 
Andrei Chiliman.

Doar 8 la sută 
din trei mii
IMM-uri 
fără şanse

Dumitru Nancu, vicepre-
şedintele Agenţiei pentru 
Implementarea Proiectelor 
şi Programelor pentru 
Întreprinderile Mici şi Mijlocii, a 
declarat sâmbătă, la Constanţa, 
că, din cei 3.194 de agenţi eco-
nomici care au solicitat finanţa-
re, doar 398 vor putea obţine 
fonduri, adică circa 8 la sută.

Cod galben 
în sud-vest
Ploi şi vijelii

Administraţia Naţio
nală de Meteorologie a 
emis ieri o atenţionare 
cod galben de ploi, in-
tensificări ale vântului şi 
descărcări electrice care 
vizează Banatul, Oltenia, 
Crişana, Muntenia şi zone-
le de munte. Atenţionarea 
este valabilă începând de 
ieri noapte, de la ora 3.00, 
până în această seară, la 
ora 21.00. În acest inter-
val, în zonele menţionate, 
ploile vor avea şi caracter 
torenţial, iar cantităţile de 
apă vor depăşi local 25 l/
mp şi izolat 50 l/mp în 24 
de ore.

Oradea
Omorât 
de trăsnet

Un tânăr, în vârstă de 20 
de ani, din Oradea, a murit 
după ce a fost surprins pe 
stradă de o furtună şi a fost 
lovit de trăsnet. În timpul 
furtunii care a afectat mai 
multe localităţi din jude-
ţul Bihor, sâmbătă după-
amiază, o gospodărie din 
comuna Lugaşu de Jos a 
fost distrusă de incendiul 
declanşat de un fulger. 
Furtuna nu a durat mai 
mult de 10 minute. Furtuna 
de sâmbătă a afectat şi ju-
deţul Maramureş. La Baia 
Mare un copac doborât de 
vânt a căzut  pe carosabil 
fără însă a face victime, iar 
subsolurile a două case au 
fost inundate.

Judeţul Iaşi
Tragedie rutieră

Două persoane au mu-
rit şi o a treia a fost rănită, 
ieri, după ce autoturismul 
cu  care se deplasau s-a 
răsturnat  pe  raza locali-
tăţii Ion Neculce.  După  o 
curbă la stânga, şoferul nu 
a adaptat viteza la condiţi-
ile de drum, pierzând con-
trolul maşinii, a ieşit în afa-
ra părţii carosabile unde 
s-a răsturnat. În momentul 
producerii accidentului, ni-
ciuna din cele  trei victime 
nu purta centura de sigu-
ranţă. În urma incidentului, 
şoferul şi un pasager, ocu-
pantul unui loc din spate, 
au murit. Cea de-a treia 
victimă a fost transportată 
la spital pentru îngrijiri me-
dicale.

Timişoara
Spectatori 
răniţi 
la festival

Trei persoane au ajuns la 
spital cu arsuri de gradele 
II şi III provocate de artificii 
folosite la Festivalul Bega 
Bulevard din Timişoara, 
eveniment care a avut loc 
sâmbătă seară pe malurile 
canalului Bega. La câteva 
secunde după ce a început 
jocul de lumini, câteva arti-
ficii care erau montate pe 
stâlpi au căzut şi au explo-
dat în mijlocul mulţimii.

Fostul general Mihai Chiţac a 
fost eliberat ieri, la ora 8.30, pen-
tru a doua oară, pe motive me-
dicale, din Spitalul Penitenciar 
Jilava, la decizia Tribunalului 
Militar Teritorial Bucureşti din 17 
iunie. Mihai Chiţac a declarat, la 
ieşirea din Spitalul Penitenciar 
Jilava, că în această dimineaţă se 
va interna la Spitalul Floreasca, 
pentru a i se scoate splina şi nu 
pentru o operaţie pe cord, aşa 
cum se ştia. Surse din cadrul 
Spitalului Floreasca declarase-
ră, săptămâna trecută, că  Mihai 
Chiţac ar putea fi operat pe cord 
pe 22 iunie. După această opera-

ţie, medicii vor continua investi-
gaţiile pentru operaţia pe cord. 
Astfel, avocaţii fostului general 
ar putea cere prelungirea peri-
oadei de eliberare. Chiţac a fost 
aşteptat de către fiica sa. Potrivit 
primelor expertize efectuate la 
INML, Mihai Chiţac ar avea ne-
voie de o proteză valvulară, pen-
tru care e necesară o operaţie 
by-pass la inimă. Fostul general 
a spus că la Spitalul Penitenciar 
Jilava sunt condiţii foarte bune 
şi că ar fi fost "deranjat psihic" 
dacă ar fi fost internat la Spitalul 
Floreasca sub pază. Perioada de 
eliberare este 21 iunie - 21 iulie, 

iar decizia este executorie, adică 
se pune în aplicare chiar dacă nu 
s-a judecat recursul.

Mihai Chiţac a cerut eliberarea 
pe motive medicale din peniten-
ciar, după ce a fost condamnat 
definitiv la 15 ani de închisoare 
şi degradare militară în proce-
sul Revoluţiei de la Timişoara, în 
acelaşi dosar cu fostul general 
Victor Stănculescu. Totodată, şi 
Victor Athanasie Stănculescu a 
părăsit, pe 12 mai, Spitalul peni-
tenciar Jilava, după ce Tribunalul 
Militar Teritorial Bucureşti a decis 
să întrerupă cu un an executarea 
pedepsei sale pe motive me-

Guvernul a alocat primării-
lor, înainte de alegerile pentru 
Parlamentul European, aproxi-
mativ 26 de milioane de euro 
din Fondul de rezervă buge-
tară la dispoziţia Guvernului, 
principalele beneficiare fiind 
primăriile conduse de prima-
rii PSD şi PD-L, care au primit 
peste 92% din suma totală.

Cei mai mulţi bani i-au pri-
mit primăriile PSD - peste 
53.000.000 de lei, pentru 863 
din cele 1138 primării condu-
se de social-democraţi (adică 
pentru 75% dintre acestea). 
Primăriile PD-L au primit peste 
49.000.000 de lei pentru 859 
din cele 909 primării conduse 
de democrat-liberali (pentru 
94% dintre ele).

Pe locul al treilea, la mare 
distanţă, se află primăriile con-
duse de liberali, care au primit 
aproape  1.977.000 de lei pen-
tru 68 din cele 706 primării pe 
care le-a câştigat PNL, banii fi-
ind alocaţi astfel pentru aproa-
pe 10% dintre acestea. La mică 
distanţă de PNL se află primă-
riile conduse de membri ai PC, 
cu 1.881.000 lei, bani care au 
fost alocaţi pentru 33 din cele 

47 de primării administrate de 
conservatori (pentru 70% din-
tre acestea).

26 din cele 56 de primării 
conduse de independenţi au 
primit în total 1.306.000 lei, 
fiind urmate de primăriile PNG 
cu 876.000 lei, bani care au 
fost alocaţi pentru 21 din cele 
37 de primării conduse de pri-
mari membri ai partidului lui 
Gigi Becali.

Primăriile conduse de mem-
bri PNDC  au beneficiat de 
509.000 lei (alocaţi pentru toa-
te cele 14 localităţi administra-
te de primari ai acestui partid), 
cele ale PRM  - de  308.000 lei 
(pentru 9 din cele 19 primării), 
de PNŢCD cu 183.000 lei (pen-
tru 5 din cele 11) şi de cele ale 
PIN cu 132.000 lei (pentru 3 
din cele 7 conduse de membri 
PIN).

UDMR a primit 71.000 lei 
pentru  2 primării din cele 184 
pe care  le are  în ţară, Partida 
Romilor  - 45.000 pentru o pri-
mărie din cele două, Uniunea 
Croaţilor  23.000 de lei pentru 
unica primărie pe care o deţi-
ne, iar UPSC tot  23.000 de lei 
pentru  una din cele două pri-

mării. Partidul Ecologist are 
trei primării şi a  primit 18.000 
lei pentru una dintre ele.

În ceea ce priveşte Capitala, 
au primit fonduri doar sectoa-
rele 2 şi 5, conduse de prima-
rii social-democraţi Neculai 
Onţanu şi Marian Vanghelie. 
Sectorul 2 a primit 61.000 de 
lei, iar sectorul 5 - 62.000 de 
lei.  Printre beneficiare se află 
şi  consiliile judeţene Brăila, 
Caraş-Severin, Constanţa, 
Suceava şi Teleorman.

Banii au fost alocaţi îna-
inte de alegerile pentru 
Parlamentul European, din 
Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului.

Prin Legea bugetului de stat 
pe anul 2009, pentru Fondul 
de rezervă bugetară la dispozi-
ţia Guvernului a fost aprobată 
suma de 152 milioane de lei. La 
rectificarea bugetară, fondul a 
fost suplimentat cu 417 milioa-
ne de lei. Prin HG 605 aproba-
tă în şedinţa din 3 iunie, suma 
totală alocată primăriilor s-a 
ridicat la 110 milioane de lei 
(aproximativ 26 de milioane 
de euro).

Peste 20 de tone de muniţie 
au fost descoperite într-un TIR 
care a fost oprit în Punctul de 
Trecere a Frontierei Bechet, din 
judeţul Dolj. Autotrenul cu muni-
ţie a ajuns în Vama Bechet vineri, 
în jurul orei 20.00. Pe baza unor 
informaţii deţinute, că în Vama 
Bechet urmau să ajungă doi po-
lonezi cu un autotren care trans-
porta o importantă cantitate de 
muniţie, fără a avea autorizaţie 
de tranzitare a României, autotre-
nul în cauză, care tracta o semire-
morcă, a fost oprit pentru control. 
Astfel au fost descoperite 409.100 
cartuşe cu proiectil. Conform do-
cumentelor de însoţire a trans-
portului, muniţia era inertă. În 
lipsa autorizaţiei de tranzitare a 

României, autotrenul a fost sigilat 
şi transportat în Vama Craiova. 
Aici, marfa a fost cântărită, sâm-
bătă, reieşind că era vorba de 22 
de tone. Muniţia a fost analizată 
şi s-a constatat că toate cartuşele 
sunt letale, urmând a fi folosite 
pentru arme de vânătoare serti-
zate. Anchetatorii au stabilit că 
autotrenul venea din Germania 
şi urma să ajungă în Grecia, dar 
nu se ştie exact prin ce vamă a 
intrat muniţia în România. Cei doi 
polonezi, Bernard Waldermar D., 
de 56 de ani, şi Krzysztof H., de 30 
de ani, care însoţeau transportul, 
sunt cercetaţi în stare de libertate 
pentru contrabandă şi nerespec-
tarea regimului armelor şi muni-
ţiilor.

Vicepreşedintele PSD Liviu 
Dragnea l-a făcut tâmpit pe 
ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu (PD-L), în cadrul unei 
discuţii în CExN, surprinsă de 
Realitatea Tv. "Era tâmpitul 
ăsta de Berceanu la o întâlnire 
a Coaliţiei: «Noi n-avem proble-
me cu seceta în România! Hai 

să-mi arătaţi şi mie!». Ei aşa pun 
problema. Ce, Emil Boc e mai 
capabil decât Dan Nica? Am 
ajuns să ne dea lecţii! Şi Blaga 
care vorbeşte când? Numai di-
mineaţa, că după-amiază are o 
problemă. Ce, Pogea e mai ca-
pabil decât Niţă? Nici nu e com-
paraţie", a afirmat  Dragnea, 

potrivit înregistrării Realitatea 
Tv. "Numai că trebuie să avem 
pârghiile şi pârghiile sunt scoa-
se la concurs în noiembrie şi 
eu cred că Mircea Geoană va fi 
noul preşedinte al României, îi 
urez succes", a continuat vice-
preşedintele PSD.

65 de agenţi ai Poliţiei Rutiere 
din ţară vor fi detaşaţi pe litoral, 
de la începutul lunii viitoare, pen-
tru a veni în sprijinul colegilor de 
la Constanţa, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Serviciului Poliţiei 
Rutiere Constanţa, inspector 
Marius Ghiţă. Primii poliţişti de-
taşaţi vor veni la malul mării pe 
data de 1 iulie, iar a doua serie pe 
31 iulie. Aceştia din urmă vor ră-
mâne în judeţul Constanţa până 

pe 31 august. Mai mult de jumă-
tate dintre ei vor supraveghea 
staţiunea Mamaia şi municipiul 
Constanţa, iar ceilalţi vor fi  răs-
pândiţi în restul staţiunilor de pe 
litoral. Poliţiştii detaşaţi vor veni 
din ţară cu 30 de motociclete 
şi autoturisme de poliţie. Anul 
trecut, Serviciul Poliţiei Rutiere 
Constanţa a beneficiat de aju-
torul a 40 de agenţi de circulaţie 
veniţi din alte judeţe.

Poliţistul ieşean Virgil Carp a 
fost bătut, sâmbătă seară, de mai 
multe persoane după ce a oprit 
în trafic, în timpul unei razii, un 
motociclist, potrivit unui comu-
nicat, remis ieri de Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Iaşi. 
Motociclistul, un minor în vârstă 
de 17 ani, din Iaşi, nu a oprit în pri-
mă instanţă la semnalul agentu-
lui, drept pentru care poliţistul a 
pornit în urmărirea acestuia cu un 
autoturism de ocazie. Urmărirea 
s-a desfăşurat pe câteva sute de 
metri, motociclistul fiind oprit în 
faţa unui bar din centrul oraşului. 
După ce s-a prezentat, poliţis-

tul a încercat să-l legitimeze pe 
conducătorul motocicletei, dar 
acesta a avut un comportament 
agresiv şi a încercat să fugă. A fost 
imobilizat de agentul de poliţie, 
ocazie cu care dintr-un bar aflat 
în apropiere au ieşit trei persoane 
- părinţii şi fratele motociclistului 
- care l-au lovit cu palmele pe po-
liţist, i-au deteriorat uniforma de 
poliţie şi i-au asigurat motociclis-
tului fuga de la faţa locului, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al IPJ 
Iaşi. La locul incidentului au fost 
chemate forţele de intervenţie 
rapidă ale IPJ Iaşi care i-au imobi-
lizat pe agresori.

Se simte mai bine
Jean Constantin a fost externat

Actorul Jean Constantin a fost externat sâmbătă de la Spitalul 
Fundeni din Capitală şi a declarat că se simte mult mai bine. 
Artistul în vârstă de 80 de ani a fost internat la Fundeni pe 11 iunie, 
pentru efectuarea unor investigaţii medicale. La începutul lunii, 
Jean Constantin s-a aflat sub supraveghere medicală şi la  spita-
lul din Constanţa, unde fusese internat din cauza unor probleme 
cardiace.

Pentru o lună

Chiţac, eliberat 
a doua oară

[ Fostul general a declarat că va fi operat de splină, 
şi nu pe cord

dicale. Curtea Militară de Apel 
va judeca, pe 29 iulie, recursul 
procurorilor împotriva deciziei 

instanţei inferioare care l-a eli-
berat pe Stănculescu din motive 
medicale.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

La Bechet

Muniţie 
de contrabandă

] Peste 20 de tone de cartuşe cu proiectil 
au fost descoperite într-un TIR

Iaşi

Bani de la Guvern, înainte de alegerile pentru PE

Euro pentru primării
] Cele mai mari sume au fost primite de primarii PSD şi PD-L, 

peste 90 la sută din totalul de 26 de milioane de euro

La întrunirea PSD

Dragnea l-a făcut tâmpit 
pe Berceanu

Poliţişti din ţară

Detaşaţi pe litoral

Propunere legislativă
PNL vrea anularea impozitului forfetar

Vicepreşedintele PNL Daniel Chiţoiu a anunţat intenţia liberali-
lor de a depune astăzi în Parlament o propunere legislativă pentru 
modificarea unor măsuri fiscale luate de Cabinetul Boc, proiect care 
include anularea impozitului forfetar. El a mai adăugat că liberalii vor 
solicita Parlamentului să discute acest act normativ în procedură de 
urgenţă.

Poliţist bătut
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Primă probă orală a 
bacalaureatului, cea de 
limbă şi literatură româ‑
nă, se va desfăşura  astăzi 
şi mâine, la examenul din 
acest an înscriindu‑se 
peste 6000 de elevi, re‑
partizaţi în 15 de centre. 
Ca şi anul trecut, elevii 
vor beneficia de două 
tipuri de subiecte, unul 
pentru  absolvenţii din 
seriile până în 2007 şi al‑
tul pentru  cei din 2008 
până în prezent. 

Ca o noutate, anul 
acesta preşedinţii de co‑
misie pot decide dacă va 
programa separat elevii 
cu cele două tipuri de su‑
biecte. Anul trecut candi‑
daţii din cele două gene‑
raţii au intrat împreună, 
în ordine alfabetică. 

Aşa cum se ştie, proba 
orală la limba şi literatura 
română  şi cea la limbile 
străine sunt eliminatorii. 
Ca urmare, candidatul 
care a obţinut o notă sub 
cinci sau nu s‑a prezentat 
la o probă orală este de‑
clarat „respins”, respectiv 
„neprezentat” şi nu mai 
participă la probele ur‑
mătoare. La probele ora‑
le şi practice nu se admit 
contestaţii. Probele orale 
vor continua în zilele de 
24 şi 25 iunie  la limba 
şi literatura modernă. 
Prima probă scrisă (limba 
şi literatura română) va 
avea loc vineri, 26 iunie. 

R. A. P. 

În părculeţ
Flori pentru toate buzunarele

Lenuţa Ş., de 32 ani, din Galaţi, rupea trandafiri din spaţiul floral 
amenajat al Parcului „Cloşca”. Femeia a fost sancţionată de agentul 
comunitar cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Doctorul Mihai Polinschi, di‑
rectorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă (SJA) avertizează 
asupra pericolului toxiiinfecţiilor 
alimentare, intensificat odată cu 
încălzirea vremii: „Sămbătă sea‑
ra în jurul orei 22.00, echipajul 
unei ambulanţe a fost solicitat în 
comuna Tuluceşti deoarece trei 
persoane se simţeau rău. Un copil 
în vârstă de nouă ani şi două fe‑
mei de 44 şi 48 de ani prezentau 
greţuri, vărsături, diaree şi febră. 
După cum au declarat, mâncase‑
ră caş cumpărat de la un cioban 
din Bereşti. Toţi cei trei pacienţi 
au fost transportaţi şi internaţi la 
Spitalul de Boli Infecţioase”.

Că nu a fost un caz izolat ‑ şi că 
riscul îmbolnăvirii din cauza  „mi‑
crobilor” care se înmulţesc rapid 
pe alimente „ajutaţi” de căldură 
este foarte mare ‑ o demonstrea‑
ză şi faptul că în aceeaşi seară, 
un alt echipaj al SJA a acordat 
asistenţă unei familii din Galaţi,  
soţ şi soţie, care prezentau ace‑
leaşi simptome. Şi cei doi con‑

sumaseră caş „proaspăt”, motiv 
pentru care au devenit pacienţii 
Spitalului de Boli Infecţioase.

Grav este faptul că unii pro‑
ducători nu îşi vând marfa în 
spaţiile special amenajate din 
pieţele agroalimentare, supu‑
nându‑se controlului sanitar‑ve‑
terinar obligatoriu. De la o vre‑
me, se poartă comerţul cu caş, 
direct din portbagaj. Ciobanul 
parchează între blocuri şi clienţii, 
în special vârstnici care se bucu‑
ră la un preţ mai mic cu un leu 
sau doi, se aşază imediat la rând. 
Caşul supraîncins pe drum de 
soarele torid este scos din saci 
de plastic refolosiţi şi cântărit  cu 
resort fără clasă de precizie. În 
portbagajul ca o etuvă, stafiloco‑
cii se înmulţesc rapid, şi după ce 
ajung în stomacul şi intestinele 
consumatorilor, începe suferinţa. 
Atât de mare încât nu puţini sunt 
cei care după câteva ore cheamă 
ambulanţa. Aşadar, atenţie! 

Marius Mototolea   

În faţa unui bloc din 
Micro 39 s‑a iscat sâm‑
bătă seara o altercaţie 
între nişte vecini. Pumnii 
şi picioarele n‑au fost 
argumente suficient de 
convingătoare aşa că s‑a 
folosit şi un cuţit cu care 
a fost înjunghiat în tora‑
ce un tânăr în vârstă de 
29 de ani. La sosirea echi‑
pajului SMURD, acesta 
era în stare gravă, cu şoc 
hemoragic şi pneumoto‑
rax. A fost transportat în 
mare viteză la Unitatea 
de Primiri Urgenţe pen‑
tru stabilizare în timp ce 
un chirurg toracic se pre‑
gătea să‑l opereze.

Victimă a aceleiaşi al‑
tercaţii, o femeie a scăpat 
mai uşor, doar cu vână‑
tăi şi julituri. A fost şi ea 
transportată la UPU pen‑
tru investigaţii suplimen‑
tare. Poliţia a demarat o 
anchetă în acest caz. 

Marius M. 

Gălăţeni de toate vârstele 
s‑au adunat, sâmbătă seara, în 
piaţeta din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor ca să afle mai mul‑
te despre ecologie şi reciclare, 
dar şi ca să se bucure de con‑
certele trupelor Sarmalele Reci 
şi Direcţia 5. Evenimentul care 
a durat aproape trei ore a fost 
prilejuit de vizita la Galaţi a ca‑
ravanei Mişcării pentru Reciclare 
– primul proiect naţional pentru 
educarea  publicului larg în pri‑
vinţa reciclării materialelor de 
toate tipurile. 

Ritm şi ecologie 

Seara s‑a aprins imediat după 
ora 19,00, când reprezentanţii 
celebrei trupe Drum Cafe i‑au 
ajutat cei prezenţi să descopere 
frumuseţea ritmului. Unii dintre 
participanţi au primit tobe în 
care să bată cu putere – aşa cum 
se întâmplă peste tot în lume la 
reprezentaţiile trupei – iar alţii 
au ţinut ritmul cu pet‑uri în care 
zornăiau pietre. Au încercat să 
dovedească, în acest fel, că până 

Pe DN 25 
Eugen Chebac, 
implicat 
într‑un 
accident rutier

Un nou episod de „război 
total” a zguduit centrul oraşului 
Bereşti, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, aducând mulţi 
oameni paşnici, care se odih‑
neau în casele lor, la disperare. 
Tineri sub 18 ani, turbulenţi, or‑
ganizaţi în hoarde, s‑au încăierat 
din nou, lăsându‑se cu răniţi. La 
ora 2.30,  ceartă accentuată, în 
stradă, între Euro Rechinul S.R.L. 
şi Discoteca „La Mardare”. O 
oră mai târziu, urlete de nivelul 
„junglă”, bătăi cu lanţuri, sclipiri 
de lame de cuţite, bâte puse în 
funcţiune. Grupul celor încolţiţi, 
vreo 10‑15 tineri din Folteşti, 
Slivna, Tg. Bujor, Balinteşti. Din 
urmă, adolescenţi din Bereşti, şi 
nu puţini, ci vreo 18‑20. Strada 
Trandafirilor,  „măturată”    cu 
mulţi dintre cei străini de locali‑
tate. Doi tineri din Folteşti au fost 
loviţi cu sălbăticie - de la discote‑
că au plecat, pansaţi, spre Galaţi, 
la Serviciul de Medicină Legală. 
S‑au spart sticle, au curs înjură‑
turi, s‑au împărţit pumni. Ieri-
dimineaţă, strada Trandafirilor, 
la Euro Rechinul, arăta ca un co‑

locul ei Poliţia Bereşti, cu tot cu 
agenţi şi comandantul cel nou. 
Adolescenţi cărora li se dă de 
băut până ce cad în nas. De fri‑
că, bereşteanul obişnuit îndură şi 
tace – nu mai are curajul să ceară 
autorităţilor protecţia la care are 

dreptul („Dacă mai reclami, îţi iau 
capul!”, „Pune‑ţi perna peste cap 
şi vezi‑ţi de treabă, n‑au timp ăia 
de la I.P.J. Galaţi să se ocupe de 
Bereşti, doar au mai fost în con‑
trol şi ştii ce‑a ieşit, la urmă rămâi 
tot în mâinile noastre”. Golănie 

fără margini: inginerului Victor 
C., într‑un rând, după ce i s‑au 
spart geamurile de la faţă, i s‑au 
aruncat pe trotuar ghivecele cu 
flori, iar în locul lor i s‑au pus, în 
bătaie se joc, altele smulse de pe 
aliniamentul floral al primăriei. 

cum ar fi „Maniac”, „Prostia la 
putere” şi bineînţeles „Un şpriţ 
de vară”. Încă un discurs scurt pe 
teme de reciclare din partea pre‑
zentatorului, iar scena şi atenţia 
publicului au fost acaparate de 
Direcţia 5, care a venit în faţa  
gălăţenilor cu un recital la fel de 
reuşit ca  întotdeauna,  prelungit 
până târziu, în noapte. A cântat 
şi publicul, mai ales la refrenuri‑
le pieselor cunoscute – „Dacă ai 
şti”, „Am nevoie de tine” etc.  

În faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor a fost amenajat şi 
un cort destinat activităţilor cre‑
ative, educative şi de reciclare. 
Organizatorii au dorit ca prin 
intermediul evenimentului să le 
transmită gălăţenilor un mesaj 
de responsabilizare privind reci‑
clarea deşeurilor,  într‑o manieră 
cât mai agreabilă. 

Caravana Mişcării pentru 
Reciclare va mai vizita, în urmă‑
toarele patru luni, alte 11 oraşe 
din ţară.  

Gabriel Kolbay 
Foto: Ana Beliu 

şi obiectelor pe care le aruncăm, 
nonşalanţi, pe stradă, le putem 
găsi o utilitate. 

Printre sfaturi şi îndemnuri la 
reciclare, a urcat pe scenă trupa 
Sarmalele Reci, care i‑a încântat 
pe fani cu cântece cunoscute, 

Adrian H., de 29 ani, a 
staţionat cu Fiatul GL 22 
FXS, în staţia destinată 
mijloacelor de transport 
în comun de pe stra‑
da Brăilei, din Micro 19. 
Gălăţeanul a fost sancţi‑
onat de agentul comuni‑
tar cu 200 de lei.

Elena Parapiru

În Ţiglina
Lovită cu amenda    

Gălăţeanca  Diana E., de 25 ani, a oprit voluntar Dacia GL 14 KOP, 
pe banda  întâi  de  circulaţie,  în dreptul  staţiei  de  autobuz  din   
Ţiglina I, îngreunând traficul rutier. Tânăra a fost amendată de poli‑
ţistul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Astăzi
Start 
la bacalaureat

Vrem, 
nu vrem
Staţionare 
în staţie. 
Logic, d'oh!...

Violenţă
Înjunghiat 
de la o ceartă 
între vecini

Cinci toxiinfecţii alimentare 
într‑o singură zi

Atenţie la caşul 
„proaspăt”!

Furioşi şi tineri

Euro‑bătaie la Bereşti
] S‑a lăsat cu spaimă, geamuri sparte 

şi doi răniţi  

vor de cioburi. Sigur că a venit şi 
Poliţia, dar ce să facă doi agenţi 
în faţa unei încăierări de propor‑
ţii? Târgoveţii, cei vârstnici, n‑au 
avut curajul să iasă în stradă. 
Luptele cele mai grele s‑au dat 
sub sălciile de la intrarea pe ale‑
ea de la Cişmeaua Balaban şi pe 
strada Muzicii.

În parcul CFR, discotecarii 
aduşi, la 22.30, de trenul dinspre 
Galaţi, îşi ascund în tufe lanţuri‑
le, cuţitele, bâtele şi cablurile de 
ştrangulat. La nevoie, se înar
mează în patru‑cinci minute. Cei 
sosiţi în maşini, tipii de bani gata, 
au portbagajele transformate în 
„rastele”.  Într‑un singur autotu‑
rism, cel puţin un lanţ, două‑trei 
bâte, un spray… 

Plângerile cetăţenilor nevoiţi, 
sâmbătă de sâmbătă, să suporte 
fapte de adevărat terorism, adre‑
sate Poliţiei Bereşti, I.P.J. Galaţi, 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor şi Prefecturii au fost, 
aproape de fiecare dată, cerce‑
tate superficial, fiind finalizate 
cu răspunsuri‑apă de ploaie, 
pe care scandalagiii nu dau 
doi bani. Liniştea publică, grav 
călcată în picioare. Tineri de 
16‑17 ani, în stare să mute din 

Aici este kilometrul zero al huliganismului de Bereşti. Poate, întrebăm, noul prefect al judeţului Galaţi să 
intervină pentru a fi puşi la punct beţivi de 16,17 şi 18 ani? Dumnealui a rămas ultima speranţă a câtorva 

cetăţeni care, în nopţile de sâmbătă spre duminică, le este frică să iasă din casele lor

Direcţia 5 şi Sarmalele Reci, în concert 

Reciclare şi muzică bună

Direcţia 5

victime, pe şoferul Daciei 
Break şi pe însoţitorul 
acestuia, care au fost 
transportaţi la Unitatea 
de Primire Urgenţe a 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”. Şeful Poliţiei 
Rutiere a spus, însă, că 
starea celor două victime 
nu este gravă, iar medicii 
SMURD luau în consi‑
derare varianta anulării 
transportului până la 
Galaţi, potrivit subco‑
misarului Mitică Petcu. 
Totuşi, şoferii celor două 
autovehicule implicate în 
accident ‑ şoferul Daciei 
Break şi şoferul maşinii 
Consiliului Judeţean – 
erau aşteptaţi aseară la 
Spitalul Judeţean din 
Galaţi pentru a li se prele‑
va probe biologice în ve‑
derea stabilirii alcoolemi‑
ei. Potrivit subcomisaru‑
lui Mitică Petcu, şoferului 
Daciei i se va suspenda 
permisul de conducere 
pentru neacordare de 
prioritate.

NewsIn/M.Z.

Preşedintele Con
siliului Judeţean Galaţi, 
social‑democratul Eugen 
Chebac, a fost implicat 
ieri după‑amiază într‑un 
accident rutier soldat 
cu doi răniţi. Şeful CJ 
Galaţi a scăpat nevătă‑
mat în urma accidentu‑
lui, petrecut pe Drumul 
Naţional 25 Galaţi‑Tecuci, 
pe raza comunei Tudor 
Vladimirescu. Maşina în 
care se afla preşedintele 
CJ era un Volkswagen 
Touareg, aparţinând 
Consiliului Judeţean. 
„De pe un drum lateral 
a vrut să intre pe dru‑
mul naţional un autotu‑
rism Dacia Break, care 
nu i‑a acordat prioritate 
SUV‑ului şi a fost lovit de 
către acesta”, a declarat 
şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi, subco‑
misarul Mitică Petcu. 
Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de 
Urgenţă a trimis la locul 
accidentului două am‑
bulanţe SMURD şi maşi‑
na medicului. Echipajele 
SMURD au preluat două 
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Gălăţeanul Corneliu L., 
de 52 ani, a oprit voluntar 
Cielo GL 51 GVA, pe tro‑
tuarul străzii Brăilei, în‑
greunând astfel traficul 
pietonal. Bărbatul a fost 
amendat de poliţistul co‑
munitar cu 50 de lei.

CFR Călători anunţă 
că, începând cu data de 
22 iunie 2009,  trenurile 
accelerat  1674 şi 1671 în 
relaţia Galaţi – Urziceni – 
Bucureşti Nord şi retur se 
vor anula şi se vor intro‑
duce în circulaţie urmă‑
toarele trenuri:

‑ trenul accelerat 
12674 în relaţia Galaţi – 
Buzău– Bucureşi N.  cu 
plecare din următoare‑
le staţii  astfel: Galaţi la 
ora 14.10, Barboşi la ora 
14.27, Brăila la ora 14.47, 
Ianca la ora 15.14 , Făurei 
la ora 15.32, Buzău la ora 
16.31 şi sosire în staţia 
Bucureşti Nord la ora 
18.29. 

‑ trenul accelerat 
12671 în relaţia Bucureşti 
N – Buzău ‑ Galaţi cu ple‑
care din următoarele sta‑
ţii astfel: Bucureşti Nord 
la ora 9.30, Buzău la ora 
11.22, Făurei la ora 12.19, 
Ianca la ora 12.33, Brăila 
la ora 13.02, Barboşi la 
ora 13.19 şi sosire în staţia 
Galaţi la ora 13.38.

Pentru creionarea 
celor mai importante as‑
pecte legate de analiza 
fundamentală ne vom 
opri pentru început asu‑
pra unui aspect esenţial 
într‑o tranzacţie bursie‑
ră, anume preţul.

Preţul unui produs 
reprezintă consensul 
pieţei, reprezentând va‑
loarea la care o persoa‑
nă este de acord să cum‑
pere şi altă persoană să 
vândă. Această valoare 
cu care sunt de acord 
ambii participanţi la 
schimb depinde de ceea 
ce se aşteaptă fiecare să 
se întâmple pe viitor cu 
preţul respectiv. Dacă 
aşteptările sunt orien‑
tate către o creştere de 
preţ, atunci va cumpăra. 
Dacă însă investitorul 
crede că preţul va scă‑
dea, el va vinde produ‑
sul. Aceste corelaţii sim‑
ple constituie nucleul 
unei competiţii în pre‑
vizionarea preţurilor şi 
aceasta tocmai datorită 
faptului că are la bază 
natura umană care nu 
poate fi previzionată şi 
măsurată cu uşurinţă. 

Primele întrebări care 
se nasc în momentul în 
care dorim să tranzacţi‑
onăm pe o piaţă, indife‑
rent că este una spot, de 
titluri financiare sau in‑
strumente derivate cum 
sunt contractele futures 
şi opţiunile, sunt legate 
firesc de natura acţiunii 
care trebuie întreprinsă. 
Prin urmare, un investi‑
tor se întreabă adesea: 
„ar fi bine dacă aş cum‑
păra astăzi?”; „ar trebui 
să aştept până mâine?”; 
„încotro se va mişca pre‑
ţul în următoarele zile?”. 
Cunoaşterea răspunsu‑
rilor la aceste întrebări 
ar simplifica mult actul 
investiţional.

Din momentul apa‑
riţiei primelor burse, o 
mare parte a investito‑
rilor implicaţi în vârtejul 
tranzacţiilor cu acţiuni, 
obligaţiuni, titluri deri‑
vate sau pur şi simplu 
cu mărfuri destinate co‑
merţului, au căutat prin 
nenumărate metode să 
găsească o modalitate 
de a anticipa mişcările 
preţurilor, o formulă de 
calcul care să le permită 
să fie permanent cu un 
pas înaintea celorlalţi 
sau pur şi simplu de a 
elimina incertitudinile 
legate de fluctuaţiile 
pieţelor respective. Unii 
au adaptat modele ma‑
tematice şi statistice, 
alţii au cercetat istoricul 
pieţelor în speranţa des‑
coperirii unor anumite 
modele standard de 
mişcare a preţurilor sau 
au căutat să identifice 
mişcările ciclice ale pie‑
ţei, ajungându‑se până 
la studiul psihologiei 
pieţei şi a participanţi‑
lor.

Radu Georgescu

O firmă din judeţul nostru, 
altfel în lichidare, a atras to‑
tuşi atenţia comisarilor Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi. E vorba 
de SC Moneicmet SRL Brăhăşeşti. 
Curioasă, echipa de control a co‑
trobăit prin documentele de pro‑
venienţă aferente unor livrări de 
mărfuri, a încercat să afle modul 
de înregistrare a veniturilor şi de 
plată a obligaţiilor către bugetul 
de stat ca urmare a activităţilor 
comerciale derulate de societate 
în perioada august‑decembrie 
2008.

Prima constatare a fost aceea 
că agentul economic nu a depus 
nicio declaraţie cu privire la obli‑
gaţiile de plată către bugetul de 
stat. Totodată, agentul economic 
nu a predat evidenţa contabilă a 
societăţii şi nici ştampilele către 
lichidatorul desemnat. De altfel, 
ulterior s‑a aflat şi că societatea 
nici n‑a funcţionat la sediul soci‑

al declarat.
Acestea au fost condiţiile în 

care, comisarii Gărzii Financiare 
au fost nevoiţi să procedeze la 
calcularea, prin estimare,  a obli‑
gaţiilor fiscale datorate bugetu‑
lui de stat de către    Moneicmet 
SRL Brăhăşeşti. Până la urmă,  
determinarea acestor obligaţii 
fiscale s‑a făcut doar pe baza 
documentelor obţinute în urma 
unui control încrucişat făcut şi 
la o altă firmă: Europeana Lux 
Metal SRL, din comuna Grajduri, 
judeţul Iaşi. Cu ocazia verificări‑
lor au fost identificate tranzacţii 
comerciale cu utilaje, materiale 
de construcţii şi materiale consu‑
mabile electrice. Acestea figurau 
în contabilitatea firmei ieşene ca 
fiind livrate de societatea gălă‑
ţeană Moneicmet.

S‑a constatat că firma din  
Brăhăşeşti – Galaţi a realizat ve‑
nituri în sumă de  1.803.811,60 

lei. Numai că, atunci când a 
încasat era bine, dar când era 
vorba de dat şi la stat, pas… 
Administratorul s‑a sustras sis‑
tematic şi cu bună ştiinţă şi de 
la obligaţia legală de a pune la 
dispoziţia organului de control 
evidenţa financiar‑contabilă şi 
documentele justificative pentru 
calcularea obligaţiilor fiscale da‑
torate bugetului de stat. Totuşi, 
cum spuneam, prin estimare, 
s‑au calculat obligaţiile fiscale 
datorate bugetului de stat, fiind 
vorba de un prejudiciu total de 
631.334,05 lei, reprezentând im‑
pozit pe profit şi TVA de plată.

Asta înseamnă evaziune fis‑
cală şi motiv pentru comisarii 
Gărzii Financiare de a face o se‑
sizare penală către Parchet, ceea 
ce s‑a şi întâmplat.

Ştefan Dimitriu

Comisarul Viorel Cojocaru din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi nu îi 
lasă nici de această dată pe şoferi. 
Aflăm, aşadar, că „în perioada 
23‑26 iunie, Poliţia Rutieră desfă‑
şoară o acţiune la nivel naţional 
vizând transportul de mărfuri 
periculoase. În fiecare zi, echipa‑
jele Rutierei împreună cu cele ale 
Autorităţii Rutiere Române vor 
verifica ‑ pe drumurile europene, 

naţionale şi judeţene ‑ maşinile 
care fac acest tip de transport 
de mărfuri, în sensul că şoferii 
trebuie să aibă respectate rutele 
indicate pe traseu, orele de odih‑
nă indicate de tahograf, precum  
şi toate certificatele necesare 
parcurgerii drumului”, încheie 
comisarul Cojocaru.

Elena Parapiru

Drame sub ochii noştri
Azvârliţi din oraş: căruţaşii

Silviu B., de 37 ani, se dădea cu căruţa pe strada Alexandru Davilla. 
Bărbatul a fost sancţionat de agentul comunitar cu 100 lei. 

Elena Parapiru 

La arteziană, în centru
Nişte iele, dar mai de la ţară...

Trei adolescente gălăţene au fost prinse în timp ce se scăldau în fân‑
tâna arteziană de lângă Muzeul de Istorie, de pe strada Domnească. 
Fetele de 14 ani au fost sancţionate de poliţistul comunitar cu câte 
100 lei fiecare.

Elena Parapiru

Este mai mult decât evident 
că demersul nostru pentru ca 
malul Dunării să se întoarcă la 
gălăţeni (pentru că privatizarea 
lui este ilegală!) deranjează anu‑
mite persoane. Ne referim aici, în 
mod expres, la cei care au profi‑
tat de această aşa‑zisă retroceda‑
re  ‑ şi de altele asemănătoare (că 
mai sunt sute astfel de „inginerii” 
la Galaţi) ‑ pentru a se umple de 
bani sau pentru a pune la cale 
tunuri imobiliare.

În ultimele zile, am primit 
„semnale” de la mai mulţi oa‑
meni „potenţi” ai judeţului nos‑
tru. Nu le dăm deocamdată nu‑
mele pentru că sperăm că se po‑
tolesc şi  vor înţelege că, măcar 
teoretic, în faţa legilor suntem 
toţi egali, indiferent de mărimea 
contului bancar, de numărul de 

la pantofi, de cifra de afaceri sau 
de talentul literar.

Unul dintre „potenţi” ne‑a 
atras atenţia – cică prieteneşte – 
că ne aflăm pe nisipuri mişcătoa‑
re şi că s‑ar putem să ne „ardem 
degetele”. Că o să vedem noi ce 
necazuri or să ne pască dacă nu 
ne liniştim. Ei, na! De‑abia aştep‑
tăm să vedem ce se va întâmpla. 

Un alt personaj „cu forţă” s‑a 
ofuscat teribil şi ne‑a acuzat că 
i‑am stricat o posibilă afacere 
de multe milioane de euro, căci 
făcuse vorbele să investească în 
zona de la care a pornit tot scan‑
dalul. Omul nici în ruptul capu‑
lui nu a vrut să înţeleagă că noi 
n‑am demolat şi nu demolăm 
afaceri, ci doar am cerut şi cerem 
respectarea legilor. Atât! Iar cine 
se supără nu are decât. Nu ne 

poate convinge să renunţăm la 
campania noastră.

Altcineva, tot bine mobilat 
la portofel, ne reproşa că i‑am 
trimis DNA‑ul pe cap (o fi înce‑
put deja ancheta?!), pentru că 
unul dintre terenurile din moriş‑
ca „Alessiu‑Munteanu” a ajuns 

acum în posesia sa. Ciudată op‑
tică! De parcă DNA ar fi la ordinul 
„Vieţii llibere”. Sau de parcă un 
control al unei instituţii a statului 
ar fi ceva rău. Cine respectă legea 
nu are de ce să se teamă!

Un altul a afirmat – nici mai 
mult, nici mai puţin – că fie direc‑

torul „Vieţii libere”, fie semnata‑
rul acestor rânduri au interes în 
a obţine acel teren de la malul 
Dunării. Interes este, evident, dar 
nu pentru a‑l lua noi, ci pentru a 
se întoarce la gălăţeni. Şi asta cât 
mai urgent!

Futures pentru 
începători (XIX)
Introducere 
în analiza 
fundamentală 
(I)

Garda Financiară şi clienţii săi

Evaziune marca Brăhăşeşti

Din 22 iunie
Trenuri 
anulate, 
trenuri 
introduse

Flash Poliţia 
Comunitară    
Nici aici, 
nici aici
Strada, 
dar mai ales 
trotuarele ei

Victor T., de 19 ani, 
a staţionat voluntar cu 
BMW‑ul GL 73 USW, 
pe scuarul de la inter‑
secţia străzilor Gării cu 
Domnească, îngreunând 
buna desfăşurare a trafi‑
cului rutier. Agentul co‑
munitar l‑a sancţionat pe 
tânărul gălăţean cu 100 
de lei.

Elena Parapiru

Ne cuprinde 
invidia
Cum de a găsit 
loc?

Poliţia Rutieră are acţiune naţională

Verificări 
la transportul de 

mărfuri periculoase

	     În ciuda presiunilor,

Nu cedăm 
până când malul Dunării 

nu revine la gălăţeni
] Ameninţări voalate, sfaturi „prieteneşti”, 
insinuări şi furie ] Cu asta încearcă unii 

(inutil!) să oprească această campanie
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Primim 
la redacţie
Poliţistul 
mituit

Procurorii din 
cadrul Direcţiei 
Naţionale Anti­
corupţie  -  Serviciul 
Teritorial Galaţi  efec­
tuează cercetări pe­
nale faţă de inculpatul 
Dorobăţ Gabriel, ofi­
ţer de poliţie la Poliţia 
Municipiului Galaţi 
– Secţia 1 Poliţie, în 
sarcina căruia s-au re­
ţinut infracţiunile de  
luare de mită şi  folo­
sire în mod direct a in­
formaţiilor ce nu sunt 
destinate publicităţii, 
ambele în formă con­
tinuată.

Din ordonanţa de 
punere în mişcare a 
acţiunii penale întoc­
mită de procurori a 
rezultat următoarea 
stare de fapt:

În perioada aprilie 
– mai 2009, inculpatul 
Dorobăţ Gabriel, în ca­
litate de ofiţer de poli­
ţie judiciară în cadrul 
Poliţiei Municipiului 
Galaţi – Secţia 1 
Poliţie, a pretins  de la 
un denunţător suma 
totală de 21.150 euro, 
pentru a soluţiona 
favorabil o sesizare 
făcută de către acesta 
cu privire la săvârşirea 
unei infracţiuni de 
furt, prin exploatarea 
informaţiilor obţinute 
în virtutea atribuţiilor 
de serviciu pentru re­
cuperarea bunurilor 
sustrase.

La data de 19 iu­
nie 2009, inculpatul 
Dorobăţ Gabriel a fost 
prins în flagrant după 
ce a primit suma de 
1000 de euro în scopul 
menţionat mai sus.

Inculpatului i s-au 
adus la cunoştinţă 
acuzaţiile în confor­
mitate cu prevederile 
art. 6 alin. 3 Cod de 
procedură penală, 
iar la data de 19 iunie 
2009, procurorii anti­
corupţie au dispus re­
ţinerea acestuia pe o 
perioadă de 24 de ore. 
La data de 20 iunie 
2009, Curtea de Apel 
Galaţi a dispus măsura 
arestării preventive pe 
termen de 29 de zile 
faţă de inculpat.

La instrumentarea 
acestui dosar, procu­
rorii anticorupţie au 
colaborat cu ofiţeri 
din cadrul M.A.I. – 
Direcţia Generală de 
Informaţii şi Protecţie 
Internă.

Facem precizarea 
că punerea în mişcare 
a acţiunii penale este 
o etapă a procesului 
penal reglementată 
de Codul de proce­
dură penală necesară 
în vederea propunerii 
unor măsuri preventi­
ve, activitate care nu 
poate, în nicio situaţie, 
să înfrângă principiul 
prezumţiei de nevino­
văţie.

Biroul de informare 
şi relaţii publice

Ce fac convingerile din om
„Un trandafir, doi trandafiri... PSD!”

Gălăţeanca Mariana H., de 48 ani, rupea trandafiri pe Faleza 
Inferioară. Valoarea sancţiunii date femeii de către agentul comuni­
tar este de 40 lei.

Elena Parapiru

„Ia-ţi” şi „dă-mi”
O stradă predispusă la comerţ

Veronica C., de 38 ani, vindea diverse produse pe strada Saturn, 
fără a îndeplini condiţiile prevăzute de lege. Gălăţeanca a fost sancţi­
onată de poliţistul comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

Legătura cu trecutul, cu isto­
ria nu mai impresionează pe ni­
meni la Galaţi. Puţini mai sunt cei 
care ştiu că aceste locuri au fost, 
de-a lungul vremii, bântuite de 
civilizaţii despre care aflăm doar 
din emisiunile de pe Discovery, 
de la muzee sau din cărţile de 
specialitate. Asta în condiţiile în 
care am putea să aflăm totul pe 
teren, în mijlocul ruinelor lăsate 
aici de strămoşii noştri. Castrul 
roman de la Barboşi este exem­
plul perfect pentru felul în care 
gogomanii prezentului înţeleg 
să trateze ce ne-a lăsat trecutul. 
Şi, evident, nu putea scăpa „şan­
sa” de a se număra printre pro­
punerile noastre în clasamentul 
„Celor 7 minuni ale Galaţiului”.

 „Cele 7 minuni ale Galaţiului” – Castrul roman

Zidurile nepăsării 
de la Barboşi

Săpăturile arheologice de la 
Castrul roman, efectuate în anii 
1959-1962, arată că în acest loc 
a existat mai întâi o cetate daci­
că, întărită cu un val de pământ. 
Datată undeva între sfârşitul se­
colului al II-lea, începutul primu­
lui secol înainte de Hristos, ceta­
tea dacică a sfârşit în urma unui 
incendiu puternic. Pe acelaşi loc, 

imediat sau după o anumită peri­
oadă de timp, a fost construit un 
castellum roman, din care încă 
se mai păstrează ziduri de piatră 
(cu şi fără mortar), ţigle, cărămizi, 
olane şi fragmente ceramice. 
Unele dovezi arheologice, în spe­
cial monede descoperite la faţa 
locului, arată că această aşezare 
ar data dinainte de războaiele 

daco-romane (101 – 102 şi 105 - 
106 după Hristos), însă există, de 
asemenea, indicii că fortăreaţa ar 
fi fost ridicată în timpul domniei 
lui Traian cu scopul de a apăra 
graniţa. Castellum-ul făcea parte 
din sistemul militar de protecţie 
construit de romani la marginea 
imperiului, unde se reunea flota 
romană pe Dunăre.

În 1994, vechile ziduri ale 
castrului au primit, cu acceptul 
Primăriei, compania celebrelor 
construcţii din faţa sitului, aban­
donate în acest moment. Pentru 
că agresau spaţiul arheologic, 

construcţiile au încetat în 1999, 
însă din cauza unor litigii aflate 
pe rolul instanţelor, zidurile nu 
pot fi demolate. Clădirile aparţin 
unei firme, Non Stop PAS, care, 
din câte se pare, intenţiona să 

construiască acolo un popas. 
Şi, astfel, de zece ani avem de-a 
face cu un nou tip de ruină în 
zonă: ruina indolenţei.

Propunerile de până acum pentru 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Castrul roman 
de la Barboşi, fişă 

tehnică

Nu pot fi demolate

Zidurile noi, 
aflate încă în litigiu

Aşezare dacică peste care au construit romanii

O istorie ce merită descoperită

Până acum, au fost trecute în revistă şase propuneri, cea de 
astăzi fiind a şaptea. Iată lista de până acum:

- Colosul de metal de la Grădina Botanică;
- Ruinele Sălii Sporturilor;
- Grădinile exotice de pe Brăilei;
- Intersecţia fără absolut niciun rost;
- Garajele de murături, teasc şi şpriţuri;
- Monumentele inutilităţii de la Centrul Cultural;
- Castrul roman de la Barboşi – zidurile nepăsării.

Ziduri vechi, îngropate

Castrul roman de la Barboşi 
este un adevărat monument al 
nepăsării. Ruinele istorice de 
care puţine locuri din lumea 
asta au baftă sunt lăsate pra­
dă buruienilor, vremii şi hoţilor. 
Dacă încerci să dai puţin la o 
parte primul strat de pământ, 
bucăţi mai mici sau mai mari de 
istorie îşi fac apariţia. Cioburi de 
ceramică romană zac neexploa­

tate în zonă şi orice neavenit are 
acces la aceste mici fragmente 
de trecut. Pe alocuri se văd câ­
teva gropi, semn că mai există 
tot felul de căutători de comori, 

iar în mal, acolo unde eroziunea 
mai „fură” din când în când câte 
o bucată de platou, apar tot felul 
de obiecte noi. Unele rămân lo­
cului şi se distrug, altele comple­
tează colecţii private mai mult 
sau mai puţin valoroase.

Ziduri noi, semeţe

Dar probabil că cel mai mare 
rău care s-a făcut în acest loc 
este ruina modernă aflată ală­

turi de ruina castrului roman. O 
construcţie ciudată „ia faţa” is­
toriei, câteva ziduri vizitate doar 
de câinii vagabonzi aflându-se 
în faţa a ceea ce ar putea con­

stitui un punct de atracţie pen­
tru eventualii turişti. S-a propus 
preluarea acestor construcţii în 
proprietate publică, urmând să 
se delimiteze zona, să fie ame­
najat un parc şi chiar un centru 
expoziţional. Mai e nevoie să 
spunem că nimic din toate astea 
nu s-a făcut? Că presa trage cu 
regularitate semnale de alarmă 
cu privire la această zonă, iar au­
torităţile le ignoră? Că nu există 
nici măcar o idee, niciun proiect 
pentru reabilitarea acestei zone? 
Recent, în cadrul unei conferinţe 
de presă, un politician anunţa 
că nu s-a cerut niciun ban de la 
Ministerul Culturii. De către cine? 

De cei care au fost la guvernare 
sau de cei care sunt? De fapt, nu 
interesează pe nimeni.

Istoria zace în coasta 
Galaţiului şi nimeni nu pare de­
ranjat. Alături de Castrul roman 

am mai putea vorbi şi despre 
zona necropolei din coasta 
Cimitirului Cătuşa, acolo unde 
trecutul a fost excavat de-a val­
ma, sau mormântul roman din 
Micro 19, acoperit de o dală de 

beton şi de o pubelă de gunoi. 
Dar Castrul roman de la Barboşi 
este locul în care se vede cel mai 
bine moştenirea trecutului şi, în 
plus, se distinge clar şi impoten­
ţa prezentului.

Locaţie: la intrarea dinspre 
Tecuci, pe partea dreaptă

Proprietar: Primăria Galaţi
Vârstă: peste 2000 de ani
Stare: degradată
Şanse de reabilitare: zero 

în actualele circumstanţe

 Istoria zace la o aruncătură de băţ de Galaţi

 În faţa zidurilor istorice tronează câteva monumente 
ale prostiei prezentului
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

„Scrâşneşti din dinţi? Te putem ajuta.” Anunţul, 
din ediţia electronică de ieri a cotidianului „Jurnalul 
de Chişinău”, era postat exact  sub declaraţiile pre-
şedintelui Voronin - probabil o mostră de comerţ 
împletit cu umor negru, căci era de fapt o reclamă 
la un cabinet medical de stomatologie… Voronin 
chiar te face  ca să strângi tare din dinţi! Declaraţia 
de mai sus, reprodusă ieri în cotidianul amintit, 
învinuia UE că ridică „o cortină de fier” în faţa 
Republicii Moldova. Cum cortina cu pricina ştim cu 
toţii ce blestem a însemnat, e un fel de-a ne spu-
ne acum: „Ba voi sunteţi comunişti, europenilor!” 
Bineînţeles, Voronin acuza, „la pachet”, şi România, 
cerându-i să nu acorde paşapoarte româneşti cetă-
ţenilor moldoveni. Păi, cine umblă acum cu cortina, 
tovarăşe?! 

29 iulie, data alegerilor anticipate în Republica 
Moldova, este  aproape, astfel încât asemenea  
declaraţii, menite să aducă la vot un electorat par-
tizan, cel comunist, cel pro-rus, cel comunist şi 
pro-rus din Transnistria, erau de aşteptat. De fapt, 
Voronin aruncă o provocare: alegerile anticipate vor 
fi, spune el, „un plebiscit în problema independen-
ţei noastre". Adică, alegătorul cu vederi europene, 
care vrea în NATO şi care se simte bine atunci când 
se întâlneşte cu românii de peste Prut,ar fi un tră-

dător de patrie, unul d-acela care, vă mai amintiţi, 
„îşi vinde ţara”! 

Voronin stabileşte şi viitoarea strategie externă, 
foarte folositoare, căci mielul blând suge din toate 
părţile: o neutralitate, dar faţă de UE, de la care 
ar trebui să primească doar vize, ajutoare şi pia-
ţă de desfacere, dar fără aderare şi fără pretenţii 
democratice, o respingere categorică a intrării în 
NATO şi o „răcire” a frontierei româneşti. Şi, fără 
să o spună, ploconeli către Moscova, de unde vine 
gazul roşu… Voronin a declarat agenţiei de ştiri 
ruse RIA Novosti – pe care găsim mereu critici la 
adresa politicii României, de curând şeful agenţi-
ei de la Chişinău, Vladimir Novosadiuk, scria că 
Băsescu vrea să sece Prutul – că alegerile ar putea 
duce (vezi bine, numai dacă „trădătorii” vor vota 
împotriva comuniştilor şi a prietenilor lor) la pier-
derea definitivă a  Transnistriei, cu toată industria 
ei cu tot, Republica Moldova ar intra sub un pro-
tectorat internaţional (va fi criză? va fi război?) şi, 
ceea ce poate fi mai rău în coşmarurile comuniste, 
România ar integra Basarabia în 20 de ani. Aici, 
maestrul Voronin trebuie să se fi inspirat după 
Brucan. Dar şi defunctul jurnalist comunist a greşit 
cu prezicerile lui, fiind prea optimist…

Zece persoane au murit şi 
peste o sută au fost rănite sâm-
bătă în timpul manifestaţiilor 
opoziţiei la Teheran, a anunţat 
televiziunea publică iraniană, 
ce a acuzat "agenţi terorişti", pe 
care însă nu i-a identificat. Pe de 
altă parte, surse de la un spital 
din Teheran au anunţat că cel 
puţin 19 persoane au fost ucise 
în protestele de sâmbătă, în timp 
ce informaţiile neoficiale menţio-
nează că numărul victimelor s-ar 
ridica la 150 în cea de-a şaptea zi 
a manifestaţiilor postelectorale. 
Sâmbătă, câteva sute de poliţişti, 
desfăşuraţi în Piaţa Enqelab au 
deschis focul şi au recurs la gaze 
lacrimogene, tunuri cu apă şi 
lovituri de baston pentru a-i dis-
persa pe miile de manifestanţi 
care au sfidat interdicţia de reu-
niuni publice.

În acelaşi timp, lângă  mau-
soleul ayatollahului Ruhollah 
Khomeini a avut loc un atentat 
sinucigaş, soldat cu moartea 
autorului său. În incident au fost 
rănite şi două persoane.

Apel la grevă naţională

Mir Hossein Moussavi le-a 
cerut iranienilor să organizeze o 
grevă naţională, dacă va fi ares-

tat, a declarat un martor ocu-
lar, citat de Reuters. "Adresân
du-se susţinătorilor la Teheran, 
Moussavi a cerut poporului să 
intre în grevă naţională, dacă va 
fi arestat", a spus sursa. "Într-un 
discurs în sud-vestul Teheranului, 
Moussavi a spus că este pregătit 
să devină martir şi că va continua 
pe calea sa", a declarat un alt ali-
at. Toţi organizatorii marşurilor 
de protest ilegale din Iran vor fi 
arestaţi şi daţi în judecată, a de-
clarat şeful adjunct al poliţiei, 
Ahmadreza Radan, citat de AFP.

"Jos cu Marea Britanie!"

"Marea Britanie complota 
de mai bine de doi ani împo-
triva alegerilor prezidenţiale", 
a spus ministrul de Externe, 
Manouchehr Mottaki, la o întâl-
nire cu diplomaţi străini. Vineri, 
ghidul suprem Ali Khamenei a 
criticat Londra. "Diplomaţii unor 
state occidentale, care până 
acum ni se adresau în limbajul 
diplomatic, şi-au arătat adevăra-
ta faţă, în primul rând guvernul 
britanic", a subliniat el, în faţa 
mulţimii care striga "Jos cu Marea 
Britanie!". Londra l-a convocat pe 
însărcinatul cu afaceri al Iranului 
şi a calificat declaraţiile ca fiind 

inacceptabile. Ministrul brita-
nic de Externe, David Miliband, 
a subliniat sâmbătă că nu-i va 
permite ghidului suprem irani-
an Ali Khamenei să transforme 
manifestaţiile în curs în Iran în-
tr-o luptă între cele două ţări. 
Preşedintele Parlamentului irani-
an a cerut ca legăturile cu Marea 
Britanie, Franţa şi Germania să fie 
reconsiderate, având în vedere 
"declaraţiile ruşinoase" legate de 
alegerile prezidenţiale iraniene.

Obama ridică tonul

Barack Obama a cerut sâmbă-
tă guvernului iranian să pună ca-
păt violenţelor şi nedreptăţilor, 

ridicând tonul, comparativ cu 
declaraţiile sale din ultimele zile. 
"Dreptul universal la adunare şi 
libertatea de expresie trebuie 
respectate. SUA sunt alături de 
cei care încearcă să-şi exercite 
aceste drepturi", a precizat lide-
rul american. Potrivit unui oficial, 
Obama s-a întâlnit sâmbătă cu 
principalii consilieri de la Casa 
Albă, pentru a discuta despre si-
tuaţia din Iran. Obama fusese as-
pru criticat în SUA din cauza de-
claraţiilor prea temperate despre 
situaţia din Iran. Sâmbătă, sute 
de persoane s-au strâns la New 
York, Los Angeles şi în faţa Casei 
Albe pentru a susţine protestele 
din Iran.

Somaţie pentru 
corespondentul BBC

Corespondentul BBC din Iran, 
Jon Leyne, este somat de auto-
rităţi să părăsească ţara în 24 de 
ore, pentru că a susţinut "persoa-
nele care au participat la revol-
te". Autorităţile iraniene acuză 
BBC, precum şi alte organisme 
de presă occidentale, că susţin 
protestele faţă de realegerea lui 
Mahmoud Ahmadinejad. De câ-
teva zile, presa străină nu mai are 
voie să relateze despre proteste, 
calificate de autorităţi drept "ile-
gale".

Sâmbăta neagră a Iranului

Iran

Proteste însângerate 
la Teheran

] Cel puţin zece persoane au murit şi peste o sută au fost 
rănite sâmbătă în timpul revoltelor opoziţiei ] Moussavi le 
cere iranienilor să intre în grevă naţională dacă va fi arestat 
] Teheranul acuză Londra ] Obama cere Iranului să pună 
capăt ”violenţelor şi nedreptăţilor” ] Consiliul gardienilor 
din Iran este dispus să numere din nou 10% din voturi ”la 
întâmplare”

Italienii au fost chemaţi la 
urne ieri pentru un al doilea tur 
al alegerilor locale, la care stân-
ga speră să limiteze "pagubele" 
din primul tur, şi pentru un refe-
rendum ce propune modificarea 
legii electorale în beneficiul ma-
rilor partide. Primul tur al alege-
rilor locale parţiale a avut loc în 
urmă cu 15 zile, în acelaşi timp 
cu europenele, şi a fost marcat 
de un avans puternic al dreptei. 
Un scrutin extrem de urmărit 
a fost cel pentru  preşedinţia 
provinciei Milano, unul dintre 

ultimele fiefuri ale stângii din 
nordul ţării. Stânga, ce pierde 
teren de la legislativele din apri-
lie 2008 câştigate de Berlusconi, 
speră să-şi păstreze controlul în 
municipalităţile "roşii" din nord 
şi centru, ca Bologna, Florenţa, 
sau din sud, ca Bari.

Italienii au trebuit să se pro-
nunţe şi pe un text ce ar consoli-
da puterea marilor partide, ridi-
când pragul de intrare în Camera 
Deputaţilor la 4% din voturi şi 
la 8% pentru Senat. De aseme-
nea, el le interzice candidaţilor 

să se prezinte în mai mult de o 
circumscripţie. Însă referendu-
mul riscă să nu întrunească acel 
cvorum de 50% necesar pentru 
a fi validat. Berlusconi,  iniţial 
favorabil acestei reforme,  ce 
i-ar avantaja partidul, a accep-
tat în cele din urmă să nu  intre 
în campanie  pentru el, cedând 
presiunii aliatului său populist şi 
antiimigraţie Liga Nordului, care 
se opune proiectului. Scrutinul 
are loc şi astăzi până la ora lo-
cală 15.00.

Preşedintele în exerciţiu al Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, a acuzat sâmbătă 
UE că ridică o "cortină de fier" pentru a-i ţine 
la distanţă ţara şi a cerut Bucureştiului să nu 
mai furnizeze paşapoarte româneşti moldove-
nilor. "Cortina de fier dintre ţara noastră şi UE, 
de-a lungul frontierei româno-moldovene şi, 
în paralel, acordarea cetăţeniei române consti-
tuie sursele unui pericol grav pentru Republica 
Moldova şi stabilitatea regională", a declarat el, 
pentru Itar Tass. "UE trebuie să rezolve cât mai 
rapid posibil chestiunea liberalizării regimului 
de vize cu Republica Moldova", a precizat el.

Băutură gratuită 
pentru insultă

Un bar spaniol îşi încura-
jează clienţii să-i jignească 
personalul, oferind chiar 
băuturi gratuite pentru 
cele mai ingenioase insul-
te. Potrivit Yahoo News, ini-
ţiativa barului are ca scop 
relaxarea şi descărcarea 
clienţilor de energiile ne-
gative acumulate după o 
zi lungă de muncă. În plus, 
oamenii au posibilitatea 
să se descarce în bar, fapt 
care determină evitarea de 
scandaluri după ce ajung 
acasă.

O explozie produsă în apropi-
erea graniţei de facto a Georgiei 
cu republica separatistă Abhazia 
a ucis ieri un şofer şi a rănit un 
medic dintr‑o patrulă în care 
se aflau observatori ai misiu-
nii de monitorizare a Uniunii 
Europene, a anunţat Ministerul 
georgian de Interne într‑un co-
municat citat de Reuters. Şoferul 
georgian a murit la spital din 
cauza rănilor. Un purtător de cu-
vânt al misiunii UE din Georgia a 
confirmat că explozia a afectat 
direct una dintre patrulele de 
monitorizare, dar a spus că deta-
liile incidentului sunt încă necla-
re. În jur de 225 de monitori UE 
sunt desfăşuraţi din octombrie 

anul trecut pentru a patrula la 
graniţa de facto a regiunilor se-
paratiste georgiene Abhazia şi 
Osetia de Sud, după ce Rusia a 
înăbuşit o ofensivă georgiană 
în Osetia de Sud, într‑un război 
care a durat cinci zile, în august 
2008. Autorităţile separatiste din 
ambele regiuni au interzis acce-
sul observatorilor pe teritoriul 
lor. Potrivit postului georgian 
de televiziune Rustavi 2,  două 
explozii succesive au avut loc la 
un interval scurt de timp pe o şo-
sea din regiunea Zugdidi (vestul 
Georgiei). Televiziunea a afirmat 
că medicul rănit este cetăţean 
georgian.

Locale şi referendum în Peninsulă

Italieni la urne

Reporter 
printre talibani
Ostatic evadat

Un reporter al New 
York Times, răpit în no-
iembrie la Kabul de ta-
libani şi ţinut ostatic în 
munţii din Afganistan 
şi Pakistan, a reuşit să 
scape, a informat sâm-
bătă cotidianul, citat de 
Reuters. David Rohde, 
împreună cu un reporter 
local, Tahir Ludin, şi şofe-
rul Asadullah Mangal au 
fost răpiţi la 10 noiem-
brie lângă Kabul. Ziarul, 
care o citează pe soţia 
lui Rohde, scrie că acesta 
şi Ludin au trecut vineri 
noapte peste zidul ta-
berei în care se aflau, în 
Waziristanul de Nord din 
Pakistan. Şoferul nu a 
scăpat cu ei. Cei doi au 
dat de  o  un militar  pa-
kistanez care i-a dus la o 
bază militară, iar sâmbă-
tă au fost trimişi la baza 
americană din Bagram, 
în Afganistan. Editorul-
şef Bill Keller a spus că 
ziarul nu a scris nimic 
despre răpire  pentru a 
nu-i pune într-un pericol 
şi mai mare pe cei trei şi 
a refuzat să discute de
spre eforturile de elibe-
rare, dar a precizat că nu 
s-a plătit nicio răscum-
părare. Rhode, în vâr-
stă de 41 de ani, se afla 
în Afganistan pentru a 
scrie o carte.

NATO-Rusia
Relansarea 
cooperării 
militare

Miniştrii de Externe 
din ţările membre NATO 
şi Rusia vor dezbate săp-
tămâna aceasta mijloa-
cele de relansare a dialo-
gului politic şi a coope-
rării militare, a anunţat 
o purtătoare de cuvânt a 
NATO, Carmen Romero, 
citată de AFP. În 27 iu-
nie, la Corfu (Grecia), 
"miniştrii vor discuta, 
printre altele, despre 
modul în care poate 
avansa Consiliul NATO-
Rusia pentru a dinamiza 
din nou dialogul politic 
şi cooperarea practică", 
după o pauză de un an, 
provocată de conflictul 
ruso-georgian, a explicat 
sursa. Ambasadorii celor 
29 de state membre ale 
Consiliului NATO-Rusia 
au avut vineri  o a doua 
reuniune oficială după 
suspendarea, în 19  au-
gust, a  relaţiilor la nivel 
înalt dintre Alianţă şi 
Moscova. Ei au discutat 
timp de aproape două 
ore.

Cazul românilor 
din Belfast
Doi atacatori, 
acuzaţi

Doi adolescenţi reţi-
nuţi sâmbătă au fost puşi 
sub acuzare în legătură 
cu atacurile rasiste împo-
triva familiilor de români 
din Belfast, potrivit Irish 
Independent. Adolescenţii 
de 15, respectiv 16 ani au 
fost arestaţi în timpul unei 
operaţiuni a poliţiei în 
sudul Belfastului. Cei doi 
tineri au fost puşi sub acu-
zare pentru comportament 
provocator. Cel de 16 ani a 
fost acuzat şi de intimida-
rea familiilor de români.

Sâmbătă, circa 200 de 
persoane au participat la 
un marş antirasism în cen-
trul Belfastului.

Bihorenii vor acasă

După incidentele rasiste 
de săptămâna trecută, 140 
de români din Irlanda de 
Nord, dintre care 40 sunt 
copii, vor să se întoarcă aca-
să, a anunţat ieri, într-o con-
ferinţă de presă, ministrul 
român de Externe, Cristian 
Diaconescu. Şeful diplo-
maţiei a precizat că în cazul 
celor care au făcut solicitări 
oficiale pentru repatriere 
deja au demarat proceduri-
le necesare. În jur de 130 de 
români din Belfast au fost 
nevoiţi să îşi abandone-
ze casele marţi noapte de 
teama atacurilor, fiind găz-
duiţi de autorităţi într-un 
loc secret, după ce iniţial se 
refugiaseră într-o biserică. 
Cazul românilor a generat 
declaraţii de sprijin din par-
tea politicienilor, care con-
sideră că plecarea români-
lor din Irlanda de Nord din 
cauza atacurilor rasiste ar fi 
un semnal negativ. Românii 
atacaţi, cu excepţia a două 
familii, sunt din judeţul 
Bihor, potrivit Ambasadei 
României la Londra.

Voronin acuză

UE ridică 
o ”cortină 
de fier”

Georgia

Explozii la frontiera 
cu Abhazia

Ambasada României la Teheran
Românii nu pleacă din Iran

Ambasada României la Teheran nu a primit nicio solicitare oficială 
de ajutor în vederea repatrierii din partea vreunui cetăţean român 
aflat în Iran, unde au loc confruntări postelectorale violente, a anun-
ţat ieri ministrul român de Externe, Cristian Diaconescu. Potrivit MAE 
român, sediul Ambasadei României la Teheran nu se află în zonele 
unde au loc confruntări.

Renumărarea voturilor în Iran
10 la sută, ”la întâmplare”

Consiliul gardienilor s-a declarat sâmbătă dispus să numere din 
nou 10% din voturi "la întâmplare", în urma contestărilor legate de 
alegerile prezidenţiale din 12 iunie. "Consiliul Gardienilor nu este 
obligat, din punct de vedere legal, să facă acest lucru, dar suntem 
dispuşi să renumărăm 10% din voturi, la întâmplare, în prezenţa 
reprezentanţilor celor trei candidaţi învinşi", a spus un purtător de 
cuvânt.

Un cioban din Croaţia a intrat, 
urmărindu-şi vigilent turma, pe 
un teren minat, fiind, în cele din 
urmă, salvat de echipajele spe-
cializate. Potrivit ananova.com, 
Philimon Zandamela, în vârstă 

de 34 de ani, a devenit deja cu-
noscut ca un client fidel al echi-
pelor de salvare care trebuie să-l 
scoată din cele mai ciudate situ-
aţii. Philimon Zandamela a mai 
dat de bucluc atunci când a băut 

din greşeală acid sulfuric sau a în-
cercat să se înjunghie în stomac, 
după ce o ghicitoare i-a spus că a 
sosit momentul să-şi încheie so-
cotelile cu această lume.

Croaţia

Cioban pe teren minat

Şi cu varza de Bruxelles, 
şi cu capra de Moscova
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De când nu mai e preşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
averea liderului PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, nu a suferit transformări 
semnificative. Creşterea pensiei 
şi a conturilor din bancă nu sunt 
spectaculoase, dar există.  

Proprietăţi

Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, conservatorul Eugen 
Durbacă, deţine un teren de 
2700 de metri pătraţi la Şendreni, 
şi unul pe strada Războieni, de 
357,60 metri pătraţi, trecut pe nu-
mele soţiei. Liderul PC şi-a trecut 

apartamentul situat pe Brăilei şi 
garajul de câte două ori, vrând 
să sublinieze, o dată în plus, că 
jumătate din imobile sunt ale lui, 
jumătate ale soţiei. Durbacă mai 
declară şi două maşini, o Dacia 
1310 fabricată în 1984 şi un Fiat 
128A fabricat în 1991.

 
Bani

În loc de un cont curent, cât 
avea în 2007, Durbacă avea la 
finele lui 2008 două conturi, în 
valoare totală de 33.928 de lei. 
Suma este cu 6.795 de lei mai 
mare decât cea din 2007. S-ar 

părea că vicepreşedintele e 
mai puţin chivernisit decât so-
ţia. Doamna Valentina-Simona 
Durbacă îl depăşeşte la capitolul 
economii, având în cont 44.122 
de lei. 

Afaceri

Potrivit declaraţiei de avere, 
Eugen Durbacă are aceleaşi afa-
ceri ca şi în 2007, care n-au sufe-
rit nici măcar un leu creştere sau 
scădere. Durbacă deţine sută la 
sută din acţiunile SC Delta Com 
’93 SRL, acţiuni în valoare totală 
de 997,30 de lei. Liderul PC este 

titular a 74 la sută din acţiunile 
SC Delta Rom SA, în valoare to-
tală de 126.000 de lei. La aceeaşi 
firmă, dna Durbacă deţine func-
ţia de director şi are 1,46 la sută 
din acţiuni, în valoare de 2.500 
de lei. 

Câştiguri

În 2008, Durbacă a câştigat 
cu peste 10.000 de lei (o sută de 
milioane de lei vechi) mai puţin 
decât pe vremea când era pre-
şedintele judeţului, 35.737 de 
lei. Scăderea este justificată de 
faptul că liderul PC a fost şase 

luni, până la alegerile din iunie, 
preşedinte al judeţului, apoi, 
timp de câteva luni, până când 
a fost ales vicepreşedinte, a avut 
doar o simplă indemnizaţie de 
consilier judeţean. Pensia lui 
Durbacă este însă ceva mai sub-
stanţială. În 2007 avea 16.560 
lei, iar  în 2008 - 23.268 lei.

Eugen Durbacă îşi încheie 
declaraţia de avere cu aceeaşi 
precizare ca şi în 2007: „Nota 
Bene: Toate datele din prezenta 
declaraţie sunt făcute cu bună-
credinţă, iar eventualele inexac-
tităţi sunt făcute fără intenţii”. 

Alegeri la Fundeni

Şase candidaţi

Politică în plic
Cine sunt 
cei 15.000?

Articolele în care sesi-
zam că, la alegerile euro-
parlamentare, nu mai pu-
ţin de 15.000 de persoane 
au votat pe listele supli-
mentare în judeţul Galaţi, 
nu au rămas fără reacţie. 
Dl Ion Corneanu ne-a scris 
cerând să se facă lumină 
în cazul turiştilor care au 
votat în judeţul nostru: 
„Ca cetăţean cu drepturi 
europene ce locuiesc în 
acest judeţ vreau să aflu 
că un poliţist sau un pro-
curor verifică amănunţit 
legalitatea celor 15.073 
de persoane considerate 
în tranzit, turişti sau mu-
safiri, înscrise pe listele 
suplimentare la secţiile de 
votare din judeţ, în con-
cordanţă cu verificarea 
listelor de la domiciliul lor 
stabil, conform buletinului 
de identitate”, solicită citi-
torul nostru. Dl Corneanu 
precizează că face parte 
din cei peste 70 la sută din 
gălăţenii care nu au votat 
din diverse motive. 

De ce n-am votat?

“Principalul motiv este 
că pe liste se trec mereu, 
prin rotaţie, aceleaşi per-
soane. Al doilea motiv 
esenţial este că în ce 19 ani 
de democraţie, în acest 
oraş, judeţ, nu s-a mai 
făcut nimic semnificativ, 
din contră, s-a ruinat şi ce 
au construit comuniştii. 
Promisiunile lor electo-
rale au fost nişte golănii 
politice mincinoase. Ar fi 
extraordinar ca cei 70 la 
sută din gălăţeni să afle 
purul adevăr şi eventual 
dosarele penale promise 
de dl ministru Dan Nica”, 
ne scrie dl Ion Corneanu.

Precizăm că două par-
tide, PSD şi PD-L, au ce-
rut la Galaţi, verificarea 
listelor suplimentare din 
câteva localităţi ale jude-
ţului şi că doar Autoritatea 
Electorală Permanentă 
poate decide în acest caz 
controlul listelor, în urmă-
toarele şase luni. 

Anca Melinte    

Logica PRM 
Adevăratul 
scor -
20 la sută 

Liderul PRM Galaţi, 
Carol Dina, este convins că 
scorul PRM ar fi fost mult 
mai mare, de aproape 20 
la sută, dacă turismul elec-
toral nu s-ar fi manifestat 
cu o asemenea amploare. 
Logica PRM porneşte de 
la ideea că în zonele ur-
bane, unde s-a votat mai 
puţin pe listele suplimen-
tare, scorul PRM a fost mai 
mare. De exemplu, în mu-
nicipiul Galaţi, România 
Mare a fost votată de 
12,65 la sută dintre alegă-
tori. „Dacă avem în vedere 
numărul de  voturi pe liste 
suplimentare, buletinele 
nule, ambele acţiuni sunt 
în defavoarea PRM. Noi 
apreciem că rezultatul 
PRM este de peste 20 la 
sută. 

Această tendinţă este 
îmbucurătoare şi ne de-
monstrează că populaţia 
a început să raţionalizeze 
(sic!) că singura forţă po-
litică capabilă să salveze 
România de la dezastrul 
catastrofal (sic!) o reprezin-
tă PRM”, a declarat Carol 
Dina. Noi sesizăm doar un 
mic dezastru gramatical: 
„raţionalizeze” n-are nicio 
legătură cu raţioneze, iar 
un „dezastru catastrofal” 
este pleonasm.

Anca Melinte   

Cazul 
ArcelorMittal
Victor Dobre:

Guvernul 
să se 
implice!

 „Eu cred că proble-
mele Combinatului 
sunt mult mai ur-
gente. Consider că 
este necesară impli-
carea Guvernului în 
evoluţiile ulterioare 
ale Combinatului, în 
condiţiile respectă-
rii legilor economiei 
de piaţă", a declarat 
deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, care a 
observat însă o cursă 
între partidele gălăţe-
ne pentru o altă miză 
- „care ajunge primul” 
să producă desecreti-
zarea contractului de 
privatizare a Sidex. 

Galaţiul -
monoindustrial

Pentru că 70 la sută 
din economia judeţu-
lui este reprezentată 
de Combinatul side-
rurgic, Galaţiul tre-
buie să fie privit de 
guvernanţi ca o zonă 
cu economie monoin-
dustrială.  

Cum Galaţiul nu a 
fost declarat zonă de-
favorizată datorită ca-
racterului monoindus-
trial (adică cu peste 50 
la sută din populaţie 
lucrând într-un singur 
domeniu), industria 
de aici nu a putut be-
neficia de acordul UE 
ca Guvernul să acorde 
facilităţi, aşa cum face 
în 28 de zone din ţară. 
Doar o atenţie din 
partea Guvernului, 
în programe de re-
conversie, investiţii, 
să mai salveze ceva, 
după ce ani de zile am 
afirmat cu mândrie că 
nu mai suntem mo-
noindustriali. Uneori 
e bine să nu te dai 
mare…

Victor Cilincă

PNL: 
Ordonanţa, atacată 
la Avocatul poporului

Primul care a atacat-o, în-
tr-o conferinţă de presă, a fost 
deputatul PNL Victor Paul 
Dobre. Parlamentarul a vorbit 
despre iniţiativa „aberantă” a 
Guvernului: pericolul interven-
ţiei ulterioare a Executivului 
pe un act  dezbătut şi aprobat 
deja într-o formă de parlamen-
tari de toate culorile politice, 
un instrument nedemocratic 
în mâna Executivului! „Crin 
Antonescu, în calitate de pre-
şedinte al Partidului Naţional 
Liberal, a sesizat Avocatul po-
porului. Pentru că aceasta este 
instituţia care trebuie să se 
pronunţe, până la momentul 
în care vine în Parlament şi pu-
tem intra noi, prin proceduri 

parlamentare”, a declarat de-
putatul liberal. 

PC: 
„Sută la sută” 
un vot împotriva 
ordonanţei

	
Deputatul PC Bogdan 

Ciucă spune că parlamentarii 
conservatori vor vota „sută la 
sută” împotriva acestui „ter-
tip”, acestui „precedent peri-
culos”, atunci când ordonanţa 
va ajunge la Parlament. „Noi 
solicităm Guvernului să revoce 
această ordonanţă!” Firesc era 
ca reprezentanţii Guvernului 
să-i convingă pe parlamentari 
şi să apeleze la sprijinul par-
lamentarilor puterii pentru 
a trece un act normativ prin 
Parlament, nu să îl modifice 
după aceea, spune conserva-
torul. „Înseamnă că Guvernul 

nu face faţă legilor votate în 
Parlament. Ori nu poate pen-
tru că nu ştie, ori nu poate 
pentru că nu are susţinere par-
lamentară…” Juristul gălăţean 
a găsit însă o explicaţie pentru 
emiterea acestui act: „O singu-
ră explicaţie ar putea să aibă 
un asemenea demers: faptul 
că ordonanţa a fost dată ca 
să poată fi adoptate prin asu-
marea răspunderii cele două 
coduri – Civil şi Penal. În acest 
caz, în opinia mea, ar fi trebuit 
să se nominalizeze clar demer-
sul acesta în ordonanţă şi să se 
precizeze că ordonanţa este 
dată doar pentru acest scop. 
Ca să nu existe posibilitatea 
ca printr-o uşă puţin întredes-
chisă să dea năvală tot felul de 
interese!” “Dacă este de bună-
credinţă, Guvernul ar trebui să 
revoce ordonanţa după asu-
marea răspunderii, astăzi, pe 

Sămânţa dictaturii? 

Ordonanţa ”doar o dată”
[ Parlamentarii gălăţeni, despre Ordonanţa 61 

Celebra Ordonanţă 61 a 
Guvernului, încă în vigoare, 
permite modificarea unui 
act normativ, trecut deja 
prin dezbaterile parlamenta-
re, înainte ca actul respectiv 
să poată fi aplicat. Pe româ-
neşte, o prevedere dintr-o 
lege dezbătută în Parlament 
ar putea fi modificată de 
Guvern după bunul său plac, 
înainte de publicarea în M.O. 
Păi atunci, de ce mai avem 
Parlament?! Să instituim 
dictatura premierului. Am 
vorbit despre această ordo-
nanţă, care poate întoarce 
lucrurile după bunul plac al 
Executivului cu mai mulţi  
parlamentari gălăţeni.

Victor Paul Dobre Bogdan 
Ciucă

Mihail 
Boldea

Avere de fost preşedinte

Lui Durbacă 
i-a crescut
pensia

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

coduri”, a mai spus deputatul. 

PD-L: 
Ordonanţa va fi folosită
o singură dată 

Deputatul PD-L Mihail 
Boldea a explicat ce i s-a ex-
plicat: „Am avut o discuţie la 
grupul parlamentar despre 
această ordonanţă şi care a 
fost intenţia şi mi s-a explicat 
tehnic, că la momentul de faţă 
avem o situaţie aberantă, care 
vizează Codul Stănoiu, Codul 
Penal care, deşi a fost publi-
cat în Monitorul Oficial, nu a 
fost niciodată pus în aplicare. 
Prin aplicarea răspunderii [pe 
coduri] ar însemna că avem 
un cod în vigoare, un cod care 
stă în stand by, şi încă un cod 
care stă în stand by, cu care 
Guvernul va veni luni (azi, n.n.) 
în Parlament pentru asumare. 
(…) “Ordonanţa 61 vizează 
modificarea Legii 24/2000 pri-
vind tehnica administrativă, 
existând posibilitatea de ab-
rogare a acestui cod Stănoiu. 
Şi mai există o situaţie identică 
din punct de vedere legislativ, 
Legea Spitalelor, unde avem 
aceeaşi aberaţie juridică.” 
Deputatul a declarat că gru-
pul PD-L a cerut premierului 
ca, după asumarea codurilor, 
să respingă, printr-o altă ordo-
nanţă de urgenţă, această or-
donanţă, deci după ce ea şi-a 
făcut datoria. 

Săptămâna aceasta vom ve-
dea deci dacă Ordonanţa 61 se 
va opri aici. Sau nu…

Anca Melinte
Victor Cilincă

Partidelor politice le-a mai 
rămas doar o săptămână la dis-
poziţie pentru a-i convinge pe 
cei 3.220 de localnici din comu-
na Fundeni să le voteze candi-
datul. Pe 28 iunie, la Fundeni 
vor avea loc alegeri parţiale. 
Potrivit preşedintelui Biroului 
Electoral de Circumscripţie, 
Daniel  Constantin  Iancu,   în 
cursa pentru fotoliul de primar al 

localităţii s-au înscris şase candi-
daţi: Iosif Mititelu (PC), Manuel 
Lupu (PSD), Sorin Poteră (PNL), 
Nelu Vasile (PD-L), Alexandru 
Popovici (PAE) şi  Vasile Zanfir 
(PNG-CD). Mititelu a fost primar 
al comunei Fundeni în mandatul 
2004-2008. Atunci a fost singurul 
primar din tot judeţul care a câş-
tigat alegerile pe listele PNG-CD, 
şi ulterior a trecut la PC. Liberalul 

este actualul viceprimar al co-
munei. Deocamdată, la Fundeni 
nu s-a înregistrat nicio contesta-
ţie oficială. 

Localitatea a rămas fără pri-
mar după ce Ionel T. Toader, ales 
la localele din 2008, a demisio-
nat din cauza unor probleme de 
sănătate. 

Anca Melinte

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul

Luni, 22 Iunie 2009

8
viaţa liberă

Pe urmele evaziunii
Legume cu factură?! Utopie!

Inginerul Marius Cristian Guiţă, preşedintele Agroleg Grup (grupul 
de producători Galaţi), s-a plâns recent că este aproape imposibil de 
satisfăcut cerinţa legală de a se ataşa facturi de vânzare a producţiei 
la documentele de solicitare a subvenţiei. „Foarte puţini dintre cei 
care vin să cumpere vor factură”, a declarat inginerul.

Remarcăm 
faptul lăudabil 
că şanţul urât 

din centrul 
Lieştiului a 

fost înlocuit 
de parcare şi 

spaţii verzi

Negrileşti
Comuna 
devoratoare 
de viceprimari
[ Şase în şase ani: 
un record greu 
de egalat

Zilele trecute, Consiliul 
local Negrileşti a de-
semnat cel de-al şaselea 
viceprimar din istoria 
comunei. O istorie care 
durează – ţineţi-vă bine! – 
de numai şase ani. Cum a 
fost posibilă o asemenea 
rotaţie de viceprimari în-
tr-un timp atât de scurt? 
Ehei, nebănuite sunt căile 
politicii şi administraţiei.

Peste Negrileşti au tre-
cut trei campanii pentru 
alegeri locale. Una la înfi-
inţare, una în 2004 şi alta 
în 2008. De fiecare dată, 
fotoliul de primar a fost 
adjudecat, fără emoţii, de 
Viorel Răcăşanu, primarul 
în exerciţiu. La vicepri-
mari, însă, a fost altă mân-
care de peşte!

Primul vice a rezistat 
între 2003 şi 2004. La ale-
geri, noul consiliu local a 
ales un alte vice, care în 
2006 a demisionat, su-
părat că împotriva lui s-a 
început o anchetă penală 
ciudată. Nouă ni s-a părut 
o comandă politică, dar 
nu avem dovezi pentru 
asta. Altă şedinţă CL, alt 
viceprimar. Al treilea. Care 
a rezistat două luni. Din 
nou şedinţă şi... numărul 
patru!

În 2008, după alegeri, 
consilierii l-au ales ca 
locţiitor al primarului pe 
Marian Burluc. Numărul 
cinci. A rezistat mai puţin 
de un an. În mai 2009 şi-a 
dat demisia pe motiv că 
funcţia i-a mâncat tim-
pul şi afacerile i se duc de 
râpă. Din nou şedinţă CL 
şi Zaharia Carp devine al 
şaselea vice în şase ani de 
istorie a comunei devora-
toare de viceprimari.

Primarul Viorel 
Răcăşanu ne-a mărturisit 
că are speranţe că de data 
asta nu va mai fi nevoie 
de un alt vice pentru a 
duce mandatul până la 
capăt. Să dea Domnul ca 
viaţa să nu-l contrazică!

Recent, la Matca, fer-
mierii gălăţeni şi-au stri-
gat - în faţa unui director 
din Ministerul Agriculturii 
- nemulţumirile legate de 
realizarea proiectelor cu 
finanţare publică (de stat 
sau de la UE). Una dintre 
chestiunile extrem de in-
teresante ni s-a părut cea 
legată de piedicile pe care 
le întâlnesc fermierii în 
privinţa construcţiilor rea-
lizate pe bază de finanţări 
nerambursabile.

Oamenii se plâng că 
firmele de construcţii cer, 
de multe ori, „preţuri de-a 
dreptul neruşinate, care 
sunt duble faţă de cât ar 
fi normal. Dă şi statul mai 
mult decât face, dar dăm 
şi noi, că jumătate din fi-
nanţare e din buzunarul 
nostru”. 

Agricultorii solicită 
Ministerului Agriculturii să 
facă demersuri pentru ca 
lucrările să se poată face 
în regie proprie şi să fie 
eligibile. Trebuie spus că 
actualmente nimeni nu-l 
opreşte pe un fermier să 
participe la realizarea unui 
proiect din fonduri neram-
bursabile, însă munca lui 
nu este plătită. În schimb, 
dacă este angajată o firmă 
de construcţii, suma se de-
contează integral.

Un exemplu concludent 
pentru această situaţie 
uşor nefirească este legat 
de investiţiile pentru refa-
cerea plantaţiilor viticole. 
Din câte am înţeles, unii 
dintre beneficiari au ape-
lat la o metodă mai puţin... 
ortodoxă: pentru a scoate 
lucrările la un cost rezona-
bil, ei şi-au facturat între ei 
lucrările (deşi le-au făcut 
fiecare pentru el), astfel în-
cât cheltuielile au devenit 
decontabile. Nu-i chiar o 
practică uzuală, dar dacă 
legea a permis... 

Dacă n-ar fi apelat la 
acest artificiu, beneficiarii 
n-ar fi putut primi contra-
valoarea plăţii forţei de 
muncă (inclusiv impozitele 
aferente), ceea ce ar fi înju-
mătăţit suma pe care ar fi 
trebuit să o primească.

În urmă cu exact un an de 
zile, „Viaţa liberă” vă prezenta un 
posibil model de succes pentru 
fermierii gălăţeni: Cooperativa 
agricolă „Mătcaşii”. Din păcate, 
ceea ce atunci ni se părea un lu-
cru formidabil s-a dovedit, după 
365 de zile, o mare dezamăgi-
re. Din cooperativa care dădea 
semne că va aduna într-un grup 

Cooperativa „Mătcaşii” şi-a dat duhul

„N-am uns unde trebuie, 
n-am avut succes”

[ Asta spune Florinel Ciocan, fondatorul cooperativei, care s-a 
săturat să se lupte cu birocraţia şi cu corupţia din aparatul de stat 
[ Omul are, după doi an de chin, sute de hârtii şi para-hârtii care 

arată că promisiunile făcute ţăranilor de către guvernanţi sunt 
apă de ploaie

au fost sforile trase de „băieţii 
deştepţi” care se ocupă de im-
portul şi exportul de legume. „Ei 
controlează mai tot pe piaţă şi pe 
la instituţiile statului. S-au înfipt 
până şi în conducerea asociaţii-
lor profesionale ale fermierilor. 
Acolo, în loc să apere interesele 
producătorilor interni, ei sunt cei 
care fac de fapt importurile care 
ne distrug pe noi”, acuză Ciocan.

Depozitul de legume 
- o, vis frumos...

Unul dintre visele frumoase 
ale membrilor cooperativei a fost 
construirea unui depozit frigori-
fic de legume, care să-i scape de 
samsari şi de tirania hypermar-
keturilor. Au plătit bani grei pe 
proiect – bazaţi pe promisiunile 
de subvenţie ale Ministerului 
Agriculturii – dar au constatat 
că totul e doar apă de ploaie. Nu 

le-a dat nimeni niciun sfanţ! Cum 
nu le-a dat nici subvenţie pentru 
legumele vândute (se promise-
se 10 la sută din valoarea mărfii 
vândute prin cooperativă). Nu li 
s-a explicat niciodată de ce sunt 
ignoraţi. Dar ei bănuiesc că totul 
se rezumă la şpagă. „N-am uns 
unde trebuie, n-am avut succes”, 
spune Florinel Ciocan.

Aşadar, cooperativa „Mătcaşii” 
şi-a dat duhul înainte de a exista 
cu adevărat. Acum, mătcaşii îşi 
îndreaptă nădejdea către grupul 
de producători reunit de asocia-
ţia condusă de Mircea Croitoru. 
Însă nici aici, după cum arătam 
într-un articol precedent, lucru-
rile nu merg cum ar fi normal să 
meargă. Motivul: aceeaşi biro-
craţie teribilă din România (mai 
ales la nivel de ministere) şi sus-
piciunea că fără o şpagă grasă nu 
te ajută nimeni să obţii ceea ce ţi 
se cuvine...

Florinel Ciocan, prezentându-ne 
ce-ar fi vrut să facă dacă era lăsat să facă

Multă lume ne întreabă ce au, 
frate, legumicultorii gălăţeni cu 
importatorii. Că piaţa e liberă şi, 
la o adică, mătcaşii şi cosmeşte-
nii ar trebui să înveţe să producă 
la preţuri competitive. Ei bine, 
această logică nu se prea potri-
veşte când vine vorba de legu-
me.

Potrivit raportărilor oficiale, 
marii furnizori de legume de 
import de pe piaţă românească 
sunt, în ordine, turcii, italienii, 
polonezii, bulgarii, egiptenii (!) şi 
grecii. Cei mai mari sunt, de de-

parte, turcii.
Partea tristă este că toate 

aceste importuri (unele venind 
din afara graniţelor UE) sunt scu-
tite – printr-un ordin al Comisiei 
Europene  - de taxe vamale. De 
ce s-a dat scutire?! Pentru că s-a 
stabilit că Europa nu poate asigu-
ra necesarul intern de consum, 
deci se poate importa la liber.

Mai mult decât atât, în vreme 
ce legumicultorii români sunt 
acum apăsaţi şi de taxa forfetară, 
cei din alte ţări vin la noi cu pre-
ţuri mult lăsate în jos prin sub-

Lucru demonstrat

Importatorii au „omorât” 
trufandaua

[ Legumicultorii gălăţeni spun că n-au cum să facă faţă preţului impus de importatori 
pentru că în alte ţări se dau subvenţii de stat mult mai mari

venţii consistente. În Polonia, 
spre exemplu, statul plăteşte 
celor care exportă o primă de 
25 la sută din preţul de vânzare. 
Asta în plus faţă de subvenţia pe 
unitatea de suprafaţă, care este 
şi ea cu circa 30 la sută mai mare 
decât primesc românii. În aceste 
condiţii, chiar dacă legumicul-
torii noştri produc marfa la un 
cost egal cu polonezii, ei nu au 
cum să vândă marfa la acelaşi 
preţ cu aceştia. „Ar însemna să 
vindem în pierdere ca să ega-
lăm preţul lor”, spune inginerul 
Petre Grigore, de la societatea 
Simongrig, unul dintre cultiva-
torii importanţi de legume din 
balta Brateşului. 

Cea mai grea lovitură primită 
de fermierii gălăţeni este în ceea 
ce priveşte trufandaua: marfa 
din prima recoltă, care de regulă 
se vindea mult mai bine şi făcea 
activitatea rentabilă. Invazia de 
legume din Turcia – o ţară cu 
climă mai caldă decât la noi - a 
făcut ca trufandaua să dispară. 
„Când ieşim noi cu primele roşii, 
turcii sunt deja cu punga plină, 
aşa că îşi permit să scadă pre-
ţurile foarte mult. Nu le putem 
face faţă”, spune Mircea Croitoru, 
preşedintele Societăţii Agricole 
Legume-Fructe Matca.

Ale noastre-s 
mai bune, dar 
ale lor sunt mai 
subvenţionate

În centrul comunei Lieşti, pe 
locul unde se aflau un fel de pia-
ţă de zarzavat (unde nu se mai 
vindea nimic de ani buni) şi un 
lan de bălării, a răsărit de puţină 
vreme o mândreţe de parc.

Primarul comunei, medicul 
veterinar Iulian Boţ, este foarte 
mândru de realizarea acestui 
parc. „L-am amenajat ca la oraş. 
Cu alei, cu flori, cu arbuşti, cu 
bănci frumoase şi cu un spaţiu 

de joacă pentru copii. Eu zic că 
arată civilizat”, ne-a declrat pri-
marul.

Parcul amintit nu s-a născut 
chiar fără opinteli. Nu de alta, dar 
terenul  - jumătate de hectar de 
intravilan, cu deschidere de 100 
de metri la drumul naţional - fu-
sese „ochit” de persoane intere-
sate. Până la urmă, însă, a învins 
spiritul civic.

puternic toţi legumicultorii din 
zona Matca-Tecuci-Cosmeşti s-a 
ales praful şi pulberea. Şi nu din 
vina truditorilor pământului, ci 
pentru că birocraţia românească 
s-a dovedit impenetrabilă pen-
tru fermieri.

De la Ana la Caiafa şi retur

Probabil că mulţi dintre dum-
neavoastră, cei care citiţi aceste 
rânduri, vă întrebaţi la ce le-ar fi 
folosit mătcaşilor să aibă o coo-
perativă agricolă. Probabil că vă 
duce gândul către un fel de CAP. 
Sau că la mijloc este un os de ros 
pentru „băieţii deştepţi”. Vă înşe-
laţi! Constituirea de cooperative 
agricole este o cerinţă a Comisiei 

Europene şi a Guvernului 
Românei. Numai fermierii gru-
paţi în astfel de structuri pot 
accesa finanţări avantajoase 
pentru investiţii, de subvenţii 
consistente şi de protecţie îm-
potriva agresivităţii importatori-
lor. Atâta doar că înfiinţarea unei 
cooperative (şi apoi constituirea 
unui grup de producători) este 

o misiune imposibilă pentru fer-
mieri. O să vedeţi şi de ce.

Florinel Ciocan, la cei 32 de 
ani ai săi, recunoaşte că a „pus 
botul”( ca să-l cităm) la promi-
siunile venite de la Bruxelles şi 
Bucureşti. „Am citit, m-am inte-
resat şi, după ce toată lumea m-a 
încurajat, m-am pus pe treabă”, 
spune Ciocan. Începând cu anul 
2007 şi până în urmă cu o lună, 
fermierul a tot încercat – alături 
de alţi 40 de fermieri locali – să 
intre în graţiile celor care împart 
bani. „A fost ţicneala lumii. Am 
făcut, sute – mii! – de adrese, de 
note, de hârtii, de dosare! Am 
fost peste tot, pe la toate institu-
ţiile de la Galaţi şi de la Bucureşti. 
Peste tot mi s-a zâmbit frumos şi 

mi s-au cerut noi şi noi hârtii”, 
povesteşte Ciocan. „La început 
am făcut un ONG. Se numeşte 
Asociaţia Naţională a Tinerilor 
Producători de Legume şi alte 
Produse Agricole şi Zootehnice. 
Uitaţi aici actele de înfiinţare! Însă 
ni s-a spus că nu putem benefi-
cia de finanţări FEADR prin acest 
ONG, aşa că am înfiinţat o soci-

etate: SC Tânărul 
L e g u m i c u l t o r 
SRL. Nici aşa n-a 
fost bine. În cele 
din urmă am înfi-
inţat cooperativa. 
După asta, am 
constatat că am 
făcut-o degea-
ba şi că nu ne va 
ajuta nimeni cu 
nimic”, continuă 
fermierul.

„Am pierdut doi 
ani din viaţă”

Florinel Ciocan 
se uită peste 
umăr, la toată te-

vatura cu cooperativa, şi spune 
răspicat: „Am pierdut doi ani din 
viaţă. Mi-am neglijat familia şi 
legumele pentru a mă lupta cu 
o birocraţie şi o corupţie pe care 
n-aveam cum să le înving. Îmi 
pare rău că nu mi-am dat seama 
mai din vreme”.

Planurile au fost mari. În vara 
lui 2008, cooperativa a început 
să facă exporturi către piaţa 
europeană. Bucuria nu a durat, 
deoarece au apărut, spre toam-
nă, tot felul de piedici: avize su-
plimentare, analize la nu ştiu ce 
laboratoare acreditate, mofturi 
la etichetare şi la ambalaje etc. 
Ai fi zis că exportă mitraliere, nu 
castraveţi şi roşii!

Ciocan bănuieşte că la mijloc 

La Lieşti

Un parc răsărit 
din nimic

[ Ce-i drept, unii ar fi vrut acolo vile, 
dar nu le-a mers

Iată parcul!

Agroleg Grup
Vrem 
subvenţia 
noastră!

Membrii grupului de 
producători de legu-
me Agroleg Grup Galaţi 
au cerut Ministerului 
Agriculturii să facă de-
mersuri pentru urgenta-
rea plăţii subvenţiei de 
10 la sută din valoarea 
mărfii vândute prin inter-
mediului grupului. „Avem 
de încasat 1,5 miliarde de 
lei vechi, iar banii nu apar 
deşi au trecut peste şase 
luni de când am depus 
documentele”, a declarat 
Marius Cristian Guiţă, pre-
şedintele grupului.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan

Operaţiune
Legumele 
la control!

La iniţiativa ministrului 
Agriculturii, Ilie Sârbu, şi ca 
urmare a unor sesizări pri-
mite din partea organizaţi-
ei profesionale din sectorul 
legume-fructe, în data de 
17 iunie a.c., au fost pro-
gramate o serie de acţiuni 
de control în principalele 
pieţe agroalimentare din 
Bucureşti, precum şi pe 
platformele de comerciali-
zare en-gros din Voluntari 
şi Piaţa de Gros Bucureşti. 

Acţiunea a vizat mo-
dul în care este respectată 
legislaţia pe filiera de co-
mercializare a legumelor 
şi fructelor în conformitate 
cu standardele de comerci-
alizare a acestora precum şi 
a respectării normelor fito-
sanitare în domeniu, con-
stituind totodată un punct 
de plecare în elaborarea şi 
adoptarea unor acte nor-
mative care să prevină ne-
regulile care pot surveni în 
cadrul acestor activităţi.

În perioada următoare, 
controalele vor fi extinse în 
toate judeţele. Aşteptăm 
cu interes!

Fermierii acuză
„Suntem 
jumuliţi 
de constructori”
[ Ei spun că, uneori, 
firmele de construcţii 
cer preţuri „de-a 
dreptul neruşinate” 
pentru lucrările făcute 
din fonduri europene
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

”Naţionalele” 
de atletism

454 sportivi (263 fete 
şi 191 băieţi), reprezen‑
tând 91 de cluburi sportive 
din ţară, s‑au întrecut pe 
Stadionul “Iolanda Balaş 
Soter” din Capitală, în cadrul 
Campionatelor Naţionale 
de atletism pentru copii 
I. Printre aceştia s‑au aflat 
şi gălăţenii de la Clubul 
Sportiv Şcolar (antrenori 
Genoveva  Modiga şi Daniel 
Leopa) şi unul de la Dunărea 
(antrenor Sorin Grecu).

Cele mai bune rezultate 
obţinute de aceştia sunt ur‑
mătoarele: locul  IV ‑ Maricel 
Necula  la triatlon (1313 
puncte); locul VI ‑ Valentin 
Cincu la triatlon (1217 punc‑
te); locul VI ‑ Andrei Cătălin 
Guriţă la 60 m. plat (8.11); lo‑
cul VII ‑ Elena Alina Căruceru  
la 2000 m (7:08.68);  locul 
VII ‑ Andrei Cătălin Guriţă 
la 200 m.(27.54);  locul IX 
Ionela Crina Luca la triatlon 
(1554 puncte);  locul 10 ‑ 
Alin Narcis Lupu  la 800 m 
(2:27.08). 

Iată şi alte rezultate pe 
care le‑au înregistrat atleţii 
gălăţeni:  Anamaria  Bianca 
Fătu, 1336 la triatlon; Bianca 
Ionela Pană  ‑ 1326 la tri‑
atlon;  Georgiana Maria 
Gorea ‑ 2: 38.18, Mădălina 
Iftodi ‑ 2:38.48, Claudia 
Ghenea ‑ 2:42.11 şi Ana 
Elena Căldăraru ‑ 2:46.51, 
toate la 600 m.

Stafeta Căldăraru, Iftode, 
Ghenea şi Gorea s‑a cla‑
sat pe locul 10 la 4 X 100 
m.(58.79). De notat că, în 
afara lui Lupu, legitimat la 
Dunărea, ceilalţi atleţi  re‑
prezintă C.S.Şcolar Galaţi.

Gh. A. 

Klitsciko l-a 
învins 
pe Ceagaev

Pugilistul ucrainean 
Vladimir Klitsciko şi-a păs‑
trat centurile WBO, IBF şi 
IBO la categoria grea, după 
ce l-a învins, prin KO teh‑
nic, pe deţinătorul titlului 
WBA, boxerul uzbec Ruslan 
Ceagaev. Vladimir Klitsciko, 
care a fost susţinut din col‑
ţul ringului şi de fratele său 
Vitali,  l-a dominat net pe 
adversarul său pe care l-a 
trimis la podea în repriza se‑
cundă. Meciul s-a întrerupt 
însă după runda a IX-a, în 
care Ceagaev a receptat mai 
multe lovituri, iar staff-ul uz‑
becului a cerut  încheierea 
meciului. În urma acestui 
succes, Vladimir Klitsciko 
(33 ani)  a ajuns la cea de 
53-a victorie din carieră, 47 
dintre acestea fiind obţinute 
prin KO. Până la acest meci, 
Ceagaev era neînvins la pro‑
fesionişti. În ciuda acestei 
înfrângeri, pugilistul uzbec, 
deţinător al titlului mondial 
la versiunea WBA, nu şi-a 
pierdut centura, pentru că 
aceasta nu a fost pusă în joc 
în meciul de sâmbătă sea‑
ră. Gala de box care a avut 
drept cap de afiş confrunta‑
rea dintre Vladimir Klitsciko 
şi Ceagaev s-a desfăşurat în 
Germania, pe stadionul din 
Gelsenkirchen, în prezenţa 
a 61.000 de spectatori. 

M. Chiriliuc 

Patronul Clubului 
Universitatea Craiova, 
Adrian Mititelu, a fost au‑
diat de poliţiştii craioveni 
timp de mai multe ore, 
după ce a fost implicat 
într‑o altercaţie, în faţa 
locuinţei sale. Una dintre 
persoanele care au intrat 
în conflict cu Mititelu a 
depus plângere împotri‑
va acestuia pentru lovire. 
Poliţiştii au stabilit că pa‑
tronul Universităţii Craiova 
se întorcea acasă, iar atunci 
când a vrut să‑şi parcheze 
maşina în faţa locuinţei 
sale mai mulţi tineri s‑au 
postat în faţa maşinii şi au 
început să‑l înjure. 

M. Chiriliuc

La recenta competiţie rezer‑
vată celor mai mici fotbalişti – 
desfăşurată la Brăila – a fost pre‑
zentă şi grupa de copii de 7‑8 ani 
de la Clubul Oţelul. Micuţii fotba‑
lişti pregătiţi de Valentin Cramer 
au avut o comportare foarte 
bună, clasându‑se pe locul al 
doilea la categoria lor de vârstă, 
din 9 echipe. Aceştia au obţinut 
cinci victorii şi o singură înfrân‑
gere, în finală. Câştigătoarea fi‑
nalei (cu 5‑3), a fost echipa Şcolii 
de fotbal „Marius Baciu” Mediaş 
(jucător care a evoluat multă 
vreme şi la Oţelul).

Punct final 
în Campionatul 
de baby‑baschet
[ Astăzi debutează 
”Naţionalele” de 
minibaschet, unde Galaţiul 
deţine titlul de campion

43 de echipe din întreaga 
ţară s‑au confruntat, timp de 
o săptămână, în Campionatul 
Naţional de baby‑baschet 
(9‑10 ani).

Competiţia a fost găzdui‑
tă de Tabăra “Cerbul” (jude‑
ţul  Dâmboviţa), la ea fiind 
prezente şi două echipe ale 
Combinatei Phoenix LPS.

Prima echipă s‑a clasat pe 
locul al zecelea (anul trecut 
‑ locul VII). Antrenorii Florin 
Nini şi Tudose Teodoraşcu 
au avut la dispoziţie urmă‑
torul lot de jucătorui: Florin 
Gheţău, Andrei Ceangu, 
Eduard Marghidan, Claudiu 
Vârlan, Teodor Munteanu, 
Andrei Bercea, Andrei Pascu, 
Valentin Gugoaşă, Vlad Rusu, 
Vlad Teodor şi Alexandru 
Manolache. 

Copiii au susţinut nouă me‑
ciuri, între rezultate înscriin‑
du‑se: 34‑37 cu Reghin, 28‑16 
cu Granitul Bucureşti, 42‑27 cu 
Rădăuţi şi 44‑47 cu Mobitelco 
Cluj, rezultat prin care s‑a ratat 
finala.

Phoenix LPS II (aceiaşi an‑
trenori) s‑au clasat pe locul 
al 17‑lea, majoritatea copiilor 
fiind mai mici cu un an. Iată 
“cinciul” de bază: Cosmin, 
Vasile, Alexandru Ţocu,  Ionuţ 
Ioniţă, Sebastian Diaconescu şi 
Cosmin Dragomirescu.

* Începând de astăzi, tot la 
Tabăra “Cerbul”, se dispută me‑
ciurile Campionatului Naţional 
de minibaschet. Combinata 
Phoenix LPS este prezentă cu 
două echipe. De remarcat că 
echipa gălăţeană deţine titlul 
acestei competiţii a ediţiei de 
anul trecut. 

* Lotul naţional de juniori 
(Under 16) se află în pregă‑
tire centralizată în Staţiunea 
Costineşti. Din lot face parte şi 
gălăţeanul Cristian Horea, iar 
antrenorul lotului este mana‑
gerul Clubului Phoenix ‑ Florin 
Nini. Din 3 iulie lotul îşi va con‑
tinua antrenamentele la Galaţi. 
Pregătirile se efectuează în ve‑
derea participării Selecţionatei 
României la Campionatul 
European de baschet juniori, 
care va avea loc în Portugalia, 
între 6 şi 16 august.

Gh. Arsenie

Fotbalul gălăţean are o îndelungată şi bogată istorie. Dacă în 
ţară, sportul cu balonul rotund a fost “îmbrăţişat” în oraşele Arad şi 
Bucureşti (puţin înainte de 1900) la Galaţi a ajuns aproximativ zece 
ani mai târziu. Acest lucru a fost posibil datorită prezenţei în oraşul 
nostru a unor firme şi reprezentanţe comerciale  străine. Primele jo‑
curi au avut loc acum mai bine de o sută de ani (1908), când o echipă 
înfiinţată de ofiţerul Vladovici a întâlnit grupări alcătuite  din marina‑
rii vaselor de război engleze staţionate în port! Militarul  de carieră, 
care studiase în Franţa, a adus la Galaţi primul Regulament al jocului 
de fotbal, o minge şi o pereche  de ghete!

Un an mai târziu Regimentul de cavalerie din Galaţi înfiinţea‑
ză o a doua echipă (prima echipă fusese tot una militară ‑ cea a 
Regimentului 3 artilerie grea). Acest lucru a favorizat organizarea 
a mai multor meciuri de fotbal la Galaţi. Presa vremii a evidenţiat 
şi faptul că propagarea sportului rege a fost posibilă şi datorită pre‑
zenţei, în Portul Galaţi, a unor escadre navale englezeşti (se ştie că 
Anglia este părintele fotbalului).

Elevii Liceului „Vasile Alecsandri” au hotărât şi ei înfiinţarea unei 
echipe (1919). Un an mai târziu, emigranţii veniţi din Turcia, Grecia 
sau Armenia au înfiinţat (sprijiniţi şi de “marea burghezie”) echipele 
Olimpia şi Niki. De notat că în aceste noi grupări evoluau jucători 
care veneau din Italia, Grecia sau Turcia  ‑ ţări în care fotbalul era 
mult mai bine cunoscut.

Un meci de referinţă a avut loc pe 7 mai 1921, când Triumf Bucureşti 
‑ aflată într‑un turneu de popularizare (“propagandă sportivă”) ‑ a 
învins “Internaţionala” Galaţi cu scorul de 2‑1. În acelaşi an, echipa 
vasului englez H.M.S. Ladybir a dispus de aceeaşi “Internaţională” 
(alcătuită din jucători străini, stabiliţi, vremelnic, în Galaţi), cu scorul 
de 6‑2.

Deşi nu se putea vorbi de competiţii organizate (existau prea pu‑
ţine echipe), s‑au intensificat meciurile interoraşe: Galaţi ‑ Brăila, 
Galaţi ‑ Tulcea, Galaţi‑Reni (Reniul ‑ oraşul în care s‑a născut marele 
ziarist şi scriitor sportiv Ioan Chirilă). De asemenea, s‑au organi‑
zat tot mai multe  întâlniri ale echipelor locale: Internaţional, Niki, 
Olimpia, Şoimii Dacia, Atlas, LVA, precum şi cele militare existente 
în oraş. 		  (Va urma)

Gh. Arsenie

Începuturile 
fotbalului la Galaţi

* FRF a emis un comunicat 
de presă în care îşi arată susţine‑
rea faţă de Florin Punea (foto), 
deşi directorul pentru Relaţii 
Internaţionale a fost pus oficial 
sub acuzare pentru trafic de in‑
fluenţă, motiv pentru care aces‑
ta şi‑a înaintat cererea de conce‑
diu fără plată până la clarificarea 
situaţiei. Florin Prunea  a fost 
învinuit  oficial  în “Dosarul Mită 
pentru arbitri”. Învinuirea este 
atestată printr‑un document de 
la DNA Piteşti, care confirmă fap‑
tul că Florin Prunea a primit mită 
12.000 de dolari de la patronul 
lui FC Argeş pentru a influenţa 

comisiile FRF în mai multe cazuri 
în care clubul din Piteşti a fost 
implicat.

* Acţionarul dinamovist Vasile 
Turcu a declarat că nu mai este 
supărat pe Mircea Rednic, deşi în 
ultimul timp cei doi s‑au atacat 
virulent, şi nu excude ca pe viitor 
să colaboreze din nou cu tehnici‑
anul dinamovist.

* Patronul Stelei, Gigi Becali, 
a declarat că transferul lui Pepe 
Moreno încă este de actualitate, 
dar dacă transferul acestuia nu 
se va perfecta, sigur în Ghencea 
va ajunge un alt atacant.

* Atacantul echipei Farul 

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Şi Marian Tănasă e pe făraş
Plecările din vestiarul Oţelului vor fi destul de consistente, aşa cum anunţa conducerea clubului cu ceva 

vreme în urmă. În afară de Vitaici, Elek, Tismănaru, Stancu, Ioviţă, Nikolici, Dragoş, Gribauskas şi Labukas, 
se pare că va pleca şi atacantul Marian Tănasă, adus în vara anului precedent de la FCM Bacău. Prestaţiile 
sale neconvingătoare îi obligă pe şefii grupării gălăţene să‑l împrumute la o formaţie de eşalon secund. 
„Până miercuri vom stabili cine pleacă şi cine vine. Sper ca miercuri seară, la primul antrenament pentru 
noul sezon, să avem lotul deja creat”, a preferat să comenteze directorul general al Oţelului, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

Nu face trei milioane

Oficial nu există nicio ofertă 
clară pentru mijlocaşul de 24 
de ani al Oţelului. Prin urmare, 
Gattuso de Galaţi ştie în acest 
moment că miercuri seară, la 
reluarea pregătirilor formaţiei 
roş‑alb‑albastre, trebuie să se 
prezinte la stadionul din Ţiglina 
III. Ar împlini exact un an de când 
joacă la prima formaţie a oraşu‑
lui. Şi totuşi, de astăzi ar putea 
începe bătălia dintre Dinamo şi 
FC Timişoara pentru obţinerea 
acordului fotbalistului transferat 
de la FCM Dunărea, preţul său 
fiind de cel puţin un milion de 

* Pfu! Până la urmă se dovedeşte că don Florin 
Prunea a băgat ca lumea „mâna‑n ghips”: zic pro‑
curorii că ar fi vorba despre vreo 12.000 de dolari, 
fără număr, aruncaţi de oficialii Clubului FC Argeş. 
„Nu ştiu nimic, eu sunt în concediu”, a replicat fos‑
tul portar. Florine, e a doua oară când ne dezamă‑
geşti! Şi pe finalul acelui meci mondial cu Suedia, 
din ’94, erai tot în concediu… 

* Insolenţă, tupeu de stadion – asta ne‑a de‑
monstrat Monica Iacob‑Ridzi, ministrul Sportului, 
în scandalul sumelor fabuloase aruncate aiurea, în 
plină criză economică, pe nişte evenimente desti‑
nate – sanchi ‑ tineretului. Sportul românesc, ca 
orice alt domeniu, nu scapă de hapsâni şi de ires‑
ponsabili. Un teanc la fel de mare de bani a cerut 
în primăvară şi Victor Piţurcă, fostul selecţioner al 
fotbalului autohton. Aparent n‑au nicio legătură: 
una‑i Ridzi, altu‑i Piţi, iar prima, pe deasupra, a în‑
călcat şi legile! Baze sportive, condiţii de pregătire 
a performanţei? Să fim serioşi!

* Peste 200 de kilometri la oră avea patronul 
Rapidului, George Copos, când a fost filat de ra‑
darul Poliţiei. S‑a întâmplat sâmbătă pe Autostrada 
Soarelui, iar filosoful din Giuleşti a rămas fără per‑
mis de conducere. „Se scufundă planeta”, este una 
dintre axiomele la modă ale lui Copos. E adevărat, 
se scufundă, dar nici cu pedala de acceleraţie nu 
mi‑e ruşine…    

* Exotică, precum mă aşteptam, şi actuala ediţie 
a Cupei Confederaţiilor la fotbal. Joacă europenii 
cu reprezentanţii altor continente, se nasc surprize 
antologice şi faze memorabile, mai ales cele care 
nu ţin deloc de performanţă. Mă doare însă capul 
din cauza ţâpuritorilor din tribune, acele zumze‑
te agasante care nu se opresc decât în pauza de 
publicitate. Cică este o tradiţie sud‑africană ca mi‑
crobiştii să sufle în vuvuzela, nişte trompete care 
imită bâzâitul albinelor. O fi tradiţie, dar eu, când 
mă pregătesc de un meci, chiar trebuie să‑mi fac 
provizia de pastile anti‑gâze?   

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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FOTBAL              Internaţionalul Oţelului are căutare pe podium

[ Echipele de pe locurile II şi III ale ultimului campionat de Liga I, FC Timişoara şi Dinamo 
Bucureşti, s‑ar putea lupta la baionetă zilele acestea pentru a‑l înregimenta pe mijlocaşul 
defensiv al trupei pregătite de Petre Grigoraş [ Se pare că preţul său este de un milion de 

euro, din care jumătate ar trece la FCM Dunărea

Bourceanu, 
timişean sau „câine”?

euro, deşi Marius Stan, directorul 
general al Oţelului, vorbea recent 
de vreo trei milioane. Trecând 
peste aspectul că niciun jucător 
din România nu poate costa atât, 
nimeni pe timp de criză n‑ar ofe‑
ri atâta bănet pentru un posesor 
de ghete şi jambiere.   

„Să fie oferte de bun‑simţ!”

„Iar ni‑l duc ziarele dintr‑o 
parte în alta? N‑am primit nicio 
ofertă scrisă, nici măcar un tele‑
fon pentru acest jucător. De alt
fel, nimeni altcineva de la club 
n‑a fost contactat, cel puţin eu 
nu ştiu”, ne‑a declarat ieri şeful 
Oţelului când l‑am întrebat dacă 
ştie despre interesul „câinilor ro‑
şii” pentru Alexandru Bourceanu, 

situaţie prezentată ieri de Gazeta 
Sporturilor. „Am mai trăit experi‑
enţe de acest gen. Nu vă aduceţi 
aminte că acum un an şi ceva 
ni‑l dădeau ca şi plecat pe Janos 
Szekely la Rapid şi până la urmă 
jucătorul a mai rămas jumătate 
de an la Galaţi? Nu ne‑a căutat 
nimeni, dar Alex, ca orice alt ju‑
cător, poate fi vândut. Pentru 
asta trebuie să ni se facă o ofertă 
de bun‑simţ”, a adăugat condu‑
cătorul grupării dunărene.

Le place „Gattuso”, 
dar la ce preţ?

Nu numai cei din Şoseaua 
Ştefan cel Mare ar pune mâna 
pe omul cu o selecţie în echipa 
naţională de seniori a României, 

ci şi FC Timişoara, formaţie care 
încă din iarnă şi‑a exprimat inte‑
resul pentru gălăţean. „Singura 
noastră pistă internă din aceas‑
tă vară este Bourceanu şi sper 
s‑o concretizăm. Îmi place mult 
acest jucător”, a afirmat sâmbă‑
tă Marian Iancu, patronul trupei 
care a terminat pe locul II sezo‑
nul 2008‑2009 al Ligii I. În iarnă 
se vorbea despre 1,5 milioane 
oferite de timişoreni, dar au fost 
numai vorbe, iar acum Dinamo, 

zice‑se, ar da 750.000 de euro. 
Preţul lui Alex este undeva la 
mijloc, conform unor surse din 
cadrul Clubului Oţelul, iar la un 
milion s‑ar face tranzacţia. Nu 
trebuie uitată clauza din con‑
tractul lui Gattuso de Ţiglina: la 
un eventual transfer, jumătate 
din sumă îi revine clubului for‑
mator, FCM Dunărea Galaţi!  

Foto: Florin Novac

Oficial, Alex Bourceanu va rămâne la Oţelul. Neoficial,
e ca şi transferat la Timişoara sau Dinamo

Copiii de 7‑8 ani de la Oţelul

Locul doi la Brăila

Locul II la „Cupa Luceafărul”, a 
fost obţinut de următorul „şase”: 
George Nistor (declarat cel mai 
bun portar) – Leonid Ghelase 
(cel mai bun atacant – 14 goluri 

pentru echipa sa), Denis Cireş, 
Alexandru Nemţeanu, Bogdan 
Bandac şi Andrei Mihai (s‑a jucat 
în formula de 5+1).

Gh. A.

Ridzi‑Piţi
Altercaţie 

cu 
Mititelu

FLASH FOTBAL 

Prunea – „pisica 
moartă” a Federaţiei

Constanţa, William Gerlem, va 
semna un contract valabil pe trei 
sezoane cu formaţia FC Vaslui, a 
anunţat, ieri, patronul moldove‑
nilor, Adrian Porumboiu.

M. Chiriliuc
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Volei 	                    Etapa a V-a a Ligii Europene

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Sâmbătă şi duminică, în 
Sala Sporturilor „Tomis” din 
Constanţa, s-au disputat alte 
două jocuri din Liga Europeană 
de volei, competiţie rezervată 
selecţionatelor naţionale femi-
nine. 

Echipa României a întâlnit 
Franţa, în faţa căreia, cu trei săp-
tămâni în urmă, cedase, în de-
plasare, la scorurile de 0-3 şi 1-3. 

Toată lumea aştepta o mo-
bilizare exemplară pentru o re-
vanşă. Din păcate nu s-a întâm-
plat aşa. Cu un joc dezarticulat, 
cu nenumărate greşeli pe toate 
planurile – în special la preluări, 
unde „campioană” a fost libe-
roul Ioana Pristavu – România a 
pierdut cu scorul de 2-3. 

O înfrângere dureroasă, care 
a adus multă amărăciune, în faţa 
unei echipe la îndemână. 

Meciul a debutat sub bune 
auspicii, „tricolorele” conducând 
lejer: 3-3, 5-4, 9-6, 17-11, 22-16 şi 
25-22. Finalul setului ne-a arătat 
însă primele slăbiciuni ale sex-
tetului nostru. Setul al doilea a 
revenit oaspetelor, la 23, pentru 
ca în cel de-al treilea să trăim un 
adevărat coşmar, reprezentan-
tele „Cocoşului Galic” îngenun-

chindu-ne la 15 
(?!!?). Setul IV l-am 
adjudecat, cu chiu 
cu vai, după 4-5, 
8-11 sau chiar 
8-12. Setul deci-
siv a fost o ruşine, 
f r a n ţ u z o a i c e l e 
zburdând în sala 
din Constanţa, 
acestea având, la 
un moment dat 
6-2 şi 10-3. Scor 
final: 2-3 (22, -23, 
-15, 22, -7).

În echipa noas-
tră au jucat şi patru 
din cele cinci gălă-
ţence – Alina Albu, 
Daiana Mureşan, 
Sabina Miclea şi 
Alexandra Trică. 
Datorită unor pro-
bleme medicale, 
Nneka Onyejekwe nu a fost in-
trodusă pe teren. 

A arbitrat un cuplu ceho-ma-
ghiar: Jaroslav Krsek şi Laszlo 
Adler. 

După această înfrângere, ro-
mâncele şi-au diminuat şansele 
de a se califica la turneul final, 
din Turcia. 

Ieri-seară, în cea de-a doua 
partidă, româncele s-au impus 
cu scorul de x-x. 

Sâmbăta şi duminica viitoare 
au loc ultimele meciuri, România 
urmând să întâlnească Turcia, în 
deplasare.     

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Juniorii 
de la Oţelul 
au debutat 
cu dreptul 

[ Ieri s-au disputat pri-
mele meciuri din etapa 
de zonă a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori C (15 ani). Oţelul 
Galaţi a jucat la Focşani, cu 
Gloria  Buzău, de care a dis-
pus cu scorul de x-x. Autorii 
golurilor……

Astăzi (de la ora 18,30, 
pe Stadionul "Milcovul" din 
Focşani), Oţelul  joacă cu 
Juventus Ţăndărei. Partida 
va fi condusă de o brigadă 
de arbitri din Brăila forma-
tă din Ionuţ Zmeu, Cătălin 
Teodor, Marius Brătianu şi 
Daniel Decă (rezervă). Ca 
observator va funcţiona 
Cristinel Rusu (Focşani), fost 
jucător divizionar la Galaţi.

[ La Poiana Teiului (ju-
deţul Buzău) s-au desfăşurat 
Jocurile Naţionale Speciale 
Olympics - abilităţi indivi-
duale. La întreceri au par-
ticipat şi elevi de la Şcoala 
Specială  nr. 2 "Constantin 
Pufan" din Galaţi, însoţiţi de 
prof. Anca Cârlan.

În turneul de fotbal (12-15 
ani), gălăţenii Alin Blănaru şi 
Andrei Marius Grigoraş s-au 
clasat cu echipa pe locul I, 
în timp ce Vlăduţ Cristea şi 
Toman Capreş,  pe locul III.

[ Echipa naţională de 
badminton (13 ani), care, 
în linii mari, se confundă 
cu cea a Clubului Sportiv 
Siderurgistul Galaţi, a par-
ticipat recent la un impor-
tant turneu internaţional 
în Bulgaria. Formaţia pre-
gătită de antrenorul Dorel 
Badiu a concurat la Russe 
cu aproape o sută spor-
tivi, reprezentând Polonia, 
Turcia, Grecia şi Bulgaria. 
Dintre români cel mai bine 
s-au comportat Cosmin 
Panfil (Siderurgistul) /Matei 
Droancă (SCM Bacău)  şi 
Miruna Niţu (Siderurgistul)/
Adelina Marin (SCM Bacău), 
ambele cupluri fiind clasate 
pe locurile doi. De aseme-
nea, reprezentanţii noştri 
au mai obţinut trei locuri 
III: David Niţu/Radu Rusu 
(Siderurgistul), Miruna Niţu 
(Siderurgistul) şi Cătălina 
Simionescu/Maria Catană 
(Siderurgistul).  

Sportivii au intrat în 
pauza competiţională, 
următorul concurs fiind 
programat în luna august 
- Jocurile Balcanice (13 ani) 
din Serbia.

[ Tenismena Cristina 
Andreea Mitu s-a calificat 
în semifinalele turneului 
challenger de la Alkmaar 
(Olanda), dotat cu premii 
în valoare totală de 10.000 
de dolari. Mitu a învins-o în 
sferturile de finală, cu scorul 
de 6-3, 6-3, pe sportiva ame-
ricană Asia Muhammed. 
Jucătoarea română o va 
întâlni în penultimul act 
al competiţiei pe Bianca 
Botto, din Peru, cap de serie 
numărul trei.

Gh. Arsenie 

Politetehnica Galaţi a jucat, în 
sezonul recent încheiat, în Seria a 
II-a a Ligii a III-a. A terminat cam-
pionatul pe locul al VII-lea, cu 41 
puncte, rezultate din 12 victorii, 5 
egaluri şi 13 înfrângeri, golaveraj 
49-44.

„Traiectoria” politehniştilor 
a fost una extrem de curioasă. 
Finalul turului îi găsea pe gălă-
ţeni tocmai pe locul al XI-lea, cu 
18 puncte şi minus 6 la „adevăr”. 
Cea mai nefericită clasare a fost 
locul al 13-lea, după primele şase 
etape!

Debutul a fost anevoios, ple-
carea celor 5-6 jucători titulari 
punându-şi amprenta pe evoluţia 
echipei. S-a mizat mult pe tineret 
(în unele meciuri aflându-se în te-
ren chiar 5-6 juniori), acest lucru a 
întârziat rezultatele.

Din etapa a VII-a echipa a fost 
preluată de Puiu Antohi, antrenor 
care a rămas la cârmă până la fi-
nalul campionatului. Încet, încet, 
echipa s-a pus pe picioare, pentru 
ca la fluierul final să se claseze pe 
locul al şaptelea. Astfel au apărut 
şi rezultatele, cele mai semnifica-
tive – şi aducătoare de puncte la 
„adevăr” – fiind: 1-1 la Eforie, 1-1 la 
Medgidia sau acel spectaculos 5-1 
la CF Brăila! Din păcate s-a risipit 
mult pe teren propriu, când s-au 
pierdut patru meciuri, cu Rapid 
II, Ovidiu, Slobozia sau Călăraşi, 

ajungându-se la un pasiv de 12 
puncte.

Finalul returului a fost favorabil 
Politehnicii, care a ajuns în prima 
parte a clasamentului.

Golgeter este Ionuţ Cristian – 
cu 10 realizări, urmat de Serian şi 
Velicu – câte 5 goluri, Francis – 4, 
Ciurcă – 3, Munteanu, Chiriac, 
Oprea şi Roman – câte două go-
luri.

Vasile Racoviţă este jucătorul 
cu cele mai multe minute jucate 
– 2304; el a fost prezent în 27 de 
meciuri, dintre care în 26 a fost 
titular. Iată şi situaţia celorlaţi ju-
cători: Ionuţ Cristian – 26 meciuri, 
Munteanu – 25, Hristian, Radu, 
Şerbănescu – câte 24, Velicu – 23, 

Stoica, Ciurcă – câte 21, Fălcaru 
– 18, Serian – 17, Ştefan, Francis – 
câte 13, Danielescu – 12, Stamate, 
Chiriac – 11, Roman – 10, Ganea – 6, 
Olaru, Iosif – 5 şi Păduraru - 4. Şase 
dintre aceştia sunt juniori: Velicu, 
Ciurcă, Oprea, Pădurariu, Chiriac 
şi Ganea, ultimii doi păstrându-şi 
această calitate şi în viitorul sezon.

Echipa este susţinută de Radu 
Cosca – preşedintele clubului şi 
Constantin Dumitriu – vicepreşe-
dinte.

În prezent „politehnişti” se află 
în vacanţă, pregătirea în vederea 
viitorului sezon urmând a fi relua-
tă luna viitoare. 

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Complexul Sportiv din Mazepa 
a găzduit cea de a V-a ediţie a 
"Cupei Dacia" la tenis, turneu or-
ganizat de clubul gazdă în parte-
neriat cu Direcţia pentru Sport a 
judeţului Galaţi. Cotat  de catego-
ria a IV-a în calendarul federaţiei 
naţionale, concursul a adunat la 
start aproape o sută de tenismeni, 
câştigătorii fiind recompensaţi cu 
premii (materiale şi echipament 
sportiv) în valoare de 50 milioane 
lei. 

Iată situaţia primilor clasaţi 
în urma partidelor arbitrate de 
Cristian Ştefan (Bucureşti), super-
vizate de directorul de concurs, 
Mircea Basarab.

10 ani, fete:  Clasament: 1. 
Elena Săraru (Venus Brăila), 2. 
Andra Gafton (C.T. ICMRS), 3. 
Alexia Gândac (CSS Slobozia), 4. 
Diana Nica (CSS Slobozia).

10 ani, băieţi:Clasament: 1. 
Bogdan Corbea (CSS Slobozia), 2. 
Cristian Andreescu (CSS Slobozia), 
3. Mihăiţă Adamache (C.T.ICMRS), 
4. Andrei Gâdiuţă (Venus Brăila).

12 ani, fete. S-a jucat tur-
neu final de patru. Clasament: 1. 
Giorgia Crăciun ( Venus Brăila ), 
2. Judith Andre - Takar (Dacia), 3. 
Ilinca Tigănuş (Atlas Galaţi), 4. Irina 
Boeru (Dacia Galaţi) .

12 ani, băieţi: Clasament: 

1. Radu Popa (Dacia), 2. Costel 
Scurtu (C.T. ICMRS), 3. Sebastian 
Popa (CSS Slobozia), 4. Valy Iftincă 
(Omega Brăila).

14 ani, fete: S-a jucat turneu 
final de cinci. Clasament: 1. Raluca 
Belehuz (C.T. ICMRS),  2. Luana 
Stanciu (TC Focşani), 3. Oana 
Rebei ( C.T. ICMRS), 4. Ana Maria 
Leonte (Dacia), 5. Raluca Chitic 
(Dacia Galaţi).

14 ani, băieţi: Clasament  
1.Cosmin Pioară (Unirea Focşani),  
2. Florin Barbu (Spartacus Brăila), 
3. Teodor Lazăr (Unirea Focşani), 4. 
Rareş Ispas (Unirea Focşani).

18 ani, fete: S-a jucat turneu fi-
nal de patru. Clasament: 1. Gabriela 
Talabă (Dacia), 2. Irina Giuşcă 
(Dacia), 3. Irina Constantinide (C.T. 
ICMRS),  4. Cristina Iorgoveanu 
(Venus Brăila).

Seniori: S-a jucat turneu final 
de şase. Clasament: 1. Laurenţiu 
Basarab (Dacia), 2. George Lungu 
(Dacia), 3. Artur Culicovschi 
(Dunărea Galaţi),  4. Mirel Sandu 
(Dacia), 5. Mihai Podaru (Dacia), 6. 
Claudiu Nae (TC Enache).

La reuşita acţiunii Clubului 
„Dacia” au participat Consiliul 
Local, precum şi firmele Ecosal şi 
Arcada. 

Gh. Arsenie 

Un nou 
turneu final 
ratat 
de handbaliştii 
”tricolori”... 

EŞEC. Naţionala de 
handbal masculin a 
României a ratat califi-
carea la turneul final al 
Campionatului European 
din 2010 (Austria), după 
ce a fost învinsă, în de-
plasare, de reprezentati-
va Poloniei, cu scorul de 
34-22 (17-8), în ultimul 
meci din Grupa I preli-
minară. Marcatorii echi-
pei României au fost 
Ghionea 5, Csepreghi 
4, Asoltanei 4, Şania 2, 
Mureşan 2, Irimescu 2, 
Ciubotariu 1, Fenici şi 
Mihalcea – câte un gol.

ATLETISM. Echipa na-
ţională a României ocupă 
locul VIII la Campionatul 
European de la Bergen 
(Norvegia), după prima 
zi a competiţiei, în care 
au avut loc 21 de probe 
din numărul total de 40, 
informează site-ul ofici-
al al turneului. România 
ocupă poziţia a VIII-a - cu 
137, 5 puncte, iar pe pri-
mul loc se află Belarus - 
cu 173 de puncte. 

VOLEI. Formaţiile 
româneşti Ştiinţa Baia 
Mare şi Remat Zalău - la 
masculin, şi Unic Piatra 
Neamţ şi Ştiinţa Bacău - 
la feminin, vor întâlni ad-
versari din Austria, Cipru, 
Spania şi Finlanda, în turul 
doi al Cupei Challenge la 
volei. La masculin, Ştiinţa 
Baia Mare va juca împo-
triva formaţiei Posojilnica 
(Austria), în timp ce Remat 
Zalău va juca în întâlni pe 
Pafiakos Papfos (Cipru). În 
competiţia feminină, Unic 
Piatra Neamţ  va  evolua 
cu CV Tenerife (Spania), în 
timp ce Ştiinţa Bacău  va 
juca împotriva lui  Viesti 
Salo (Finlanda). 

LIDER. Tenismanul 
elveţian Roger Federer 
va reveni pe primul loc 
în clasamentul ATP dacă 
va câştiga turneul de la 
Wimbledon, competiţie 
de la care spaniolul Rafael 
Nadal, actualul lider mon-
dial, s-a retras.

SUCCES. Tenismanul 
rus Dmitri Tursunov s-a 
impus în faţa canadianului 
Frank Dancevici (scor 6-3, 
7-6) în cadrul finalei tur-
neului de la Eastbourne 
(Anglia), dotat cu premii 
în valoare de 450.000 de 
euro. Pentru victoria sa, 
Tursunov (favoritul numă-
rul doi al competiţiei) şi-a 
acontat un cec în valoare 
de 71.700 de euro şi 250 
de puncte ATP. 

ÎNVINGĂTOR. Tenis
manul german Benjamin 
Becker, venit din califi-
cări, s-a impus, în faţa 
olandezului Raemon 
Sluiter (scor 7-5, 6-3), în 
cadrul finalei turneului de 
la Hertogenbosch, dotat 
cu premii în valoare de 
450.000 de euro. Pentru 
victoria sa, Becker a câş-
tigat un cec în valoare de 
71.700 de euro şi 250 de 
puncte ATP. Acesta este 
primul titlu ATP pentru 
german, care este pe locul 
82 în clasamentul mondi-
al. 

OLIMPICE. Britanicul 
Ben Ainslie, legendă vie 
a iahtingului, şi skipper 
al Defi Team-Origin, care 
doreşte să câştige Cupa 
America, este deja concen-
trat pe Jocurile Olimpice 
din 2012, de la Londra, 
unde ambiţionează să cu-
cerească a patra medalie 
de aur, a declarat chiar el 
înaintea unei întreceri din 
apropierea coastelor en-
gleze.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

"Este doar o zi de glorificare 
a unui vis. Un vis care a început 
cu tineri şi tinere care şi-au dorit 
ca lumea să capete un prilej de 
a se uni în pace şi de a concura 
sub semnul prieteniei. Este o 
zi în care fiecare - indiferent de 
abilităţi - are şansa să facă sport, 
să alerge sau să exerseze". Este 
o parte din mesajul preşedin-
telui Comitetului Internaţional 
Olimpic, Jacqes Rogge, adresat 
tuturor participanţilor la „Crosul 
Olimpic” şi, evident, celor din 
Galaţi, prezentat de către prof. 
Sorin Grecu, antrenor de atle-
tism. 

Celor aproape trei sute de iubi-
tori de mişcare adunaţi pe Faleza 
Dunării, printre ei aflându-se şi 
cel mai tânăr participant - Daria 
Irina Gherasim (două luni!) îm-
preună cu mama sa Alina Tecuţă, 
dar şi cel mai în vârstă - vetera-
nul octogenar Mihai Drăghici. 
Am mai remarcat şi grupul celor 
30 copii din Suhurlui şi Rediu, 
conduşi de Gigi Buruiană,  fost 

atlet, acum primar. Am asistat 
apoi la o întrecere desfăşurată 
în deplin spirit olimpic - impor-
tant este să participi - motiv 
pentru care nici nu s-au întocmit 
clasamente. Acest aspect nu ne 
împiedică totuşi să remarcăm 
efortul depus, nominalizând pe 
unii dintre participanţi. Primii 
care au luat startul au fost cei 
de la Sporting Club, persoanele 
cu dizabilităţi, printre aceştia ză-
rindu-i pe Vasilica Zamfir, Marin 
Dumitru, Georgiana Necula, 
Gianina Juncu, Alina Huţanu, 
Elena Puţanu, Teodora Mocanu, 
Mircea Marian, Daniel Neculai, 
Florin Flutur, Paula şi Vasile 
Cristea. Au sosit apoi veteranii - 
din Galaţi dar şi din Brăila - dintre 
care nu au lipsit, alături de "sta-
rostele" Drăghici, Cătălin Brăila, 
Voica  Popescu, Marius Nicoară, 
Iulian Zaharia, Alexandru 
Moldoveanu, Felix Cămărzan, 
Ion Podaşcă, Gheorghi Buruiană, 
Silvia şi Romică Grusuzache, Niţă 
Damian sau Istvan Bordocz.

În fine, în întrecerea alergă-
torilor cu pretenţii am remarcat 
pe Mihaela Sârmache, Mădălina 
Florea, Claudia Ghenea, Bianca 
Fătu, Mădălina Andrei, Alina 
Căruceru, Carmen Şerban, Crina 
Luca, Georgiana Prisecaru, 
Mădălina Lăcătuş, Elena Pană, 
Cornelia Postelnicu, Mariana 

Gorea, Angelica Racoviţă sau 
Andra Craciun, şi pe alergătorii 
Genove Narovici, Mihai Ionuţ, 
Jenică Dobre, Andrei Munteanu, 
Ionuţ şi Nicuşor  Bocăneală, 
Tudorel Antohi, Cristian Dajboc, 
Daniel Iorga, Eusebio Darie, 
Ştefan Popa şi Valentin Cincu.

Tuturor acestora, organizato-

rii, în frunte cu Marius Humelnicu, 
directorul Direcţiei pentru Sport 
şi echipa sa, le-au oferit diplome 
speciale şi tricouri cu însemnele 
olimpice, după care s-a trecut la 
"poza de familie"  toţi cei impli-
caţi în acest eveniment dându-şi 
întâlnire la crosul din 2010.

[ Campioana Turciei, Beşiktaş 
Istanbul, vrea să-l achiziţioneze 
pe atacantul român Adrian Mutu 
(Fiorentina) şi, din câte se pare, a 
făcut deja o ofertă italienilor. „Cele 
două părţi se înţeleg destul de 
bine, iar acum ceva timp directo-
rul sportiv al Fiorentinei spunea că 
românul ar putea pleca”, a notat 
Cotidianul „Fanatik”. 

[ Atacantul român împrumu-
tat în acest an de Nantes la FC 
Tours, Claudiu Keşeru, care la 
finalul lunii aprilie a fost diagnos-
ticat cu ruptură a ligamentelor 
încrucişate la genunchiul stâng, a 
declarat că va fi din nou apt de joc 
abia în toamnă.

[ Campioana europeană 
Spania a învins naţionala Africii 
de Sud (scor 2-0), în ultimul meci 
al celor două formaţii în Grupa A a 
Cupei Confederaţiilor, şi a ajuns la 
15 victorii consecutive în competi-
ţiile internaţionale. 

[ Oficialii lui Manchester 
United au anunţat că internaţio-
nalul argentinian Carlos Tevez, 
care în ultimele două sezoane a 
evoluat sub formă de împrumut 
pe „Old Trafford”, a refuzat să-şi 
prelungească contractul cu echi-

pa pregătită de Sir Alex Ferguson.
[ Reprezentanţii   lui 

Manchester City şi oficialii lui 
Blackburn Rovers au ajuns la un 
acord, în urma căruia internaţiona-
lul paraguayan Roque Santa Cruz 
va fi achiziţionat de formaţia pre-
gătită de Mark Hughes, contra su-
mei de aproximativ 21 de milioane 
de euro.

[ Campioana Greciei, 
Olympiakos Pireu, l-a achiziţio-
nat pe internaţionalul suedez al 
lui Juventus Torino, Olof Mellberg, 
care a semnat cu formaţia elenă un 
contract valabil pe trei sezoane.

[ Clubul turc Galatasaray 
Istanbul vrea să achiziţioneze doi 
jucători olandezi - atacantul de la 
Real Madrid, Klaas-Jan Huntelaar, 
şi fundaşul de la Atletico Madrid, 
John Heitinga.

[ Pachetul majoritar de acţiuni 
al Clubului AS Roma a fost achi-
ziţionat de un holding germano-
elveţian. Surse din cadrul clubului 
vorbesc de o sumă care se învârte 
în jurul a 300 de milioane de do-
lari. Astfel, se încheie perioada de 
16 ani în care de destinele clubului 
s-au ocupat   Franco Sensi şi fiica 
acestuia, Rosella.

Sâmbătă, Faleza a fost dominată de 

„Crosul Olimpic”

Fotbalul gălăţean – la ora bilanţului

„Studenţi” de locul şapte…

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Beşiktaş insistă 
pentru Mutu

O sută de tenismeni din ţară 
şi-au măsurat forţele, la Galaţi, în 

„Cupa Dacia” 

O umbră de echipă… 
] România - Franţa 2-3 şi x-x

„Rechinul” a fost răpus
Pugilistul român Adrian Diaconu, alias „Rechinul” a declarat, după ce a pierdut titlul mondial WBC 

în faţa canadianului Jean Pascal, că motivul eşecului său este faptul că nu a boxat în mai multe meciuri 
până la această întâlnire. “Am aşteptat prea mult pentru acest meci. Doar trei confruntări în ultimii trei 
ani nu sunt de ajuns. Am muncit mult la antrenamente, dar fără meciuri nu merge. Trebuia să urc în ring 
de două sau trei ori pe an”, a explicat Diaconu. Referitor la meciul cu Pascal, românul a spus: “El a ţinut 
frâiele meciului şi eu am pierdut. Am aşteptat ca el să vină şi să se bată, dar el doar a lovit şi a fugit. A boxat 
inteligent, dar a fost până la urmă un meci spectaculos”. 

M. Chiriliuc

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 22 Iunie 2009

11
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Trec groparii cu tristeţea pe umeri. Sunt rumeni de soare şi rachiu, 
merg şi vorbesc în şoaptă, parcă au luat ceva din tăcerea mortului abia 
împământat. 

Sunt puţini. Poţi să‑i numeri. Fumează ţigări ieftine şi numără bani 
mulţi. Că‑i scumpă moartea, nu‑şi permite oricine.

Se duc spre poarta cimitirului şi calculează: de cartofi, de bere, de 
pâine, de votcă, de buzunar, de secărică, de ceapă, de ţigări, de bere…
Numai mortul nu mai socoteşte nimic, nu mai valorează nimic.

O vie tânără se dă după plâns, parcă se furişează printre literele săpa‑
te pe cruce. Groparii o cunosc de când i‑au pus capac şi ţărână iubitului 
ei căzut la datorie. Că avea foarte multe datorii, dar pe ultima n‑a mai 
avut cu ce s‑o plătească şi a trebuit să moară pentru ea.

O cunosc şi o respectă: săru’mâna, doamnă văduvă neagră, sunteţi 
frumoasă şi în glumă şi în serios, plângeţi prea mult şi prea des, şi re‑
gretul nu face bine mortului, vă dăunează şi dumneavoastră la figură şi 
la viaţă, să ştiţi!

Rumeni de soare şi rachiu, groparii continuă marşul spre poarta de 
unde începe civilizaţia vie şi uitarea. Văduva rămâne locului de veci, de 

unde începe altă civilizaţie şi altă uitare, exact pe muchia dintre nimic şi 
nicăieri.

Lângă cimitir, în cartierul copleşit de fleacuri şi golani corespunză‑
tori,

se desfăşoară chiolhanuri şi sindrofii nimicitoare, un soi de holocaust 
în direct, fără sfârşit şi asortat cu manele, urlete, flori de nailon, sărăcie 
şi opulenţă. Decadenţă şi triumf al neputinţei. Nemernicie şi superfi‑
cialitate. Ignoranţă pe contra/bandă. Tandreţe pe năsălie şi orizont pe 
catafalc.

Se aude clopotul. Bate de vecernie. Sau de plictiseală. Sau de spaimă. 
Sau degeaba.

Văduva neagră nu mai plânge. O fi rămas fără lacrimi?! O fi rămas fără 
timp?! Priveşte în jurul apropiat. Parcă aşteaptă. Mortul ei are răbdare.

Se apropie un automobil de lux. Din el, cu aleasă ştiinţă şi tehnică, 
alunecă un bărbat de lux. Fără lux de amănunte, văduva neagră îi sare 
în braţe. Îl cunoaşte. Fusese unul dintre groparii iubitului său. După ani 
şi ani de muncă, a devenit un fel de mandarin misterios şi salvator de 
tinere vii.

Surprinzător şi nu prea
Comerţ pe Comerţului

Ioana P., de 30 ani, a fost prinsă de agentul comunitar în timp ce 
femeia vindea diferite bunuri pe Aleea Comerţului din Piaţa Micro 39 
A, fără a avea licenţă de comerţ stradal. Gălăţeanca a fost sancţionată 
cu 40 de lei.

Elena Parapiru

La Potcoava
Staţionare cu amendă

Gălăţeanul Cătălin B., de 25 ani, staţiona cu Fordul GL 12 LIJ, în 
staţia amenajată pentru mijloacele de transport în comun, din zona 
Potcoava de Aur, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. 
Tânărul a fost amendat cu 100 de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Marţi seară, în seara prive‑
gherii „Înaintemergătorului 
Domnului”, la Biserica „Sfântul 
Ioan Botezătorul” din Galaţi 
(Micro 21) va fi sfinţit Paraclisul 
de la demisolul bisericii mari. 
Această ceremonie religioasă 
este îndeplinită de Arhiereul 
locului ‑  Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos. „Aşteptăm cu 

mare drag pe tot creştinul dornic 
să se sfinţească, ne‑a spus părin‑
tele paroh Gheorghiţă Oanele. 
Sfinţirea unei biserici este un pri‑
lej de a sfinţi nu numai noul lo‑
caş, ci şi oamenii. Acum trec prin 
Sfântul Altar atât bărbaţii, cât şi 
femeile”. Ceremonia slujbei de 
sfinţire va începe la ora 17.00. 

M. Stanciu  

La sfârşitul săptămânii trecute, 
părintele Teofil Părăian, arhiman‑
drit la Mănăstirea „Brâncoveanu” 
de la Sâmbăta de Sus, judeţul 
Sibiu, s‑a aflat în mijlocul creşti‑
nilor gălăţeni. Chiar dacă numără 
frumoasa vârstă de 80 de ani din 
care 56 de rugăciune neîntre‑
ruptă, Marele Duhovnic ‑ căutat 
cu ardoare de mulţi credincioşi 
‑  pe parcursul unei zile întregi 
a făcut un adevărat maraton al 
slujirii duhovniceşti: a participat 
la rugăciunea de dimineaţă din 
Catedrala Episcopală, alături de 
Arhiereul locului ‑ Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun; apoi s‑a aflat în 
mijlocul celor 400 de preoţi din 
Eparhia Dunării de Jos, la confe‑
rinţa semestrială. În aceeaşi zi, în 
jurul orei 18.00, părintele Teofil 
Părăian a participat alături de 
seminarişti la serbarea de sfâr‑

şit de an de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Astfel, cei care 
au îndurat căldura acelei zile 
caniculare şi au făcut neîncăpă‑
toare sala amintitei instituţii de 
cultură au luat la cunoştinţă de 
„Abecedarul duhovnicesc” al 
Marelui Duhovnic ce cuprinde 
„gânduri albe care să vă fie de fo‑
los şi după  plecarea mea”, a spus 
părintele Teofil Părăian. În fond, 
„Abecedarul duhovnicesc” cu‑
prinde o sumă de reguli pe care 
orice bun  creştin, fiu al Bisericii, 
are datoria să le urmeze.  

Gânduri ziditoare

Părintele Teofil Părăian le‑a 
explicat credincioşilor ‑ folosin‑
du‑se de învăţăturile Scripturii, 
dar şi de propria experienţă a 
trăirii în Hristos dobândită în cei 

56 de ani de rugă neîncetată ‑ 
că  în viaţă primul pas pe care 
trebuie să‑l facă omul  ca să se 
ferească de rele  este să pună 
pază gândurilor. „Supunerea cu 
mintea este foarte importantă, a 
spus Marele Duhovnic. Ea te ţine 
departe de faptele rele, de atitu‑
dinile nesănătoase şi improprii 
unui adevărat creştin. Prin gân‑
durile bune, creştinul le risipeşte 
pe cele rele”. În context, Marele 
Duhovnic ne‑a atenţionat să ne 
întrebăm dacă mai avem gân‑
durile lui Hristos, adică gândurile 
bune, ziditoare.

Rugă ‑ conştientă 
şi insistentă

Urmând „Abecedarul duhov‑
nicesc”, adevăratul creştin tre‑
buie să‑şi facă timp zilnic ca să 

citească măcar câteva rugăciuni 
în momentele principale ale zi‑
lei: dimineaţa şi seara la culcare, 
în cazul în care peste zi lucrea‑
ză şi nu are timp. De asemenea, 
rugăciunea trebuie făcută îna‑
inte şi după mesele de peste zi. 
„Oricum, rugăciunea minţii sau a 
inimii nu trebuie să iasă din min‑
tea creştinului şi trebuie să o re‑
petăm în gând în orice moment 
prielnic, a adăugat părintele 
Teofil. Rugăciunea conştientă şi 
insistentă pune ordine în mintea 
noastră. În fond, rugăciunea este 
vorbirea minţii cu Dumnezeu, cu 
Maica Domnului, cu Toţi Sfinţii”.

Lângă rugăciune, în funcţie de 
programul zilnic, creştinul cu dor 
de Dumnezeu trebuie „să citeas‑
că zilnic măcar două capitole din 
Noul Testament”, dar mai ales să 
participe duminica şi în celelal‑

te zile de sărbătoare la Sfânta 
Liturghie. „Cel care nu participă 
la viaţa Bisericii, nu poate pretin‑
de că e creştin, a adăugat Marele 
Duhovnic. La câţi şomeri avem 
acum, ar trebui să fie arhipline 
bisericile noastre…”.

Lângă toate acestea tre‑
buie adăugată odihna zilnică. 
Părintele Teofil Părăian reco‑
mandă creştinilor măcar şase ore 
de odihnă pe zi. „M‑a întrebat un 
creştin cu ce să alunge somnul? 
Cu ce să‑l alungi, decât cu somn!, 
i‑am zis”. Important este însă ca 
somnul pentru odihna trupului 

să nu devină şi somn al minţii şi 
al raţiunii. „Toate acestea nu se 
pot realiza fără credinţă şi fără 
iubirea de Dumnezeu, iubire 
care este din ce în ce mai mult 
prigonită. Şi e prigonită, pentru 
că nu e înţeleasă, a spus părin‑
tele Teofil. Şi cum poate fi înţe‑
leasă? Raportându‑ne perma‑
nent la viaţa creştină. A‑L urma 
pe Hristos, înseamnă să te laşi 
schimbat de Mântuitorul; să dai 
ceva din viaţa ta pentru slava lui 
Dumnezeu”.

Maria Stanciu

Marian D., de 33 ani, 
rupea flori de tei în zona 
Restaurantului „Pescarul”, 
de pe Faleza Superioară, 
având deja asupra sa 
două sacoşe pline cu tei. 
Gălăţeanul a fost amen‑
dat de poliţistul comuni‑
tar cu 40  de lei.

Elena Parapiru

Pentru ceai 
Bărbaţii 
riscă 
şi câştigă

Mâine-seară, 
la Biserica „Sf. Ioan Botezătorul”,

Sfinţirea paraclisului 
„Sfinţii Dosoftei 

şi Nectarie”

Mandarinul  (strict autentic)

La Galaţi

„Abecedarul duhovnicesc” 
al părintelui Teofil Părăian

Comemorãri

Mica Publicitate
Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbăl­
sămări la domiciliu. 0741473417, 
0236463400. (009970/NC-182834)

Cu durere nemărginită anun‑
ţăm decesul fulgerător al unicei 
noastre fiice 

	 RUXANDRA 
	 CHISCĂNEANU, 
în vârstă de numai 22 ani. Un co‑
pil minunat de bun, care a murit 
nevinovat, fără de care viaţa 
noastră nu mai are rost. A îm‑
brăcat rochia de mireasă cu care 
în loc să meargă la altar, intră în 
mormânt. O sărutăm pentru ul‑
tima oară.  Părinţii.       (06/09/mr/20)

• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă 

PARTENE FĂNICA. Fratele, sora şi 
cumnaţii nu te vor uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte. (001316/NC-
191741)
• O durere fără margini ne-a cuprins 
acum când după o boală nemiloasă 
Dumnezeu te-a luat la îngeri de lângă 
noi, 

PARTENE FĂNICA, 61 ani. Defuncta 
este depusă acasă Micro 39C, Ionel 
Fernic 43. Înmormântarea va avea loc 
marţi, ora 12,00. Dumnezeu să o odih‑
nească. Soţul, fiii, nurorile. (001315/
NC-191742)

• Regretăm enorm dispariţia fulge‑
rătoare a dragii noastre RUXANDRA 
CHISCĂNEANU. Dumnezeu s-o aibă în 
pază. Cozmina şi Gabi Lupu. (001327/
NC-191745)
• Lacrimi şi durere pentru cel ce ne-a 
fost tată şi bunic ZAHARIA VASILE, 68 
ani. Înhumarea marţi, 23.06, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l ierte. Ana, Angel şi 
Alina. (004158/NC-191785)
• Regretăm dispariţia vecinului nos‑
tru ZAHARIA VASILE, la 68 de ani. 
Condoleanţe familiei. Vecinii apropi‑
aţi. (004157/NC-191786)
• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost părin‑
te, soţ şi bunic SĂRARU CONSTANTIN 
ce se află depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 23.06, la ora 12,00. Familia. 
(004161/NC-191790)

• Toată compasiunea familiei doc‑
tor Chiscăneanu Teodor la marea 
durere pricinuită de pierderea 
fiicei. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Maravela D. (001310/NC-191738)

• Profund îndureraţi de vestea 
zguduitoare a plecării pe neaş‑
teptate în lumea umbrelor a dom‑
nişoarei CHISCĂNEANU LAVINIA 
RUXANDRA suntem alături de fa‑
milia greu încercată de aceste mo‑
mente grele. Dumnezeu să o aibă 
în paza Lui veşnică şi să-i lumineze 
calea spre oraşul de lumină care 
tuturor ne-a fost promis. Fam. dr. 
Iacoblev Dan. (001312/NC-191739)

• Cu durere ne despărţim de cum‑
nata şi mătuşa noastră TATIANA 
CARAMAN, care a fost o soţie devo‑
tată, mamă, mamă soacră şi bunică 
fără egal. Dumnezeu să te odih‑
nească în linişte. Fam. Roseti, Râpă, 
Neculau. (001314/NC-191740)

• Suntem alături de familia dr. 
Chiscăneanu la pierderea fulgeră‑
toare a unicei fiice. Sincere condo‑
leanţe. Familia dr. Trandafir Radu. 
(001318/NC-191743)

• Lacrimi şi durere pentru o fiin‑
ţă nobilă şi specială. Rămas bun, 
RUXI. Nu te voi uita niciodată, 
prietena mea dragă. Diana Periş. 
(001330/NC-191747)

• Profund şocaţi suntem alături 
de distinşii dr. Chiscăneanu şi 
dr. Anghel la nemărginita du‑
rere, provocată de decesul ful‑
gerător al scumpei fiice şi ne‑
poate RUXANDRA. Fie ca bunul 
Dumnezeu să o aşeze între îngerii 
Săi, iar celor dragi să le dea pute‑
rea de a trece cumplita tragedie. 
Familia dr. Stoica Marin. (001333/
NC-191749)

• 19 iunie nu va mai fi pentru noi 
niciodată o zi frumoasă de vară. 

Luăm asupra noastră o firmitu‑
ră din durerea familiilor Anghel 
şi Chiscăneanu. Fam. Ioanovici. 
(001339/NC-191750)

• Familiei dr. Chiscăneanu Luminiţa 
lacrimi sincere pentru sufletul unei 
mame nemângâiate şi pentru o 
floare trecută pe nedrept în eter‑
nitate. Ecaterina Cazimir, Ernest 
Ciornea. (001329/NC-191752)

• Am dori să putem alina durerea 
familiei dr. Chiscăneanu, dar pen‑
tru că nu avem cum, nu ne rămâ‑
ne decât să ne rugăm pentru ei şi 
pentru sufletul curat al fetiţei lor. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
serviciului Laborator Clinic Spitalul 
"Sf. Apostol Andrei". (004155/NC-
191784)

• Crud şi nemilos un înger şi-a 
frânt aripile mult prea devre‑
me, viitorul medic RUXANDRA 
CHISCĂNEANU nu mai este 
printre noi. Suntem alături de 
întreaga familie greu încercată. 
Dumnezeu să o aibă în grija şi 
în Împărăţia Sa. Doina şi Radu 
Băluţescu. (001319/NC-191744)

• Familia dr. Dimitriu Rodica şi 
Costel este alături de familia dr. 
Chiscăneanu în aceste momente 
grele prin care trece, prin pier‑
derea fiicei iubite şi transmite 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să o aibă în pace. (001320/NC-
191751)

• Nu există durere mai mare pe 
această lume precum aceea a pă‑
rinţilor care-şi pierd copilul. Ajută-i 
Doamne pe dr. Luminiţa şi Teodor 
Chiscăneanu să poată îndura cum‑
plita încercare, iar pe fiica lor 

RUXANDRA 

primeşte-o printre îngerii din preaj‑
ma Ta! Cu lacrimi în ochi, suntem 
alături de familiile Chiscăneanu şi 
Anghel cărora le împărtăşim dure‑
rea. Dumnezeu s-o aibă în pază pe 
fiica şi nepoata lor! 

Familia dr. Ionel Julea. (vlg/NC-191780)
• Condoleanţe familiilor dr. 
Chiscăneanu şi dr. Anghel, care 
trec prin cea mai cruntă încercare, 
plecarea printre îngeri a fiicei şi ne‑
poatei lor, 

RUXANDRA 

Dumnezeu să-i poarte de grijă aco‑
lo, în veşnicia celor buni! 

Familia Mototolea. (vlg/NC-191781)

• Trăim clipe grele, de uimire 
şi de tristeţe pentru familia dr. 
Chiscăneanu la neaşteptata şi 
dureroasa pierdere a fiicei 

RUXANDRA. 

Sincere condoleanţe. 
Şerban şi Mariana Iliescu. (004162/

NC-191789)

• RUXI, draga noastră pleci 
şi iei cu tine toată bucuria, 
dragostea şi speranţa ce‑
lor care te-au iubit. Rămân 
numai lacrimi şi amintiri. 
Dumnezeu să-ţi primeas‑
că sufletul tău curat, tâ‑
năr şi blând în Grădina 
Raiului. Suntem alături la 
durerea nesfârşită a fami‑
liilor Teodor Chiscăneanu 
şi Anghel Ionel. Verii tăi 
Daniel şi Octavian Boncan. 
(001331/NC-191748)

• Tristă şi dureroasă aducere aminte la 
împlinirea a 2 ani de când în cea mai 
mare linişte şi tăcere a plecat în lunga 
călătorie pe drumul necunoscut, dra‑
gul nostru 

ROŞU AUREL, 66 ani. Amintirea sa va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Soţia şi fiica. (004049/NC-191564)

• O floare, o lacrimă şi o rugăciune la 
tristul mormânt acum, la unsprezece 
ani de la deces pentru 

MARCEL CHIRU. Amintirea ta va rămâ‑
ne mereu în inima mea. Soţia, Daniela 
Chiru. (004129/NC-191714)
• Azi se împlinesc cinci ani de când 
ne-ai părăsit scumpul nostru soţ, tată 
şi bunic 

NEAGU VICTOR. 

Amintirea ta va rămâne vie în sufle‑
tele noastre. Nu te vom uita nicioda‑
tă, scumpul nostru. Dumnezeu să te 
odihnească. (004108/NC-191600)

• Şapte (7) ani grei, cumplit de grei, 
cu fiecare minut care trece ai fost, 
eşti şi vei rămâne mereu în aminti‑
rea noastră, copil bun 

GHEORGHIU OCTAVIAN. Nicicând 
nu te vom uita şi sper să ne re‑
vedem printre stele, să formăm 
iarăşi o familie. În amintirea fiu‑
lui şi fratelui nostru plecat dintre 
noi. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004070/NC-191567)

• Nu există durere mai mare 
pentru un părinte, decât 
moartea unicului copil. 
Sincere condoleanţe fami-
liei dr. Teodor şi Luminiţa 
Chiscăneanu, la despărţirea 
de unica lor fiică 

RUXANDRA 
CHISCĂNEANU. 

Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Lucica şi Cătălin 
Grigorică. (001328/NC-
191746)
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S.C. Racricom SRL 
Galaţi, 

unic distribuitor 
HEINEKEN  România, 

angajează agenţi vânzări 
băuturi pentru oraş Galaţi 

şi în judeţul Galaţi.
Se oferă condiţii motivante 

de lucru. 
CV la email office@racricom .ro 

şi tel./fax: 0236448134. 

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/NC-
189374)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/NC-
189765)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tar, pizzar, ospătari. Rel. 0747320320. 
(0075639/NC-189830)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea vară 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-job.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(06/09/ext/29m/NC-189891)
• SC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă. CV la email an-
gajari@danieldistributie.ro. (0075634/
NC-190054)
• SC Avi Top SA angajează reprezen-
tant vânzări pentru zona Galaţi -Brăila. 
Relaţii 0232248105, 0372735592. 
CV la email avitop@avitop.ro, fax 
0232248104. (06/09/ext/45m/NC-
190090)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0075695/NC-190156)
• SC Da Vinci SRL cu sediul în str. Tulcei 
nr. 12, jud. Constanţa, loc. Ovidiu, an-
gajează în condiţii avantajoase pentru 
punctul de lucru din Galaţi, director 
vânzări, absolvent al Facultăţii de 
Construcţii, carnet conducere cat. B. 
Dacă îndepliniţi aceste cerinţe vă ru-
găm să trimiteţi curriculum vitae prin 
fax /tel. 0241255477 sau pe mail la ma-
nager@da-vinci.ro. (06/09/ext/49m/
NC-190157)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0745757624. (003657/NC-190282)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 -1000 lei, rog se-
riozitate. Tel. 0744348493. (0075642/
NC-190285)

• SC angajez confecţioner montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu expe-
rienţă. Tel. 0236312290. (000911/NC-
190321)
• Angajez personal pentru fast -food 
cu experienţă. 0766667171. (003694/
NC-190370)
• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare. Tel. 0762202560. (000929/NC-
190394)
• Angajez vânzătoare fast -food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0075705/NC-190396)
• Societate multinaţională angajează 
în condiţiile Legii 333/2003 operator 
dispecer. Tel. 0735200809. (0075752/
NC-190444)
• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0075756/NC-190445)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0741364312. (003724/NC-190512)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0740886420. (003724/NC-190513)
• Angajez urgent coafeze, frizeriţe. 
0740886420. (003724/NC-190514)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ, lo-
cal Azzuro, I.C.Frimu lângă Banca 
Reiffeissen. Tel. 0746114988. (003732/
NC-190540)
• Firmă de curierat angajează curi-
eri pedeştri pentru livrare plicuri, 
reviste şi alte tipuri de trimiteri. Tel. 
0728818161. (0075770/NC-190621)
• Essence Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0748263871. 
(000965/NC-190622)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză. 
0236320427, 0742554859. (003784/
NC-190676)
• Angajez coafeze, frizeriţe, Micro 
19, rog seriozitate. Tel. 0726231967, 
0770692701. (000998/NC-190682)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase. 
Preselecţia astăzi, ora 17,00 Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine -Janmari. (001003/NC-190689)
• Angajez vânzătoare pentru floră-
rie cu experienţă. Tel. 0766548230. 
(003796/NC-190695)
• Societate comercială angajează per-
sonal alimentatori, maşinişti şi căl-
cători. Detalii la 0236320024. (06/09/
td/18/NC-190714)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi anga-
jează arhitect naval cu experienţă 
pentru proiecte în ţară şi străinătate 
în domeniul reparaţiilor şi construcţi-
ilor noi de nave. Pentru detalii sunaţi 
la 0766327837. (06/09/ext/64m/NC-
190733)
• Angajez şofer B+C+E. Trimiteţi CV la 
email distrimotor_hrm@yahoo.com. 
(0075782/NC-190735)
• Angajăm manichiuriste, maseur, coa-
feze, salon Centru. Tel. 0740049331. 
(003823/NC-190781)
• Ajut oameni care au nevoie de un 
loc de muncă cu 1/2 normă sau în-
treagă pentru a face mai mulţi bani, 
printr-o oportunitate UNICĂ de afa-
ceri, care nu necesită o investiţie fi-
nanciară mare. Tel./fax 0236/470198, 
0745162034. (0075739/NC-190876)

• Angajez vânzătoare chioşc pre-
să -papetărie, zona Micro 39. Tel. 
0374005261. (001032/NC-190787)
• Angajăm paznic. Tel. 0744637898. 
(0075786/NC-190884)
• Angajăm vânzătoare chioşc, salariu 
negociabil. Tel. 0745622927. (0075789/
NC-190915)
• Cafe Lounge 365 angajează barmani 
cu experienţă. 0746168242. (003903/
NC-190945)
• Coafor Bella angajează coafeză. Tel. 
0236314201. (0075790/NC-190965)
• SC angajează operator PC, con-
diţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190981)
• SC angajează confecţioner tex-
tile cu experienţă, salariu atractiv, 
condiţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190982)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Club din Germania caută doam-
ne /domnişoare majore. Cerinţe: 
engleză /germană nivel începător. 
Supercâştiguri. Oferim seriozitate. 
Relaţii 0767880505, vorbim şi româ-
neşte. (06/09/ext/71m/NC-191038)
• Angajez femeie pentru menaj, 
apartament 3 camere, 1 zi pe săptă-
mână, ofer 40 lei /tură. 0236432775, 
0766489111. (05/09/gc/08/NC-191039)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Restaurant Nic-Nic angajează urgent 
femeie serviciu. Relaţii 0728028335. 
(0075740/NC-191162)
• Angajăm echipă pentru construirea 
unui gard de 100 ml lungime. Tel. 
0753562607. (003999/NC-191176)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori cu experienţă vaci lapte, ofer masă 
şi cazare. Tel. 0745609138. (001173/NC-
191235)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Broker internaţional (asigurări life, 
nonlife, produse bancare) recrutează 
şi selectează persoane dinamice pen-
tru posturile de consultant financiar 
şi manager echipă. Trimite CV la awd.
galati@yahoo.com. (06/09/bc/17/NC-
191433)
• Angajez persoanl pentru spălătorie 
auto cu experienţă. Str. Tecuci nr. 137. 
(001236/NC-191439)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (001251/
NC-191550)
• Urgent căutăm 10 persoane pen-
tru distribuţie flyere. Tel. 0743375207. 
(001247/NC-191552)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0755882314. (004080/NC-191553)
• Caut coafeză, manichiuristă, pe-
dichiuristă cu experienţă. Tel. 
0746865691, 0770711644. (004088/
NC-191556)

• Angajez urgent manichiuristă, coa-
feză, frizer cu experienţă. Relaţii 
0236465299. (001245/NC-191557)
• SC AKKA angajează paznic inclu-
siv pensionari. Str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0075834/NC-191568)
• SC angajează confecţioneri monta-
tori pereţi cortină, placări bond numai 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0749995291. (00758/00/NC-191571)
• SC angajează sudor electric şi auto-
gen pentru sectorul turnătorie. Relaţii 
tel. 0236448741. (0075827/NC-191572)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori construcţii. Tel. 0236465337, 
0724047518. (0075832/NC-191574)
• Angajez coafeză, manichiuristă, 
pedichiuristă, frizeriţă, rog seriozita-
te, cu experienţă în com. Frumuşiţa. 
0741373384. (001261/NC-191602)
• Terasă restaurant nou angajăm per-
sonal bucătărie şi barmani. Relaţii zil-
nic str. Domnească nr. 50, Club Planet 
sau 0751913263. (001283/NC-191637)
• Restaurantul Select situat pe str. 
Gării angajează barmani cu sau fără 
experienţă. Relaţii la tel. 0753057099. 
(004122/NC-191639)
• Angajăm personal videochat, con-
diţii: aspect fizic plăcut, cunoaşterea 
limbii engleze, franceze, oferim bonus 
la angajare 100 E, abonament fitness 
lunar, program flexibil, condiţii deose-
bite. 0758539396. (004126/NC-191672)
• Societate comercială angajează 
gestionar pentru depozit frigorific 
produse alimentare. CV la nr. de fax 
0236334101 sau email topfishfood@
yahoo.com. (06/09/bc/15/NC-191689)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
de vânzări cu experienţă pe Galaţi. 
Tel. 0722540584. (06/09/ext/89m/NC-
191703)
• Caut persoană pentru îngrijire 
la domiciliu, Matca. 0236860351, 
0755424788. (004147/NC-191733)
• S.C. angajează paznic nefumător. 
Relaţii la telefon 0755106982 între ore-
le 10,00 şi 12,00. (001317/NC-191754)
• Societate comercială angajează ca-
meristă, bucătăreasă. Tel. 0740425775, 
0236418581. (001326/NC-191755)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0745068850. (001335/NC-191756)
• SC AKKA angajează tâmplari pen-
tru secţia maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (00758347/NC-191791)
• Andrada SRL angajează lucrători 
comerciali pentru magazinul de 
cosmetice şi parfumerie din Galaţi. 
Experienţa anterioară într-un post 
asemănător constituie un avantaj 
dar nu este obligatorie. Cerinţele 
minime sunt absolvirea liceului sau 
a unei şcoli de profil şi domiciliul 
stabil în Galaţi. CV-urile dumnea-
voastră sunt aşteptate la numărul 
de fax: 0236-471225 până la data de 
25 iunie 2009 sau la adresa noastră: 
Micro 20, Bd. Dunărea, Nr.3, Bloc 
B3, Ap.58, Galaţi. (06/09/mr/17/NC-
190955)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0753501260. (001205/NC-191399)
• Angajăm operator procesare tablă 
cu experienţă şi pricepere în dome-
niu şi stivuitorist, persoane antial-
coolice. Tel. 0723495539. (0075861/
NC-191438)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez frizeriţă cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0742079276. (001172/
NC-191231)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, salariu fix +pro-
cent. Tel. 0744898028. (001299/NC-
191710)
• SC Engelmi SRL angajează vân-
zătoare magazin cofetărie - panifi-
caţie. Relaţii la mobil 0747282757. 
Aşteptăm CV-uri la adresa: office@
cukys.ro sau la nr de tel./Fax: 0236 
449977. (06/09/cs/52/NC-191737)

• RESTAURANT CORABIA PIRAŢILOR 
DE LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, BUCĂTARI, 
SALARIU 200 -600 EURO. CV-URILE 
SE DEPUN ZILNIC ÎNTRE 11,00 
-13,00, LA SEDIU. (0075767/NC-
190543)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Restaurant angajează barman, 
femeie de serviciu cu contract de 
muncă. Tel. 0741149031. (0075814/
NC-191163)

• Restaurant Zeba angajează pi-
zzar vatră cu experienţă. Tel. 
0742279322. (0075824/NC-191398)

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ospătari, experienţă necesară. 
0742279322. (001227/NC-191437)

• Angajez asistent medical şi me-
dic medicină de familie la cabi-
net Şendreni. Tel. 0236826372, 
0742242452. (004083/NC-191554)

• Cafe Toxic angajează ospătăriţe. 
Nr. tel. 0745056427. (001276/NC-
191617)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• SC angajează şofer cat. B pen-
tru distribuţie. Relaţii în bdul. 
George Coşbuc, nr. 276 sau la tel. 
0741231455. (06/09/bc/32/NC-
191685)

• BGS Divizia de securitate anga-
jează agenţi de pază (bărbaţi şi 
femei) conform Legii 333/2003. 
Se oferă cel mai bun salariu din 
domeniu, fişă medicală gratui-
tă, carte de muncă, posibilitate 
de promovare. Cei interesaţi 
pot trimite CV la email viorel.
busuioc@bgs.ro sau relaţii la 
tel. 0749014443. (0075723/NC-
190579)

• Angajez barman -ospătar şi 
vânzătoare consignaţie. Tel. 
0236472772, 0744105279. 
(004014/NC-191245)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: Impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all'indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (06/09/
ext81m/NC-191561)

• Şofer B,C,D,E, experienţă, cu atesta-
te, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003898/NC-190944)
• Supraveghez copil la domiciliul meu 
sau al copilului. 0747939174. (001151/
NC-191197)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. 
0745534727. (001226/NC-191483)
• Fac menaj în weekend. 0752485747. 
(001226/NC-191485)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (01.09/gc02/
NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: IPM, operator 
calculator, limbi străine, coafor, ma-
nichiură, masaj, reflexoterapie. Tel. 
0236437177. (0075553/NC-188670)
• Liceul particular "Marin Coman", li-
ceu acreditat face înscrieri pentru 
clasa a IX-a învăţământ de zi, profil 
uman, specializarea filologie şi pen-
tru clasele IX-XIII, învăţământ cu frec-
venţă redusă. Relaţii la sediul liceului 
din str. Domnească nr. 231 Galaţi 
sau la tel. 0236479432. (0075744/NC-
190912)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)

• TANGO SRC angajează 
manipulanţi fier vechi. 
Salariu 8 – 10 mil. net. 
Cerinţe: seriozitate, con-
stituţie atletică. Relaţii la 
tel.: 0336.401.372 sau la 
sediul societăţii din str. 
Stelei nr44. (06/09/cs/51/
NC-191407)

• PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
PERSONAL DINAMIC SI SERIOS 
ADAPTAT MUNCII IN ECHIPA. 
TEL.0236413200 (SMS/21-06-2009 
14:15:12)
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foto Vasile Caburgan
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Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

 Problemele generate de cri‑
za de la Combinatul siderurgic 
din Galaţi îi afectează în mod se‑
rios nu doar pe gălăţeni. Satele 
din jur, cândva supuse expansi‑
unii urbane, sau mai bine spus 
unei evoluţii fireşti, au de suferit 
la rândul lor. O imagine clară a 
faptului că lucrurile s‑au oprit 
din evoluţie în aceste zone, sau 
că ritmul a fost cu mult redus, 
este comuna Smârdan. Situată 
oarecum în coasta colosului 
siderurgic, comuna trăia până 
acum, din multe puncte de ve‑
dere, de pe urma Combinatului. 
Mulţi dintre locuitorii comunei 
munceau acolo, alţii trăiau ‑ tre‑
buie spus ‑ de pe urma furtului 
de fier vechi de pe platformă, şi 
vom pune la socoteală şi faptul 
că la intrarea în comună dinspre 
Galaţi înflorise un cartier de vile, 
multe dintre ele aparţinând unor 
angajaţi ai ArcelorMittal. Nimic 
din toate acestea nu mai este la 
fel ca acum un an. 

Locuri de muncă 
pe cale de dispariţie

De la primarul comunei, 
Costică Stroea, am aflat că dacă 
în urmă cu nu mai mult de un 
an numărul celor care plecau 
la muncă în oraş era destul de 
mare, acum lucrurile s‑au schim‑
bat. “Majoritatea sătenilor au lu‑
crat la Combinat. Dar după cele 
două ordonanţe, numărul lor 
s‑a redus simţitor. Mai trebuie să 
spun şi că după această ultimă 
rundă de plecări voluntare,  o 
să mai rămână foarte puţini oa‑
meni din Smârdan care să lucre‑
ze la Combinat. În acest moment 
mai sunt în jur de 100‑150 de oa‑
meni care mai lucrează acolo”, 
ne‑a explicat primarul. Acesta a 
continuat spunând că “există o 
anumită categorie de localnici 
care îşi doresc cu tot dinadin‑
sul să îşi părăsească locurile de 
muncă din Combinat, şi asta 

Cauză şi efect

Smârdanul, la umbra 
crizei de la Combinat

dintr‑un motiv anume: de plecat 
de la Combinat, din câte am în‑
ţeles eu, pleacă aceia care au da‑
torii pe la bănci şi le pot achita 
cu plăţile compensatorii care se 
dau. Se gândesc că decât să fie 
disponibilizaţi, mai bine încasea‑
ză acei bani şi nu riscă să rămână 
pe drumuri sau să le pună banca 
sechestru pe bunuri. Ceilalţi nu 
sunt prea încântaţi să plece”. 

Problema nu e însă numai 
a lucrătorilor de la Combinatul 
ArcelorMittal. Mulţi oameni din 

Smârdan erau angajaţi ai firme‑
lor subcontractoare, primele 
lovite de efectele crizei econo‑
mice. „Îmi amintesc de faptul 
că anul trecut a trebuit să supli‑
mentez traseul Cişmele ‑ Galaţi 
cu încă un autobuz ca să poată 
toţi oamenii să ajungă la muncă. 
Odată cu criza, s‑a simţit imedi‑
at, iar numărul acestor persoane 
care făceau naveta la lucru a scă‑
zut serios”, ne‑a mai spus edilul 
comunei

Piaţa imobiliară ‑ în declin

Problemele sunt mai multe 
aici. Nu doar dispariţia locuri‑
lor de muncă de la Combinat îi 
frământă pe locuitorii comunei. 
Dezvoltarea imobiliară a zonei 
s‑a oprit odată cu apariţia crizei. 
A scăzut numărul autorizaţiilor 
de construcţie pentru locuinţe 

în cartierul de vile, iar o parte 
dintre cei care au început să 
îşi ridice case aici şi‑au epuizat 
resursele financiare şi au oprit 
lucrările de construcţie. “Am 
mai eliberat autorizaţii de con‑
strucţie pentru noi locuinţe, 
dar în comparaţie cu anul tre‑
cut sunt mai puţine cu aproxi‑
mativ 25 ‑ 30  la sută. Cei care 
deja au început construcţia din 
anii precedenţi par a continua 
lucrările la casele lor, dar exis‑
tă şi o mică parte unde putem 

spune că lucrul s‑a oprit”, ne‑a 
mai spus Costică Stroea. 

Potrivit acestuia, dacă anul 
trecut, prin luna iunie o vatră 
de casă se vindea cu aproxima‑
tiv 500 ‑ 600 de milioane de lei 
vechi, acum piaţa este blocată, 
iar un lot de casă depăşeşte cu 
greu valoarea de 300 de milioa‑
ne. Nici nu se vând, nici nu prea 
se cumpără locuri de casă. „Cei 
care au cumpărat şi au început 
să construiască aici nu sunt lo‑
calnici; foarte puţini locuitori ai 
comunei au cumpărat loturi de 
casă şi au început să constru‑
iască în acea zonă, bine cunos‑
cută. Majoritatea sunt gălăţeni, 
oameni din oraş care şi‑au putut 
permite să investească în con‑
struirea unei case şi care pot 
face naveta la Galaţi zilnic”, ne‑a 
mai spus Stroea. 

Costică Stroea, primarul comunei Smârdan
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (05/09/
bc/18/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000966/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000966/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/09/
cs/01/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003462/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003693/
NC-169391)
• Filmări-fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport  marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu 

pământ, nisip, balast, 
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC-
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)

• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Construim fundaţii, case, gara-
je, garduri, şarpante, fose septice. 
0763723421. (003360/NC-189346)
• Montăm (reparăm) pompe submer-
sibile cu ejector, panouri solare, fose 
septice. 0748103291. (0075493/NC-
189350)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la blocuri, case, apartamen-
te, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000665/NC-190044)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(003577/NC-190067)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003599/NC-190119)
• Echipă profesionişti execută faianţă, 
glet, var, fundaţii, tencuieli, zidării, hi-
droizolaţie, rigips, case şi vile, preţ fff 
avantajos. Tel. 0749575094. (000867/
NC-190334)
• SC execută curăţenie birouri, spaţii, 
domiciliu, covoare. Tel. 0742178785. 
(003677/NC-190422)
• Echipă profesionistă antialcoolici 
executăm tencuieli mecanizate, rigips, 
şape, finisaje la cheie. 0745244001. 
(003706/NC-190425)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel.0720556411. (000941/
NC-190455)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel. 0720556411. (000941/
NC-190565)
• Balast, nisip, zgură, pământ cu IVECO 
25 t. Tel. 0755517303. (000968/NC-
190679)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(000969/NC-190680)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific, instalaţii. 0746045199. 
(003749/NC-190683)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)

• Zidar, zugrav, izolaţii interioare, ri-
gips, parchet. 0743376764. (001006/
NC-190747)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, garduri fier forjat, grilaje 
etc. Calitate garantată, rapiditate. 
0751507912. (003791/NC-190750)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet. Oferim calita-
te, seriozitate. 0741707328. (001029/
NC-190782)
• Execut tencuieli, termoizolaţii, fa-
ianţări, rigips, parchet, zugrăveli etc. 
0752461990. (001029/NC-190784)
• Curse Aeroport, Litoral. Preţ bun. 
0740033474. (001037/NC-190785)
• Ofer schelă cu chirie. 0754594064. 
(003838/NC-190852)
• Execut termoizolaţii la cel mai 
mic preţ 0754594064. (003838/NC-
190854)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (003847/
NC-190855)
• Convenabil, montăm gresie, faianţă, 
lambriu. Telefon 0757154620. (003776/
NC-190922)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Transport persoane Aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (001096/NC-191046)
• Construim case structuri lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (003961/NC-191103)
• Izolaţii polistiren cu schelă pro-
prie, polistiren 10 cm, 55 lei/mp. Tel. 
0757364705. (003987/NC-191236)
• S.C. execută lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare. 0744139048. 
(001142/NC-191241)
• Societate comercială posesoare mij-
loace auto caută activitate distribuţie. 
0336/401070, 0743619608. (001138/
NC-191247)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
de hotă. 0746758396. (001174/NC-
191254)
• Montez parchet laminat şi bambus. 
0746758956. (001174/NC-191255)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips carton, 
tencuieli. Tel. 0757662832. (004020/
NC-191361)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Electrician autorizat ANRE cu vastă 
experienţă execut instalaţii electrice, 
dosare proiecte. Telefon 0723647101. 
(004066/NC-191444)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare, zidării, faianţă, gresie 
la preţuri acceptabile. 0748863418. 
(0075830/NC-191521)
• Zugrăvim apartamente, scări bloc, 
gresie, faianţă, zidărie, balcoane. Tel. 
0742856541. (004047/NC-191565)
• Execut amenajări interioare, gre-
sie, parchet, rigips, glet, var. Tel. 
0742874870. (004112/NC-191611)
• Aranjamente nunţi, botezuri şi oca-
zii festive. 0742328008. (004128/NC-
191666)
• SC montează şi vinde aparate de aer 
condiţionat la super preţuri, garanţie, 
seriozitate. 0754378546, 0766542270. 
(001332/NC-191769)
• Parchetar montez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet. 0746821086, 0724495155. 
(001322/NC-191770)
• Execut zugrăveli rigips, glafuri, ur-
gent. 0758352829. (001311/NC-191771)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, lemn, 
PVC. 0745534764. (001309/NC-191772)
• SC executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
termoizolaţii, faţade, gresie, faianţă, 
parchet etc. 0745798771. (001342/NC-
191773)
• S.C. Construcţii execută construcţii la 
roşu, fundaţii, zidării, tencuieli, şape, 
trotuare, garduri fier forjat, faţade. 
Preţuri promoţionale. 0758523168. 
(001250/NC-191774)
• MONTEZ SI REPAR INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE TEL.0742427125. 
(SMS/PF/191775)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0751592821, 0723014920, 
0770409777. (004156/NC-191783)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC-182095)

• CABINET SPECIALIZAT ÎN 
INTERVENŢII LOGOPEDICE. 
PROGRAMĂRI LA TEL. 0723316299, 
0742391268, 0770627307. (05/09/
bc/7/NC-186399)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izo-
laţii cu polistiren începând de 
la 50 lei. Amenajări interioare. 
Tel. 0740019962, 0770648583. 
(000880/NC-190353)

• Închiriez schelă metalică, 100 
mp = 900/ lună. Tel. 0742757326. 
(001099/NC-191045)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC-184020)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)

• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)
• Vând circular debitare PAL. Negociabil. 
Tel.0769531918, 0770533863. (000866/
NC-190336)
• Vând lăzi frig. 300l. Tel. 0766667171. 
(003694/NC-190419)
• Vând 2 bărci cu motoare şi peridocuri. 
0758359664. (0075760/NC-190468)
• Vând presă, greble şi freze, urluitor. 
Tel.0741635442. (000947/NC-190502)
• Vând garaj, zona Micro 18, G-uri. Tel. 
0745306575, 0741521862. (003717/NC-
190548)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(06/09/ext63m/NC-190643)
• Faianţă porţelanată 32x49 Italia, 
25 lei/mp, gresie porţelanată 60x60 
Italia, 45 lei/mp. Asigurăm montajul. 
Tel. 0336109812, 0724175574. (003865/
NC-190929)

• Vând garaj Micro 13B 26 mp beci şi cu-
rent electric. 0745532671, 0770626772. 
(003863/NC-190928)
• Distribuţie, colaborare cu produse 
pentru igienă intimă (Sistem - MLM). 
Tel. 0766330382. (001084/NC-190987)
• Vând schelă Italia, 21 haşuri şi ac-
cesorii, 950 euro neg. 0754285169. 
(0075793/NC-191054)
• De vânzare sky jet cu 2 locuri -1200 
E, 1 loc -1100E. Telefon 0753562607. 
(003999/NC-191194)
• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând pui de găină şi de curcă. 
0744779395, 0722339395, 0236449032. 
(001188/NC-191359)
• Vând sau închiriez schelă comple-
tă dur aluminiu. Tel. 0742829259. 
(001238/NC-191466)
• Vând staţie şi casă marcat pentru 
taximetrie. Tel. 0748883810. (004082/
NC-191516)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polisti‑
ren! Începând de la 45 
lei/mp amenajări interi‑
oare, asigurăm garanţia 
lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC-187867)

• Vând garaj, Ţiglina I, zona bl. PS11 
- PS12. Tel. 0744903170. (004090/NC-
191523)
• Vând utilaje termopane noi. Tel. 
0740058706. (001256/NC-191551)
• Lichidare stoc flori anuale 1 leu/ buc., 
flori curgătoare 5 lei/ buc., furtun iri-
gare picurare. 0768462999. (001282/
NC-191640)
• Vând ţevi de gard. 0745660789, 
0766582660. (004132/NC-191667)
• Vând/ închiriez garaj Ţiglina I. Tel. 
0721217358. (001301/NC-191726)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (004136/NC-
191727)
• Vând baloţi lucernă. Telefon 
0741462181. (001321/NC-191761)
• Vând schelă 7.000 lei. 0740154601. 
(004087/NC-191515)

• Vând malaxor pizza, aparat hot-
dog nou şi scaune terasă alumi-
niu. Relaţii telefon 0723028335. 
(0075740/NC-191289)
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viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar  	 - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit. 	  25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	 - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	 - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt 	 - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber 	 – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM 	 - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., 
buc. mob. 	 – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p 	 – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie 	 – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu 	 - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I, p/4, fără balcon, simplu, geam la baie 	 - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon 	 - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu 	 - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern 	 -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat  	 - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit.	 - 50.000 E neg.
3 dec. M.17, et. 1/4, balc., simplu, curat 	 – 160.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux 	 - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie 	 – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux 	 - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet	 – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc 	 - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit. 	 - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  	 - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT  	 – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat 	 - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios 	 - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie 	 - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m 	 - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp, 	 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m, 	 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp, 	 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp, 	 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb. 	 – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp  	 – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp 	 – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă 	 - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată 	 - 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou 	 - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou 	 – 650 RON/lună neg.
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată 	 – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern 	 – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat 	 - 250 E/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat 	 - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux 	 - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	 - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă, 
îmbunătăţită, liberă. Tel. 0745713853. 
(003690/NC-190359)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236/411122. (0075780/
NC-190717)
• Garsonieră Micro 40, parter, liberă, 
3.000 euro. 0236438874. (004092/NC-
191585)
• Vând foarte, foarte urgent garsoni-
eră. Tel. 0236492279, după ora 18,00. 
(001213/NC-191586)
• Garsonieră Viaduct, geamuri duble, 
grup sanitar, gresie, faianţă, et. 2, 
52.000. Tel. 0767238937. (003911/NC-
191588)
• Garsonieră Port, 42.000 lei. 
0748326627. (001284/NC-191636)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A6, etaj 4/4, preţ 95000 lei. Tel. 
0769296763. (001285/NC-191643)
• Garsonieră Micro 40, 39.000 lei. 
0722474836. (004137/NC-191728)

• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• Vând apartament 1 cameră, PS-
uri, utilat, mobilat, 31000 euro. Tel. 
0746153737. (003687/NC-190357)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0746314745. (003701/NC-190384)
• O cameră Micro 20, 5/10, îmbunătă-
ţit, 110000. 0741621755. (0075714/NC-
190474)
• P.f. vând ap. 1 cam. Tel. 0746891877. 
(001184/NC-191346)
• 1 CAMERĂ MICRO 39, ETAJ 3, N-URI, 
0727897437 (06/09/cs/08/NC-191377)
• APARTAMENT SIDERURGIŞTILOR, 
93.000 LEI. TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-191392)
• Apartament o cameră, îmbunătăţit, 
Micro 40, parter. 0745955433. (004058/
NC-191447)
• Apartament 1 cameră, 79.000 lei. 
0747317879. (001305/NC-191708)
• Vând 1 cameră 38 mp, Micro 39, 
stradal, modernă, etaj 1, 100.000 lei. 
0236460091. (001336/NC-191763)

• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-
188323)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• Centru 2 cam. et. 3/4, poziţie est, 
multiple îmbunătăţiri. 0746292441. 
(000846/NC-190207)

• 2 camere Mazepa II. Tel. 0766651558, 
0726433261. (000855/NC-190293)
• Vând apartament 2 camere, zona 
"Kaufland", Micro 20, bloc N5, ap. 75, 
et. IV. Tel. 0742426741. (003646/NC-
190304)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, zona 
General, preţ 150000 lei negociabil. 
Tel. 0748952276. (000925/NC-190375)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, 2 intrări, 
mobilat, 150000 lei neg. 0751034404. 
(000935/NC-190428)
• 2 semidecomandate, vizavi Liceul 
MAIA, 1/4, balc. (bucăt. + sufr.), 107000 
neg. Tel. 0742686917. (06/09/BC/19/
NC-190575)
• 2 dec Micro 21, etaj 6/10, simplu, 44 
mp, 100.000 lei, 0745/526231. (06/09/
cs/06/NC-190592)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(003745/NC-190619)
• Vând ap. 2 camere, Sid.Vest, et.2, 2 
balcoane, S=64 mp. Preţ 42.000 euro. 
Tel. 0730639180. (003746/NC-190620)
• 2 decomandate N. Leonard. Tel. 
0744197813. (003768/NC-190623)
• Vând apartament lângă Modern. Tel. 
0740382011. (003772/NC-190625)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0740895412. 
(003773/NC-190627)
• Vând 2 decomandate 50 mp, Micro 
21, toate îmbunătăţirile, 125.000 lei 
negociabil. 0744694336. (003819/NC-
190788)

• 2 decomandate I.C.Frimu, 1/4, termo-
pan exterior, 150000 lei. 0742686917. 
(06/09/bc/19/NC-191094)
• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)
• Persoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 cam. dec., et. 2. Tel. 
0744692337. (001113/NC-191299)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39A, Y-uri, 
foarte îmbunătăţit, 130000 neg. Tel. 
0726199637. (001154/NC-191305)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 1 mld. 
0754953822, 0757773961. (001190/NC-
191339)
• Două camere I.C.Frimu, 1/4, 160.000 
lei. 0753315164. (001198/NC-191349)
• 2 CAMERE MICRO 13, PARTER, 
BALCON, 110000 LEI, 0727897437. 
(06/09/cs/08/NC-191376)
• VAND AP 2 CAM DEC I C FRIMU ET 1 
PE EST TER EXTERIOR UN BALCON 56 
MP PRET 150 000 LEI TEL 0751772071 
(SMS/NC-191383)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢITE 
170.000 LEI, TEL 0741680443. (06/09/
cs/04/NC-191391)
• Urgent, etaj 1, stradal, posibilitate 
extindere, 110000 lei. 0749374726. 
(06/09/gc/06/NC-191411)
• Vând apartament două camere se-
midecomandate, foarte curat, îmbu-
nătăţit, Ţiglina II, bdul George Coşbuc, 
negociabil. 0722288723, 0755424407. 
(001239/NC-191581)

• Vând urgent ap. 2 camere, decoman-
date, etaj 1, I.C.Frimu, str. Nae Leonard 
1,5 mil. 0744639387, 0758404921. 
(004060/NC-191450)
• Vând urgent ap. 2 camere, super ame-
najat. Plec din ţară, exclusiv agenţii. 
Tel. 0723577671. (001212/NC-191455)
• 2 decomandate, Dunărea, îmbunătă-
ţite, 150.000 lei. 0757921394. (004092/
NC-191583)
• 2 decomandate Micro 20, stradal, 
parter, 140.000. 0740462010. (001284/
NC-191632)
• 2 decomandate Micro 13, simplu, 
125.000. 0748326627. (001284/NC-
191634)
• Vând 2 cam ICF et 2 dec 160.000 
lei. 0745253311 (06/09/mr/02/NC-
191652)
• Vând 2 Port 54 mp vedere Dunăre 
140.000 lei. 0758013834 (06/09/mr/02/
NC-191654)
• Vând 2 camere Micro 21, et. 2, 2 bal-
coane, amenajat lux. Tel. 0752333791. 
(06/09/gc/30/NC-191692)
• 2 camere, zonă bună, 105.000 lei. 
0755906973. (001305/NC-191717)
• Vând 2 camere parter. Preţ 32.000 E. 
Tel. 0758334695. (004130/NC-191719)
• Două semidecomandate Tribunal, 
135.000 neg. Tel. 0748516661. (004146/
NC-191731)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
2 balcoane, 140.000. 0236460091. 
(001336/NC-191764)

• 2 camere, etaj intermediar, 78.000 lei. 
0749505961. (001305/NC-191718)
• VAND AP.2 CAM. DEC. TER. EXTERIOR 
ET.1, PE EST, 56 MP IN I.C.FRIMU, PRET 
145.000 LEI. TEL. 0751772071. (SMS/
PF/191776)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)
• 2 decomandate Mazepa, 60 
mp, vedere Dunăre, 40000 euro. 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
190397)
• P.F. vând apartament 2 camere 
Ţiglina II, CT, T, gresie, faianţă, uşă 
metalică, uşi interioare noi, bucă-
tărie mobilată. Preţ 155.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0755123780. (004064/
NC-191452)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
1, termopan exterior, 145000 lei. 
0742686917. (06/09/bc/19/NC-
191658)
• 2 decomandate Mazepa, 60 
mp, vedere Dunăre, 40000 euro. 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
191663)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• Apartament 3 camere decomandate, 
garaj, Piaţa Centrală. Tel. 0746314103. 
(003667/NC-190354)

• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere în zonă centrală. Tel. 
0746501229. (003714/NC-190472)
• 3 semidec. Micro 20, H9, parter, liber. 
0749278097. (003795/NC-190723)
• Vând 3 Mazepa dec et 3/4 g f t p 2 AC 
mobilat 65.000 e. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-190810)
• P.F. vând ap. trei camere, decoman-
date, et. 1, două băi, două balcoane, 
CT, T.P., AC, UM, mobilat/ nemobilat, 
curat, p, g, f. 0745532671, 0770626772. 
(003862/NC-191022)
• Vând apartament trei camere, de-
comandat, Ţiglina I, PS-uri, et.2. 
0745417774. (003887/NC-191024)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MICRO 17, 150.000 
LEI, TEL 0755979336. (06/09/cs/04/NC-
191390)
• Vând apartament str. Domnească, 3 
camere. Preţ convenabil. 0788126826, 
0722828622. (004102/NC-191555)
• Vând 3 cam dec Mazepa et 3/4 2 gr 
t 2 ac g f p semimobilat. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-191651)
• Vând 3 cam bl Vega Faleză et 3/8 105 
mp. 0745.253311 (06/09/mr/02/NC-
191656)
• Vând ap. 3 cam. et. 1, lângă Billa 2. Tel. 
0751051123. (004124/NC-191662)
• 3 camere Micro 20, s =78 mp, toa-
te dotările. Tel. 0752333791. (06/09/
bc/30/NC-191690)

• 3 camere, etaj intermediar, 110.000 
lei. 0723946969. (001305/NC-191720)
• Vând apartament trei camere str. N. 
Leonard, et. 2/4, îmbunătăţit full. Tel. 
0745030306. (001298/NC-191723)
• 3 decomandate Micro 21, confort I, 
165.000 lei. 0236460091. (001336/NC-
191767)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoane, 
etaj 3, 170.000. 0236460091. (001336/
NC-191768)
• Vând 3 camere decomandate 
Mazepa I, etaj 4/4. Tel. 0740434398. 
(vl/NC-191707)

• Vând apartament patru camere, 
modificat în trei, amenajat maxim, 
Piaţa Centrală. Tel. 0756535704. 
(004138/NC-191721)

• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et. 3, 4 camere, transformat în 3, cen-
trală, aer, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, termosistem, bucătărie mo-
bilată şi utilată (aragaz, frigider, ma-
şină spălat, hotă). Tel. 0745430545. 
(000972/NC-190617)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/NC-
188763)
• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)
• Vând apartament ultra lux, complet 
mobilat şi utilat, zona Gh. Doja. Tel. 
0758677018. (001050/NC-191009)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl. T10, et. 4/4, recent renovat, ex-
tra lux, termopane, centrală termică. 
Preţ 120.000 RON. Telefon 0753562607. 
(003999/NC-191205)
• Vând apartament patru camere 
semidecomandat. Tel. 0766662485. 
(001174/NC-191308)
• Patru camere Nae Leonard, lux, 
75.000 euro. 0753315168. (001198/NC-
191345)
• P.F. vând ap. 4 camere, str. Brăilei, 
parter, două intrări, amenajat spaţiu 
comercial. Tel. 0724725720. (004119/
NC-191627)
• Vând 4 dec Tig 2 et 2/4 84 mp t 
235.000 ron. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-191657)
• Vând 4 camere 100 mp. Preţ 220.000 
lei. Tel. 0752195901. (004130/NC-
191716)

• Vând apartament extins S=110 
mp la parter bloc cu intrare sepa-
rată prin spaţiu verde, amenajat 
lux. Tel. 0756535704. (004138/NC-
191715)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Garsonieră indiferent stare, zonă, 
ofer 15000. 0747100875. (001135/NC-
191196)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
Tel. 0767070871. (06/09/cs/08/NC-
190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr una, două, trei camere, cash. 
0746189965. (003661/NC-190333)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere. Tel. 
0752195901. (004130/NC-191712)
• Cumpăr 3,4 camere, zonă centrală, 
spaţioase, banii cash. 0745/526231. 
(06/09/cs/06/NC-191736)

• Cumpăr apartament 
(după 1988 şi exclus etaj 
4) în zona Nae Leonard, 
Anghel Saligny sau 
orice zonă bună. Tel. 
0743126389. (003800/
NC-190702)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 mp, 
teren = 51 5mp, toate utilităţile, la 
preţ de apartament: 99.000 E. Telefon 
0758.02.88.84. (06/09/cs/48/NC-
186716)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/NC-
187126)
• Vând vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Lepşa vilă P+1+m 700 mp, 2005 rate, 
bani+maşină, 90.000 E. 0732875411. 
(002911/NC-187965)
• Vilă lux Bariera Traian, deosebită, 
280.000 E. 0742936473. (002969/NC-
188105)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate utili-
tăţile, 135 E. Tel. 0746045213. (000663/
NC-189553)
• Vând casă şi teren situate în cen-
trul comunei Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, exclus intermediari. 
0236828689, 0213372917, 0731772455. 
(000781/NC-190047)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând casă teren 1.000 mp Oancea. 
0745931675. (003604/NC-190146)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Şendreni casă la roşu, st =1000 mp, 
69900 euro. 0724251697. (003692/NC-
190376)
• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, p 
+m, parter finisat, garaj dublu, fosă 
septică, preţ 41000 E neg., accept va-
riante auto +diferenţă. 

Tel. 0758323356, 0740878457. (003696/
NC-190378)
• Vând casă cu teren 550 mp, Traian 
161, toate utilităţile. 0740556070. 
(000905/NC-190403)
• Vând casă în Moscu, Tg. Bujor, la 
stradă, cu etaj, teren 2350 mp. Tel. 
0765529729, 0744586884. (000912/
NC-190404)
• Vând case cu teren pe strada TRaian. 
Tel.0741133106. (0075715/NC-190457)
• Vând casă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, 2 dormitoare, baie, 
bucătărie, hol. Preţ 100.000 lei neg. 
0747184320. (001014/NC-190758)AR
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând case cu teren pe strada Traian. 
Tel. 0741133106. (005715/NC-190556)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (001031/NC-
190802)
• Vând casă nouă com. Şendreni, 
trei camere, bucătărie, baie. Tel. 
0748670480. (003893/NC-190938)
• Vând casă zona Maşniţă. Preţ negoci-
abil. ST=300 mp, SC=100 mp. Telefon 
0724361773. (001068/NC-190941)
• Casă de vânzare com. Tudor 
Vladimirescu, zona târg comunal. 
0728268002. (001052/NC-190946)
• Vând casă în construcţie 70% termi9-
nată, Soveja - Vrancea. Tel. 0745979535. 
(003875/NC-190948)
• Vilă Vânători, p +1, finisată exterior 
sau la cheie, preţ negociabil, utili-
tăţi, zonă liniştită. Tel. 0740087567. 
(001106/NC-191101)
• P.F. vând două vile Micro 17 sau în 
sat Costi, 300 m DN 26. Preţ avan-
tajos, accept variante. 0743560792, 
0741969398. (003979/NC-191212)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (001177/NC-191230)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30.000 E, ne-
gociabil. Telefon 0746265511. (001165/
NC-191239)

• Vând casă+teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(001193/NC-191362)
• Vând vilă şase camere în Braniştea. 
0761690772. (001224/NC-191497)
• Vând casă nelocuibilă, 377 mp, zona 
Parc CFR. 0743893996. (001216/NC-
191498)
• Vând casă cu teren 240 mp, Războieni 
78. 75.000 E. 0749589380. (004038/NC-
191506)
• Casă de vânzare Apolon nr. 43, ne-
gociabil. 0742566918. (004000/NC-
191576)
• Vând (schimb) vilă sat Costi cu 
apartament trei camere + diferenţă. 
0722609986, 0724014426. (001233/
NC-191579)
• Casă str. Revoluţiei din cărămidă ter-
mosistem ct 2 c + living st = 280 mp 
sc = 90 mp 280.000 lei. 0758013834 
(06/09/mr/02/NC-191655)
• Vând casă Port, accept variante. 

Tel. 0755460068. (001279/NC-191694)

• Vilă central opt camere parter + etaj, 
pretabil locuinţă, societate, grădiniţă, 
cabinet medical etc. S teren 150 mp, 
S curte 270 mp, S utilă 400 + 2 garaje 
66 mp. Tel. 0722270293. (001343/NC-
191757)
• Vând casă şi 1.500 mp teren, Smârdan. 
Tel. 0747089283. (001308/NC-191758)
• Persoană fizică vând vilă nouă, 
Vânători, urgent. Eventual variante. 
0724798995, 0751969260. (001336/
NC-191759)
• VAND CASA SENDRENI, ST 200 MP, SI 
SC 100 MP, 3 CAM, BAIE, BUCATARIE, 
FOSA SEPTICA, APA CURENTA, LUMINA. 
PRET 160.000 LEI. TEL.0751772071. 
(SMS/PF/191778)
• VAND CASA DEMOLABILA, STR 
ROMANA, ST 220 MP, DESCHIDERE 6 
METRI LINIARI, PRET 36.000 EURO. TEL 
0751772071. (SMS/PF/191779)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004160/NC-191782)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186715)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pâr-
tie de ski. Tel. 0723324057. (000963/
NC-185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(000963/NC-185781)

• Vând casă cu mansardă com-
plet utilată, adresa: sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan, jud. 
Galaţi, suprafaţă totală 800 mp, su-
prf. construită 120 mp, suprf. utilă 
110 mp, parter: 1 dormitor mare, 1 
dormitor mic, 1 living, 1 bucătărie, 
1 cameră centrală termică, 1 tera-
să, 1 baie. Mansardă: 2 dormitoare, 
1 living, 1 baie, 1 terasă, suprf. con-
struită 120 mp, suprf. utilă 108 mp. 
Utilităţi: încălzire centrală combus-
tibil solid, instalaţie termică +calo-
rifere, instalaţie electrică +lămpi 
iluminat, puţ +hidrofor, instalaţie 
apă curentă cu chiuvetă, WC, ca-
bină duş, fosă septică betonată 
vitanjabilă, canalizare, parchet la-
melar +stratificat, zugrăvit la var 
alb fără culoare, trotuare pavate, 
sistem exterior termoizolant, îm-
prejmuiri: partea din faţă cu gard 
forjat, partea din spate şi laterale 
cu panouri bordurate zincate, preţ 
negociabil 70000 euro /termen fi-
nalizare 1 septembrie. Relaţii la tel. 
0745226609. (0075836/NC-191787)

• Vând casă complet utilată, adre-
sa: sat Mihail Kogălniceanu, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, suprafaţă 
totală 800 mp, suprf. construi-
tă 120 mp, suprf. utilă 110 mp, 1 
dormitor mare, 1 dormitor mic, 
1 living, 1 bucătărie, 1 cameră 
centrală termică, 1 terasă, 1 baie. 
Utilităţi: încălzire centrală com-
bustibil solid, instalaţie termică 
+calorifere, instalaţie electrică 
+lămpi iluminat, puţ +hidrofor, 
instalaţie apă curentă cu chiuve-
tă, WC, cabină duş, fosă septică 
betonată vitanjabilă, canaliza-
re, parchet lamelar +stratificat, 
zugrăvit la var alb fără culoare, 
trotuare pavate, sistem exteri-
or termoizolant, împrejmuiri: 
partea din faţă cu gard forjat, 
partea din spate şi laterale cu 
panouri bordurate zincate, preţ 
negociabil 55000 euro /termen 
finalizare 1 septembrie. Relaţii 
la tel. 0745226609. (0075836/NC-
191788)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0766623563. (001002/
NC-186272)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186714)

• Cumpăr vilă la roşu sau 
finisată în zona Galaţi sau 
până la Metro, sc =90-100 
mp şi su =350-400 mp sau 
cumpăr teren intravilan 

pentru construcţie în aceleaşi 
condiţii. Tel. 0745073917. 

(003800/NC-190701)

• Cumpăr casă modestă zona Parc CFR 
sau Port. 0758359664. (0075760/NC-
190459)
• Cumpăr casă, modestă, teren 100 
mp. Tel. 0745351009. (0075851/NC-
191123)

• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Ap. 2 cam. dec. cu 2 semi indife-
rent zonă +diferenţă. 0755368668. 
(003710/NC-190437)
• Schimb apt. 4cam., dec., p/4, ICF, pt. 
3 cam. plus dif. 0749062808 (06/09/
mr/18/NC-191348)
• Schimb apartament 3 camere pentru 
teren, variante. 0757921394. (004092/
NC-191578)

• Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190223)
• Caut să închiriez apartament 1-2 ca-
mere, Micro 17, 16, 18. Tel. 0741205770, 
0740855535. (001175/NC-191214)
• Caut să închiriez pe termen 
lung 1-2 cam. la curte, intrare se-
parată, anexe, condiţii decente, 
zonă centrală, persoană serioasă, 
rog seriozitate. Tel. 0743817381, 
0771247110. (000939/NC-190431)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Închirieri - Oferte
Apartamente

Garsoniere şi ap. 1 cameră

Ap. 1 cam. M 40, 1/4, TP ext., int., 

gazometru 	 – 85000 lei

Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	 – 90.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, 4/4 	 – 82.000 lei 

1 cam. Maz. I, G-uri, 7/7 	 – 90.000 lei

1 cam. M 17, F-uri, 5/8, 42 mp 	 – 120.000 lei

1 cam. M 39A, 3/4, curat 	 – 90.000 lei

1 cam. Maz. I, 3/4, G, F, TP, liber 	 – 120.000 lei

Gars. Ţig. I, 8/10, simplă 	 – 75.000 lei

Gars. M 19, N-uri, 3/4, TP, G, F	 – 75.000 lei

Gars. Ţig. I, A-uri, 3/4 	 – 80.000 lei

Ap. 2 camere

2 dec. M 13B, 1/4, liber 	 – 125.000 lei

2 dec. M 13B, p/4, balcon 	 – 100.000 lei

2 cam. M 40, 4/4, cu pod, O-uri, liber	  – 95.000 lei

2 cam. M 38, 3/4, liber 	 – 110.000 lei neg.

2 cam. M 19, V-uri, 3/4, 52 mp, buc. 10 mp 	– 125.000 lei

2 cam. M 19, 3/4, G, F, UM, D-uri 	 – 110.000 lei

2 dec. M 21, 5/10, G, F, curat 	 – 155.000 lei

2 dec. Palatul Telefoanelor, 

Ţig. I, 9/10, TP, CT, G, F 	 – 180.000 lei neg.

2 dec. Siderurgiştilor, 2/4, SD-uri, 2 balc. 	 – 170.000 lei

2 dec. Doja, 2 balc., 3/4, simplu 	 – 160.000 lei

Ap. 3 camere

3 cam. M 38, 1/4, G, F, TP 	 – 125.000 lei

3 cam. dec. N. Leonard, S-uri, 3/4, 

80 mp 	 – 64.000 euro neg.

3 cam. dec. N. Leonard, S-uri, 4/4	 – 180.000 lei

3 cam. dec. Sid. Vest, 

liber, G, F, TP, 2 WC, 2/4 	 – 190.000 lei

3 cam. sdec. M 17, 1/4, 62 mp, CT, G, F, TP 	 – 160.000 lei

3 dec. M17, F-uri, Frunzei, 

p/8, G, F, TP 	 – 70.000 euro neg.

3 dec. 3 balc., M. General, 4/5 	 – 175.000 lei

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou, 	 125.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC, 	 100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat, 	 178.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit, 135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L., 4	 3.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 66.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit, 	 155.000 LEI

- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 145.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, mobilat si utilat, 
bloc nou, 	 280.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber, 	 75.000 EURO
- 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 63.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 
imbunatatit, 	 65.000 EURO
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat, 	 160 EURO
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal, 	 250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 

complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 

centrală termică etc). 
Relaţii la telefon 
0740112450.

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)

• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Ţiglina I, curat, nemobilat. Tel. 
0744904678. (003683/NC-190399)
• Apartament lux, central, 2 camere, 
mobilat. 0745236038. (003672/NC-
190412)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0761333603. (000921/NC-190415)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, Micro 19, Neacşu. 
0741213137. (000921/NC-190416)
• 3 camere Micro 20, parter. 
0761633655. (000937/NC-190427)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (00751751/NC-
190466)
• Închiriez casă Bariera Traian. Tel. 
0741635442. (000947/NC-190537)
• Închiriez 2 decomandate. 0771246383. 
(003768/NC-190653)
• Închiriez ap. două camere, parter, 
Micro 21. 0743143519, 0236324420. 
(001105/NC-191058)

• Închiriez apartament o ca-
meră, zona I.C. Frimu, nou mo-
bilat. Preţ negociabil. Telefon 
0753783575, 0747677761. 

• Închiriez ap. 4 camere, mobilat, AC, 
CT. 0740647148. (003804/NC-190798)
• Închiriez, Brăila, ap. 2 camere, mobi-
lat. 0740647148. (003804/NC-190799)
• Închiriez apartament 2camere, ideal 
pentru cabinet medical, birouri-ultra-
central, parter, stradal. Tel.0749.011.528 
(05/09/td/28/NC-190853)
• Persoană fizică închiriez apartament 
ultracentral, et.2, bloc nou, îmbună-
tăţiri, mobilat şi utilat modern. Preţ 
negociabil. Tel. 0723309428. (001097/
NC-191059)
• Garsonieră lux, mobilată, utilată 
complet, Ţiglina II, 200 E /lună. Tel. 
0749095930. (003991/NC-191219)
• Închiriez apartament zonă centrală, 
negociabil. Tel. 0236467811. (003988/
NC-191267)
• Închiriez garsonieră tineri căsătoriţi. 
Tel. 0744363105. (001126/NC-191269)
• Regim hotelier cameră, apartament, 
60 lei. 0745236038. (003671/NC-
191283)
• Ap. 1 cameră, nemobilat, termen 
lung. Tel. 0336114414. (004019/NC-
191352)
• GARSONIERĂ MICRO 40, MOBILATĂ, 
300 LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/NC-
191380)
• GARSONIERĂ ETAJ 2, ŢIGLINA, 500 
LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/NC-
191382)
• Închiriez apartament două camere, 
etaj 1, Nae Leonard, mobilat lux. Tel. 
0741097142. (001204/NC-191400)

• Închiriez una cameră Micro 19. Tel. 
0747536531. (003970/NC-191275)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, zona 
IREG. Relaţii la telefon 0744191634. 
(001211/NC-191460)
• 2 camere mobilate, Siderurgiştilor 
lângă Isharo. Tel. 0728070645. 
(004077/NC-191520)
• Închiriez ap. 1 cameră. 0755184455. 
(001223/NC-191589)
• Cameră mobilată, zonă centrală. Tel. 
0723547965. (004050/NC-191592)
• Urgent închiriez apartament trei ca-
mere, Doja, nemobilat, vedere strada-
lă. 0720277517. (004093/NC-191593)
• Închiriez apartament mobilat, cen-
trală, 150 E. 0757921394. (004092/NC-
191595)
• Apartament două camere, nemobi-
lat 550 lei. 0748326627. (001284/NC-
191638)
• Închiriez apartament 3 cam mobilat 
utilat modern. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-191653)
• 1 cam. nemobilat Mazepa, 500 lei. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-191660)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat, 150 euro. 
0747292168. (03/09/bc/3/NC-191661)
• Închiriez locuinţă mobilată Viaduct, 4 
mil. 0752158488. (001290/NC-191668)
• Închiriez garsonieră mobilată, termen 
lung, Viaduct. 0741678017. (004141/
NC-191725)
• Caut două colege apartament, 
preţ avantajos şi negociabil. Tel. 
0757054811. (004148/NC-191732)

• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, ne-
mobilat, 450 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-191735)
• Închiriez apartament două camere 
semidecomandate, curat, g + f, boi-
ler, nemobilat, Micro 17, bl. O, 160 E. 
0747612534. (001337/NC-191762)

• Închiriez apartament două ca-
mere, 2/3, Centru, mobilat, uti-
lat, garanţie o lună. 0744626827. 
(000548/NC-189145)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, CT, AC, termopan, 
uşă metalică, etaj 4/5 zona Piaţa 
Energiei, 200 euro. 0722937515. 
(0075718/NC-190674)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(000511/NC-189020)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Spaţiu birouri 100, 200 mp, parcare, 
str. Brăilei vizavi de Banca Comercială 
Română. 0721231902. (0075636/NC-
190122)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor,IREG. Tel.0745553310. 
(003642/NC-190314)
• Spaţiu parter bloc, Centru, pretabil 
pt. birou, cabinet. Tel. 0749095930. 
(000903/NC-190439)
• Parter, 3 camere, pentru birou, agen-
ţie. Tel. 0746738729. (0075708/NC-
190442)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (0075754/NC-190446)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, staţie bus. Tel. 0753412215, 
0236411968. (003670/NC-190449)
• Coafor închiriază 4 posturi de lucru. 
Tel. 0751034404. (000935/NC-190453)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
zona Billa 1. Tel. 0730266688. (06/09/
pc/08/NC-190469)
• Închiriez spaţii comerciale 30 şi 60. 
0742294233. (0075719/NC-190634)
• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 5 
euro/mp. Tel. 0769675348. (003792/
NC-190762)
• Închiriez spaţiu parter + etaj 
aprox. 300 mp, modernizat, preta-
bil birou, clinică medicală, grădini-
ţă. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236/411122. (0075780/NC-190765)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
26 mp, 450 Euro/lună, 0236.436899, 
0745.637.013. (06/09/cs/06/NC-
190869)
• Spaţiu pentru birouri 200 mp + 
parcare proprie, mobilat şi utilat, 
monitorizare BGS, totul nou, negoci-
abil, 0729.88.21.80. (06/09/cs/06/NC-
190870)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236/472383. 
(06/09/td20/NC-190879)
• Predau afacere, restaurant, autoser-
vire (plimbă-tavă) în funcţiune, spaţiu 
închiriat. Tel. 0745979535. (003875/NC-
190936)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-191143)
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viaţa liberă

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  	 60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4,	 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil grup sanitar 	 43.000Ron
Gars Gara, p/4 ,f,g,gr sanitar,balcon ,	 32.000Ron neg 
Gars  M 19, parter , G-uri extindere +basca tm, f,g,p, 	 35.000Ron neg 

1 cam ,Tig 2 ,I-uri etaj 1/7, t,f,g,p 	 90.000 Ron neg 
1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp 	 115.000Ron neg
1 cam NL ,S-URI ,4/4 , 42mp,f,g,p,	 120.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber 	 80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera 	 115.000Ron neg

2 cam dec M 20 , 4/4 ,simplu curat ,	 120.000Ron neg 
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat ,	 160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f 	 115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,curat vedere Dunare ,	 125.000Ron neg 
2 cam dec , Sid Vest ,2/4,ct,liber ,	 147.000Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica ,	 135.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct ,	 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat 	 110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber 	 75.000Ron neg  
2 cam dec ,M 38, L-uri ,p/4 ,f,g,p,usa metalica,ceas gaze,
balcon ,basca  	 125.000Ron neg 
2cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,usa metalica lux  	 170.000Ron neg 

3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t ,	 205.000Ron neg 
3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica 	 155.000Ron neg 

3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,
Micro 38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze 	 135.000ron neg ,
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g,	 235.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 	 240.000Ron,
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, modificat, 
superimbunatit 	 240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu 	 130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, garaj, demisol 140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, 
CONSTR CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 	 175.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, 
curent electric, gaze 	 15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m, 	 17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent, 	 14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan 	 50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT: 

3 cam Silozului  4/4 ,curat ,modern ,lux 	 250E 
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat 	 1000Ron/luna                                                              
2 dec Mazepa , nemobilat 	 180E
3 cam ,M 38,N-uri,etaj 2 ,curat 	 500 Ron /luna

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu nou 200 mp, 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0744522405. (001138/NC-191312)
• Închiriez hală, spaţiu birouri, studio 
videochat echipat, magazin (spaţiu co-
mercial) Galaţi, spaţiu depozitare, spa-
ţiu locuit, Vădeni, Brăila. 0720330791. 
(0075821/NC-191331)
• Închiriez chioşc 9 mp lângă Hotel 
Magnus, Micro 20. 0747910759. 
(004098/NC-191542)
• Închiriez etaj vilă 500 euro, parca-
re curte. 0752315953. (004081/NC-
191566)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 21. 
Rel. tel. 0743687408. (004109/NC-
191604)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Micro 17. Tel. 
0745281291. (004123/NC-191645)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)

• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC-187438)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Închiriez depozite în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0075683/
NC-190064)
• Închiriez spaţiu alimentar 
Piaţa Ţiglina I, lângă hale. Tel. 
0721890686. (003713/NC-190452)
• Închiriez spaţiu, depozitare 
sau producţie, zona Metro. Tel. 
0724067172. (vl/NC-190542)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp I.C.Frimu. Tel. 0746588086. 
(001087/NC-190988)

• Închiriez spaţiu 400 mp, inclu-
siv hală 195 mp, bdul George 
Coşbuc, nr. 436 A. Tel. 0721516717, 
0236422323. (003660/NC-
190342)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Sat Costi, parcele 1.100, 27 euro. 
0741211335. (002969/NC-188056)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren 1250 mp, liber, utilităţi, Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 3.000 - 7.500 mp Şendreni, 
deschidere DN 25, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (000730/NC-189781)
• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro. Relaţii la 
0722250622. (06/09/gc/23/NC-190116)

• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26 în Şiviţa. 0740420905. 
(003599/NC-190120)
• Vând teren 2730 mp, suprafaţă con-
struită 135 mp, central comuna Barcea. 
Tel. 0748575685. (06/09/ext/51m/NC-
190205)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (0075715/NC-190460)
• Vând/schimb apartament teren Atlas, 
variante. Tel. 0746738729. (0075708/
NC-190471)
• Vând 8000 mp sau 1/2 la DN 26. Tel. 
0742607505. (00020/NC-190479)
• Vând loturi case avantajos 
Independenţa. Tel.0745231374. 
(003675/NC-190483)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, la şosea, 
partea Beyler, cu utilităţi 25 E /mp. 
Tel.0745621911. (003669/NC-190493)
• Vând 1000 mp, la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea cu utilităţi, 25 
E/mp. Tel.0745621911. (003669/NC-
190499)
• Vând teren construibil, 10.000 mp, 
com. Vânători. Tel. 0755904400, 
0755906802. (000953/NC-190510)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi. Tel.0740482834. (000957/
NC-190570)
• Vând teren 2,5 ha cu casă, toate 
condiţiile în Brateş, Tarlaua 124 şi 
teren construcţie 410 mp. Telefon 
0755277010. (000995/NC-190688)

• Teren 820 mp, în cartier vile, Şendreni. 
Tel. 0748030776. (000948/NC-190515)
• Vând 1,6 ha extravilan sat Costi, 
utilităţi şi parcelat. 0236/345181, 
0732106697, 0236/472354. (000984/
NC-190690)
• Vând 2.000 mp intravilan com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (000983/NC-190692)
• Vând teren S=1.000 mp, Mihail 
Kogălniceanu, preţ 43.000 lei. Tel. 
0730639180. (003747/NC-190696)

• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (003756/NC-190700)
• Proprietar teren 400 mp, construibil, 
Arcaşilor. Tel. 0749944223. (000990/
NC-190703)
• Vând teren 500 mp în Fileşti. 
0742188549. (003797/NC-190705)
• Loturi de casă, Vânători de la 20.000 lei. 
0766488999. (05/09gc08/NC-190744)
• Loturi de casă Fileşti şi Smârdan de 
la 15.000 lei, cu utilităţi. 0765543100. 
(05/09/gc08/NC-190745)

• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând vatră casă com. Smârdan, 
multiple avantaje. Tel. 0754469244, 
0727075142. (0037785/NC-190967)
• Vând teren com. Braniştea, sat Traian 
700 mp, deschidere 18 m, proprie-
tate, utilităţi, suport costul actelor. 
60.000 lei. Tel. 0754286096. (001078/
NC-190971)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. Preţ 
negociabil. 0764282645. (001100/NC-
191062)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740777569. (001108/
NC-191067)
• Vând loc casă 1000 mp, 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, preţ 
10 E/mp. 0748826386, 0236449120. 
(004002/NC-191189)
• Vând teren intravilan în centrul co-
munei Vânători, 500 mp, deschidere 
8 ml, gaze, apă şi curent. Preţ 19 E /
mp. Telefon 0753562607. (003999/NC-
191201)
• Vând /schimb teren Faleză, poziţie 
deosebită. Tel. 0723157035. (001164/
NC-191240)
• Vând 900 mp teren intravilan sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0744390253. 
(03983/NC-191258)
• Vând 500 mp intravilan Prelungirea 
Basarabiei, toate utilităţile, 60 E. 
0745431885. (001153/NC-191259)
• Vând teren intravilan zonă bună în 
comuna Pechea. Tel. 0741254408. 
(004027/NC-191338)
• Vând 1.000 mp teren Fileşti, des-
chidere 10 m. Preţ negociabil. Tel. 
0743322776. (001189/NC-191341)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (004054/NC-191484)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 1.000 
mp deschidere 20 m, 25 euro/mp. 
0722503727. (001225/NC-191488)
• Vând 680 mp, str. Morilor, două 
deschideri. 0722503727. (001225/NC-
191489)
• Vând 2.100 mp Tirighina zonă bună, 
65 euro/ mp. Tel. 0728232176, accept 
variante. (004067/NC-191570)
• Vând 1.000 mp M. Kogălniceanu, 
15.000 euro. Tel. 0728232176. (004067/
NC-191573)
• 1000 mp, d =55 m, sud, sat Costi, 10 
E /mp neg. 0766242592. (001287/NC-
191644)
• Teren Metro 300 mp intravilan. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-191659)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. Tel. 
0748848320. (06/09/gc/30/NC-191691)
• Vând teren intravilan central, 
Şendreni. 0744509998. (004142/NC-
191711)
• Vând teren intravilan în sat Costi, 
teren 500 mp. Telefon 0236448058. 
(001303/NC-191713)
• Teren sat Costi la intersecţie de dru-
muri, 1.000 mp. Preţ 23 E/ mp. Tel. 
0742026966. (001313/NC-191760)
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Vânzãri
Spaþii comerciale Diverse

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Vanzari apartamente:
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb. 	 73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon 	 110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar, 	 32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar, 	 55.000lei
Gars. M 13B, et.3, imb., 35mp, gr. sanit. 	 55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp, 	 135.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4, 	 125.000lei
1 cam ICF, et 3/4, curat, liber 	 90.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou, 	 100.000lei 
1 cam M 17, et.5/8, simplu, 42mp 	 120.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon, 	 72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4, 	 60.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt, 	 110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P, 	 105.000lei

2 dec Ireg, et. 1/4, simplu, liber 	 150.000lei
2 dec Sid Vest, et.  4, simplu 	 135.000lei

2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol 	 110.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber 	 130.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat, 	 150.000lei
2 cam M 16, parter, simplu, liber 	 130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 150.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat 	160.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon 	 100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, simplu 	 150.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,G+F+P+TP, 60mp 	 135.000lei
2 cam  M 38, parter, TP 	 100.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud 45.000E 
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT 	 230.000lei
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp  	 70.000E
3 dec Sid Vest, et 4, TP,G+F+P, 2 gr. sanit. 	 165.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 44.000 E
3 dec Maz 2, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san 	 67.000E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 	 110.000lei	

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, 
renovata 	 74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante 	 160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 200.000E sau chirie 
1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m, 	 22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, loturi 
de casa 500-1.000mp, 	 9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP 	 150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu 	 150E
2 cam M 18, nemob., et. 3, simplu 500lei

Telefon: 0744718174
Gars. M13B, et. 3, 28 mp 	 - 60.000 lei
Gars. M 19, et. 3, 22 mp  	 - 70.000 lei
Ap. 1 cam. M38, îmb.	  - 72.000 lei
Gars. Port, 2/7, WC 	 - 50.000 lei
Ap. 1 cam. M20, et. int.                                                                                                      	  - 110.000 lei
Ap. 1 cam. M39, 3/4, 38 mp, f. curat 					         - 105.000 lei

2 camere
2 dec. Sid. Vest, et. 3, 2 balc. 	 - 145.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., îmb. 	 - 165.000 lei
2 dec. M14, p/4, balc. 	 – 150.000 lei
2 dec. M17, 3/4, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat 	 – 110.000 lei
2 sdec. M 16, p/4, liber 	 – 120.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., CT, îmb. 	 – 200.000 lei
2 dec. PC, bloc nou, et. 2/5, 73 mp, f. îmb.                                   	  - 80.000 E
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber                                                                                     	  - 100.000 lei 
2 sdec. M40 (Flacăra),  et. 2/4, balc.                                                                        	  - 95.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. 					                     	  - 120.000 neg. 
2 dec. M 38, p/4, balc. 							      – 135.000 neg.

3-4 camere
3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., CT, AC 	 - 160.000 lei 
3 dec. Centru, 2 balc., CT, 90 mp 	 - 200.000 lei 
3 dec. M 20, et. interm., îmb., liber                                                                           	 - 45.000 E 
3 cam. M 17, et. interm., curat  	 - 160.000 lei
3 sdec. M 19 (Piaţă), 63 mp, curat 	 – 170.000 lei
4 dec. M 21, 2 balc., 110 mp 	 – 200.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, f. curat 	 - 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. interm., 3 balc.	  – 190.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat	  - 190.000 lei
3 dec. I.C.Frimu,  4/4, 2 balc., U-uri 			                                     - 175.000 neg.
3 sdec. M 20, 3/4, liber 							       - 135.000 neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, parter şi etaj 1, mobilat f. frumos,  birouri/locuit        	 - 150 E 
Ap. 1 cam. Vega, mobilat, lux, 55 mp 					     – 400 E/lună 

TERENURI
Bădălan, 5 ha 								        – 15.000 lei/ha

• Vând 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Tel. 0744527831. (003620/
NC-190227)
• Vând teren intravilan 700 mp, 
DN 25, Şendreni, utilităţi, zonă 
deosebită. Preţ convenabil. 
Tel.0755998518. (000887/NC-
190382)
• Vând teren com. Şendreni 800 
mp, d=20 m, utilităţi. Preţ 50.000 
lei. Tel. 0754286096. (001078/NC-
190970)
• Vând teren Micro 17, 1500 mp. Tel. 
0236416879, 0749812273. (004099/
NC-191548)
• Vând teren la 200 m de DN26, ac-
cept şi plata în rate. 0236471070, 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
191693)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (000638/NC-186273)

• Vând teren 2.100 mp pe str. 
Zimbrului cu d=40 m (parcelabil 
500 m), preţ 100 E/mp şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor cu 
d=82 m, preţ 70 E/mp. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc21/
NC-189768)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/NC-
185692)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor Vârlezi şi Valea Mărului. Tel. 
0763678717. (000973/NC-190672)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând /închiriez spaţiu 32 mp. Tel. 
0751263838. (001065/NC-190924)

• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 1 
Decembrie. 0755673358. (000978/NC-
190614)
• Vând bar Piaţa Micro 17, 20.000 E 
62 mp. Tel. 0747697053. (001334/NC-
191766)
• Vând spaţiu comercial la parter 
bloc 120 mp cu spaţiu verde ame-
najat. Tel. 0756535704. (004138/
NC-191729)

• Vând salon înfrumuseţare. Tel. 
0740902758. (003824/NC-190790)

• P.F. vând spaţiu comercial 30 mp 
în Piaţa Micro 39. Tel. 0742120956. 
(001340/NC-191765)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez contract nuntă, Restaurant 
Havana sus, 10 octombrie 2009. Tel. 
0742064630. (004106/NC-191606)

• SC Dismopol Europa SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN 2314, fabricarea fibrelor 
din sticlă ce se desfăşoară la Tecuci, 
str. Mureş nr. 10, corp C2, lud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun în ter-
men de 5 zile la APM Galaţi. (0075867/
NC-191695)
• SC Pretec Construct SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN 2361, fabricarea produselor 
din beton pentru construcţii ce se des-
făşoară la Tecuci, str. Mureş nr. 10, corp 
C19, jud. Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi. (0075866/NC-191696)
• SC Dedoconsruct SRL titular a pro-
iectului Lucrări de decolmatare, re-
profilare albie minoră şi regularizarea 
scurgerii prin exploatare nisip şi pie-
triş pe amplasamentul din comuna 
Movileni, sat Movilenii de Sus, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice a Raportului la 
studiul de evaluare a impactului asu-
pra mediului din data de 3.08.2009, 
ora 16,00 la CL Movileni, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 

propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683, 0236466686 
în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00 -16,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683, 0236466686, până 
la data de 3.08.2009. (0075868/NC-
191702)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)
• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE, PREŢ MENIU 
ÎNCEPÂND CU 100 LEI. PROGRAMĂRI 
0724067172. (0075766/NC-190532)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 -iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• Organizez excursii săptămânal la 
mănăstiri Dobrogea, plecare luni 
sau vineri, grup 4 persoane (inclus 
transport şi 3 nopţi cazare), 200 lei 
/pers. Tel. 0728177174. (003711/NC-
190436)

• Complexul hotel restaurant 
Faleza organizează orice fel 
de evenimente şi mese festi-
ve (nunţi, botezuri, comemo-
rări, aniversări adulţi şi copii, 
conferinţe întâlniri de afaceri 
etc.) Avem profesionalismul 
de a satisface exigenţele dvs. 
la preţuri imbatabile. Relaţii la 
tel. 0757030094. (0075706/NC-
190434)

• S.C. Hanţă SRL anunţă reactu-
alizarea contractelor de arendă 
pentru anul 2009 - 2010 şi urmă-
torii ani. Suparafaţa lucrată va 
fi în funcţie de compactitatea 
tarlalelor şi de posibilităţile fi-
nanciare şi tehnice ale firmei. 
(0075819/NC-191256)

 • Astăzi, odată cu răsăritul soa-
relui, în cununa vieţii dragului 
nostru îngeraş 

Alexandru Marcel Daghie 
s-a mai adăugat o a zecea rază 
de soare. Cu această ocazie îi 
urăm sănătate, fericire, tot bine-
le din lume şi un sincer "La mulţi 
ani". 

Cu dragoste mami, tati, 
surioara Ancuţa şi bunicii. 

(001306/NC-191709)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• 2 VW Passat 2003, 2004, 1,9 TDI, 131 
CP, full, variante. 0763692726. (003662/
NC-190312)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2006, Quatro, full, 
variante. 0763692726. (003662/NC-
190313)
• VW Touran 1,9 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(003662/NC-190315)
• Mercedes C220, 2004, Avantgarde, 
full, variante. 0766538120. (003662/
NC-190316)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fabri-
caţie 2005, preţ 6500 euro negociabil. 
Tel. 0744904678. (003682/NC-190337)
• Vând două taxiuri cu licenţă. 
0755207594. (000916/NC-190340)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri. 
0747456617, 0754227549. (000918/NC-
190352)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
carte service, variante, ieftine, Logan, 
Fabia. 0745244001. (003705/NC-
190418)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994, 
benzină, neg. 0743838543. (000938/
NC-190432)
• Vând Seat Toledo an 2001, motor 1,4, 
16 V, negru, geamuri fumurii, trapă, 
merită văzut, recent adus, preţ 4000 E. 
0747383519. (0075753/NC-190448)
• Vând Logan 2005 Ambiance, GPL, 
neg. Tel. 0743045768. (000946/NC-
190477)
• Superofertă. Opel Corsa 2001, 
stare excepţională. Tel. 0741721825, 
0760086700. (003715/NC-190478)
• Vând Renault megane estate 2005, 
1.6 mpi, negru, 117000 km, 5100 euro 
neg, 0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190595)
• Vând Daewoo matiz, 2005, 66000 
km, albastru, 2650 euro, 0755.044866. 
(06/09/cs/45/NC-190596)
• Papuc 2003, 1,9 diesel, tracţiu-
ne integrală, acoperit, omologat. 
0768304447. (003846/NC-190817)
• Vând BMW X5 2006, full option 
sau schimb cu BMW X5 sau X6 2009. 
0740647148. (003834/NC-190820)
• Vând Dacia Nova pe injecţie, an fa-
bricaţie 1999, 64000 km, la preţ 5000 
lei. Tel. 0744560794. (0075794/NC-
191037)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2003, 5000 
euro, variante. 0746474992. (06/09/
bc/19/NC-191078)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 
iulie 2008. 0752027155. (001110/NC-
191086)
• Urgent VW Touareg 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (001125/NC-
191167)

• Vând Audi A8, 2002, full, variante, 
preţ 10000 E. Tel. 0758311098. (001139/
NC-191168)
• Vând Renault Megane 2005, diesel, 
6600 neg., variante auto. 0749845121. 
(004068/NC-191451)
• Vând Peugeot 206, HDI, 2003, unic 
proprietar, full. 0741917195. (001244/
NC-191540)
• Cesionez contract leasing Iveco Daily 
65C18 Cab, prelată, an fabricaţie 2008, 
km bord 6500, lungime podea 6,10 
ml, preţ negociabil. Tel. 0744903170. 
(004091/NC-191541)
• Puternică, uşor de întreţinut, eco-
nomică, preţ de Rabla, Passat, die-
sel 1987. 0236463506, 0746032289. 
(004104/NC-191560)
• Passat diesel, 1996, AC, jante aliaj, 
proprietar, 3700 neg. 0766755990. 
(001258/NC-191562)
• Vând Mercedes CDI, 313, 16 locuri an 
2003, 10500 E negociabil. 0747758004. 
(001248/NC-191563)
• Vând piese auto orice tip de auto-
turism anii 1990-2002. 0740521051. 
(004114/NC-191619)
• Vând Dacia SuperNova, an 2001, 
alb, confort, preţ 70 mil. neg. Tel. 
0744756183. (004120/NC-191630)
• Urgent predau leasing Santa Fe, iu-
nie 2008. Tel. 0744598132. (001277/
NC-191631)
• Vând Dacia 1310 gri metalizat, fa-
bricaţie 1999, stare excepţională, la 
numai 70 milioane negociabil. Tel. 
0745545857 sau 0742907153. (004125/
NC-191647)

• Firmă vinde 10 Logan-uri Laureate 
Plus 2008, 10.000 - 20.000 km, gri 
platine, 5750 euro, 0755/044866. 

(06/09/cs/45/NC-191734)
• Vând Fiat stilo, 1.9 jtd, 2004, 
gri, 135000 km, 4950 euro, 
0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190597)

• Vând 2 taxi Logan cu licenţă încă 
3 ani, ambele 8500 E. 0748864347. 
(001116/NC-191122)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia 1997 -2004, funcţiona-
lă. 0752203868. (003770/NC-190669)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări, 
orice stare. 0744169084. (001115/NC-
191119)
• Cumpăr autoturisme orice tip între 
anii 1990 - 2002. Pentru dezmembrat. 
0740521051. (004115/NC-191620)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970 -2000. 
0746922932, 0336424808. (001281/NC-
191635)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)
• Vând ladă congelare (2 buc). 310 
lei/buc. Tel.0744390324. (003719/NC-
190550)
• Vând congelator patru sertare, 
marca Zanussi, nou. Preţ avantajos. 
0751803729. (001047/NC-190925)
• Vând vitrină frigorifică. Tel. 
0744363105. (001126/NC-191309)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(06/09/cs/07/NC-187078)

Vânzãri
Electronice

• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat completă, tam-
bur de irigat cu pompă. 0741788932. 
(003373/NC-189417)

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (003589/NC-190056)
• Vând tractor 4x4 45 CP, special pen-
tru vii, livezi, grădinărit, dotat cu 
plug, grapă, pompă stropit +MSP. Tel. 
0742838616, 0747918414. (0075709/
NC-190461)

• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• Văduv, 42, 1,72 doresc cunoştinţă 
pentru căsătorie. Tel. 0742526913. 
(001218/NC-191575)
• Tânăr, 40, 1,90 doresc cunoştinţă 
domnişoară /doamnă fără obligaţii 
pentru prietenie /căsătorie, rog se-
riozitate. 0724088210. (004059/NC-
191577)
• Tânără, drăguţă, discretă, ofer com-
panie. 0758654738. (001275/NC-
191613)
• 39, discret, caut iubită, slăbuţă, SMS. 
0724475169. (001325/NC-191753)

• Pierdut acte persoane +auto pe nu-
mele Ivanov Tudorel. Aducătorului re-
compensă. Tel. 0724040051. (001220/
NC-191480)
• SC declară nul certificatul de înregis-
trare a SC Prolixux SRL Galaţi, cod fis-
cal 159959369 nr. J17/1667/3.12.2003. 
(vl/NC-191687)
• Se declară nul certificatul de înre-
gistrare a SC Prolixux SRL Galaţi, cod 
fiscal 15959369 nr. J17/1667/3.12.2003. 
(0075835/NC-191688)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 iunieFilmelaTV

22 iunie
ProgramTV

22 iunie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 102 cm	 - 15 cm
Hârşova	 190 cm	 - 10 cm
Brăila  	 234 cm	 - 13 cm

GALAŢI 	 233 cm	 - 13 cm
Isaccea 	 185 cm	 - 10 cm
Tulcea 	 151 cm	 -   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
22 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

22 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 
	 Omul care aduce cartea; 
10.00 Răzbunarea dragonului
	  roşu (r); 
12.00 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 Ştirile 
		 Pro TV; 
13.45 	Arestat la domiciliu (r); 
14.15 	Ostaticul (r); 
16.00 Tânăr şi neliniştit;  (s)
17.00 Ştirile Pro TV; 
17.45 Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă; 
19.00 Ştirile Pro TV; Sport; 
		 Vremea; 
20.30 Dracula şi pocalul 

blestemat (aventuri, SUA, 
2008). Cu: Noah Wyle, 
Bruce Davison, Stana Katic, 
Bob Newhart, Jane Curtin;

22.30		Ştirile Pro TV; 
23.15 	Jugaru Shukaru’; 
23.45 Dexter; 
0.45 	 Dracula şi pocalul 

blestemat (r); 
2.40 	 Omul care aduce cartea (r); 
2.45 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.00 	 Dexter (r); 
5.00 	 ProMotor (r); 
6.00 	 Happy Hour (r)
	 cu Cătălin Măruţă.

8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	În gura presei; 
11.00 	Concurs interactiv; 
12.00 	Sheena (r); 
13.00 	Observator, 
	 cu Simona Gherghe; 
14.00 	Întâmplări hazlii (r); 
14.15 	I mperiul (I) (acţiune, 
	 SUA, 2005). 
	 Cu: Santiago Cabrera, 
	 Vincent Regan, 
	 Emily Blunt, 
	 James Frain,
	  Chris Eagan, 
	 Jonathan Cake; 
15.30 	Vreau să fiu stewardesă; 
	 (div.) 
16.00 	Observator; 
17.00 	A cces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	Observator; 
20.30 	Carmelita (telenovelă,
 	R usia, 2005); (s)
22.30 	Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 	
	 şi Andrei Zaharescu; 
23.15 	Un Show Păcătos, 
	 cu Dan Capatos; 
0.45 	 Vreau să fiu stewardesă
 	 (r); 
1.30 	 Concurs interactiv; 
2.30 	 Observator (r); 
3.30	  Imperiul (r); 
4.15 	A cces Direct (r).

7.30 	Ring-Ring; 
8.30 	Sport cu Florentina; 
8.35	  Dragoste şi putere
 	 (s/r); 
9.00 	Walker, poliţist texan
 	 (s/r); 
10.00 Pasiune obsesivă (I)
 	 (dramă, SUA, 2001); 
12.30 Frumoasa balerină;
 	 (d.a.) 
13.30 Camera de râs; 
14.30 Dragoste şi putere; 
	 (s)
15.00 Focus; 
15.30 Nimeni nu-i perfect
	 (s/r); 
16.00 Walker, poliţist texan; (s) 
17.00 Tarzan în centrul 
	 Pământului; (s)
18.00 Focus; 
19.30 Cireaşa de pe tort; 
20.30 Regele popicelor 
	 (comedie, SUA, 2005); 
22.30Totul despre sex; (s)
23.00 Meteo special; 
23.05 Trădaţi în dragoste; 
23.30 Deturnarea (acţiune, 
	 SUA, 2001). 
	 Cu: Craig Sheffer, 
	R achel Hayward;
01.30 Focus (r); 
02.30 Salvaţi de clopoţel
	  (s/r);
3.30 Spitalul All Saint; (s)

7.00 	 Fetele Gilmore (s/r); 
8.00 	 Focul iubirii (s/r); 
10.00 	Celebritate; (s)
11.30 	I ubire adevărată; (s) 
13.45	  Călătorie culinară; 
14.30 	Poveştirile Reginei 
	 (s/r); 
15.30 	Valeria; (s)
16.25 	Vremea de acasă; 
16.30 	Valeria; (s) 
17.30 	Poveştiri adevărate; 
18.30 	Focul iubirii. 
	 Cu:  Adela Noriega; 
	 (s)
19.30 	 Îngeraşii; (s)
20.30 	Fără sâni nu există
	 Paradis 
	 (dramă, coprod.,
	 2008); 
22.00 	Poveştiri de noapte; 
23.00 	Clona (dramă, 
	 Brazilia, 2001). 
	 Cu: Murito Benicio, 
	 G. Antonelli; (s)
23.30 	Poveştiri adevărate
	 (r); 
0.00 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis(r); 
1.30 	 Poveştiri adevărate 
	 (r); 
02.30	  Îngeraşii (s/r); 
3.30 	 Poveştiri de noapte
	  (r); 
4.15 	I ubire adevărată (s/r); 
5.00 	 Clona (s/r); 
6.00 	 Valeria (s/r).

7.00	 Ferma (r); 
8.10	 Un puşti la Curtea
	R egelui Arthur (r); 
9.45 	 Poate nu ştiai! (r); 
10.00 	Oraşele lumii; 
10.30 	Telejurnal; 
11.10 	Fotbal. 
	 Cupa Confederaţiilor:
	I talia - Brazilia (înreg.); 
13.00 	Dovadă de iubire; (s)
14.00 	Teleshopping; 
14.30 	eForum; 
15.00 	Împreună în Europa!; 
16.05 	Carabinieri; (s)
17.10 	Rugby: Franţa A - 
	 Scoţia A (r); 
18.45 	Jurnalul Euronews 
	 pentru România; 
19.00 	Capri (dramă, Italia, 
	 2007); (s)
20.00 	Lege şi ordine: 
	 În faţa juraţilor; (s)
21.00 	Arena leilor; 
22.00 	Ora de ştiri; 
23.10 	Replay (r); 
00.30 	Poveşti despre femei: 	
	 Matilde (dramă, Italia, 
	 2005); 
2.20 	A rena leilor (r); 
3.15 	 Oraşele lumii (r);
3.45 	 Tonomatul DP 2 (r); 
4.45 	 Mesager; 
5.25 Ora de ştiri (r).

7.45 	 (d.a.) Tom şi Jerry; 
8.15 	 Paza de coastă (s/r); 
9.15	 Călătoria lui Popeye: 
	 În căutarea lui Pappy
	 (animaţie); 
10.15 (d.a.) Kripto, câinele erou; 
10.45 (d.a.) Scooby-Doo; 
11.15 Happy Hour (r); 
12.30 Teo (r); 
13.45 Veronica Mars (s/r); 
14.45 Greşeli din lumea filmului; 
15.00 Blue Collar TV; (s)
16.00 Crimele din Midsomer 
	 (poliţist, Anglia, 2000); 
18.00	La servici; (s)
18.30 Dădaca; (s)
19.00 VIP; (s)
20.00 Cititorii de oase; (s)
21.00 Prietenii tăi; (s)
22.00 Cauză şi efect 3 (thriller,
	 SUA, 2003).  
23.45 Fetele de la Hooters 
	 (erotic, SUA, 1994); 
0.45 	 Sub Pământ SRL; (s) 
1.45 	 Mama mea vitregă 
	 e extraterestră
	 (co., SUA, 1988). 

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 
11.00 	Realitatea de la 11.00; 
12.00 	Realitatea de la 12.00; 
13.00 	Realitatea 
	 de la 13.00; 
14.00 	Realitatea 
	 de la 14.00; 
15.00 	Realitatea
	 de la 15.00; 
15.05 	Fabrica; 
16.00 	Deschide lumea; 
17.00 	Realitatea de la 17.00; 
17.45 	Editorii Realităţii; 
18.00 	Realitatea 
	 de la 18.00; 
19.15 	100%; 
20.00 	Realitatea de la 20.00; 
20.05 	Realitatea 
	 te priveşte; 
21.00 	Realitatea de la 21.00; 
21.50 	Ora de foc; 
23.00 	Da sau nu, 
	 cu Oana Stancu; 
0.00 	R ealitatea de la 0.00; 
1.15 Realitatea zilei.

9.40 	 Cinema, cinema, cinema; 
10.05 	La vie en rose (biografic,
	 coprod., 2007); 
12.25 Santinela (acţiune, 
	 SUA, 2006); 
14.10	 Domnul Woodcock (co.,
	 SUA, 2007); 
15.35 	Un gentleman la New York 
	 (co., SUA, 1988); 
17.10 	Valuri (co., România, 2008); 
17.30 	Maria Antoaneta (biog., 
	 coprod., 2006); 
19.30 	Pe platourile de filmare; 
20.00 	Tenacious D - Pana 
	 destinului (co., coprod., 
	 2006); 
21.35 Anturaj; (s)
22.10 	Larry David, inamicul
	 public nr. 1; 
22.45 	Seducătorul fără chip (thr.,
	  SUA, 2007); 
0.35 	 Southland Tales (co.,
	 coprod., 2006); 
3.05 	 Misterele Berlinului (dr., 
	 SUA, 2006); 

7.00 	 Trezirea 
	 la apel!; 
9.15 	 Don Juan îndrăgostit
	 (s/r); 
10.10 	 Profesioniştii... (r); 
11.00 	 Europa ne priveşte
 	 (r); 
11.50 	 Poveşti cu lipici 
	 pentru cei mici; 
12.00 	 Gala Premiilor
	  Uniunii
	 Scriitorilor 
	 din România (r); 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Campanie 1989; 
15.30 	 Kronika; 
17.00 	 Sclava Isaura; (s)
18.00 	Din curtea şcolii; 
18.50 	 Don Juan
	 îndrăgostit; (s)
19.30 	 Sport plus; 
20.00 	Telejurnal; 
21.10 	 Shakespeare in Love 
	 (co., coprod., 1998). 
	 Cu: Gwyneth 
	 Paltrow, 
	 Joseph Fiennes; 
23.15 	 30 Rock; (s)
23.45 	 Campanie 1989; 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Zon@ IT (r); 
0.45 	 Echipa verde (r); 
1.20 	 (doc.) Istoria albilor 
	 din America; 
2.10	R egele (r); 
3.50 	 Campanie 1989; 
4.20 	 Telejurnal (r).

Ingrediente: 1 kg cartofi noi, cca 100 g unt, 150 ml smântână, 50 g caşcaval ras, 
2 linguri de parmezan ras (sau tot caşcaval), sare şi piper negru măcinat

Mod de preparare: Se unge bine cu unt o formă rezistentă la foc (vas Jena). Se 
curăţă cartofii şi se taie în felii subţiri. Se pun câteva minute în apă rece. Se scurg 
de apă şi se zvântă într-un prosop de bucătărie. 

 Se pun cartofii în vas, în straturi alternative cu  smântâna şi caşcavalul ras, sare 
şi piper. Peste ultimul strat de cartofi se presară caşcavalul rămas. Se  mai adaugă 
untul tăiat cubuleţe. Se dă la cuptor cca o oră şi un sfert, la foc potrivit,  până se 
înmoaie cartofii. Ca să nu se ardă se poate acoperi vasul cu o folie de copt sau alu-
miniu. Se servesc cu salată de sezon.  

Zeni

Cartofi   gratinaţi

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-

ducerii datelor.
[ A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Persoanele care doresc să urmeze 
un curs de calificare de cameristă în 
Italia sunt rugate să depună dosarele 

de candidatură până vineri, 18.06.2009, 
la sediul AJOFM Galaţi. Locul desfăşu-
rării cursului: Italia, Regiunea Veneto, 
Verona; data plecării 1-6 iulie 2009; du-
rata curs: 776 ore; condiţii de participa-
re: liceul cu diplomă de bacalaureat; Se 
asigură diplomă/atestat de calificare 
profesională (la sfârşitul cursului), bursă 
de studii (3 euro brut/oră de frecvenţă), 
cazare, tichete de masă. Cheltuielile cu 
transportul şi asigurarea medicală/card 
de sănătate european vor fi suportate 
de către participante.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 

0236412262 int. 103. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-

scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci-
ant vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor ar-
ticole din textile; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar betonist, montator pre-
fabricate; formator; frizer; frizer-co-
afor-manichiurist-pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; lu-

crător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; lucră-
tor în tâmplărie; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.06.2009: 

Acoperitor metale  (exclusiv zinca-
re); agent de asigurare;  cameristă,  ca-
sier; confecţioner - asamblor articole 
din textile;  dulgher (exclusiv restau-
rator); dulgher restaurator; electrician 
întreţinere şi  reparaţii;  facturist; fierar 
betonist; inginer metalurgie neferoasă 
(experienţă în zincare); instalator cen-
trale termice; instalator instalaţii tehni-
co-sanitare şi gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale;  lăcătuş mecanic ; 
laminator benzi la rece (exclusiv zinca-
re); lucrător comercial; maistru metalur-
gie (experienţă  în zincare); muncitori 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;  tâmplar universal; tinichigiu de 
şantier; vopsitor industrial; zidar roşar-
tencuitor; zugrav vopsitor.

7,00 Film pentru copii; 8,00 
Prim plan; 8,30 Prima pagină;  9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu;  
10,00 În căutarea lui Hristos; 10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima pa-
gină; 11,30 Sport dietă şi o vedetă + 
autoforum; 12,30 Cu băţu-n baltă; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Fiţe cu Dezbrăcatu; 
15,00 Prim-plan, prima pagină; 
15,30 Autoforum; 16,00 Prim-
plan, prima pagină;  16,30 Jula şi 
prietenii;   18,30 Prim-plan; 19,00 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Nouă ne pasă; 21,00 Pe gaura 
cheii; 22,00 Prim-plan; 22,30 D.W.; 
23,00 La ordinea zilei; 24,00 Prim-
plan; Afişare program; Închiderea 
programului.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,35 Desene animate: 
Aqua Viva;  10,00 Retrospectiva 
®; 11,00 Terminus Express ®; 
11,30 Documentar: Secretele 
succesului;  12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Retrospectiva 
®; 13,30 Între oglinzi paralele ®; 
14,30 Film artistic: Profesorul 
problemă;  15,30 Documentar: 
Secretele succesului; 16,20 
Teatru: Bărbierul din Sevilla; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de sea-
ră (TVMi);   19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Penalti (talk-show – di-
rect); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®. 22,30 Show 
biiiz ®; 0,00 Închiderea progra-
mului. 

]
- Bărbate, tu mă înşeli cu Tanţa!
- Nici gând, iubito!
- De unde ştie ea că tu sforăi?
- Păi, dacă lucrăm de ani de zile în 

acelaşi  birou…

1527 - Încetează din via-
ţă NICCOLO MACHIAVELLI din 
Florenţa (n. 1469), istoric, gânditor 
politic, scriitor italian.

1757 - Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), navigator, 
explorator britanic.

1767 - Se naşte WILHELM von 
HUMBOLD (m. 1835), filolog, fi-
losof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, fondatorul 
Universităţii din Berlin (1810).

1874 – Se naşte CONSTANTIN 
C. ORGHIDAN (m. 1914), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1882 [ Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg. 

[ Se naşte TIBERIU CRUDU 
(m.1952), prozator.

1887 – Se naşte JULIEN SOREL 
HUXLEY (m. 1975), biolog, filosof 
britanic.

1902 - Se naşte ALEXANDRU 
GHICA (m. 1964), matematician, 
membru al Academiei Române.

1903 – Se aşază piatra fun-
damentală la noua biserică 
„Sfinţii Voievozi din Măstăcani, 
jud. Galaţi.

1906 - Se naşte  BILLY WILDER 
(m.2002), regizor american, laure-
at cu şase premii Oscar, considerat 
un maestru al comediei america-
ne.

1910 - Se naşte KONRAD ZUSE 
(m.1995), cercetător german,  in-
ventatorul primului calculator.

1913 - Încetează din viaţă ŞT. O. 
IOSIF (n. 1875), poet, traducător.

1926 – Se naşte, la Brăila, 
RADU BESCHIA, doctor în ştiinţe 
tehnice, pedagog, autor de lucrări 
în domeniu.

1927 - Se naşte VLAD MUGUR 
(m. 2001), regizor, laureat cu pre-
mii UNITER.

1930 - Se naşte  OLTEA  
ALEXANDRU, prozatoare.

1941 * Germania hitleristă a în-
ceput agresiunea asupra Uniunii 
Sovietice (“Planul Barbarossa”)

[ România intră în război ală-
turi de Germania pentru elibe-
rarea Basarabiei şi Bucovinei de 
Nord, ocupate de URSS. La lupte 
participă, încadrate în Grupul de 
arme sud-german, armatele 3 şi 4 
cu 12 divizii, un număr de brigăzi 
independente şi 672 avioane.

[ Se naşte VIRGINIA BURDUJA, 
prozatoare, publicistă, traducă-
toare.

1943 - Se naşte  IULIA D. DINU, 
eseistă.

1948 - Încetează din viaţă 
HORIA BOTTEA (n.1891), poet, pro-
zator.

1963 - Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), una din-
tre cele mai cunoscute interprete 
ale cântecului popular românesc, 
artistă emerită. A evoluat şi în câ-
teva filme, în spectacole de operă 
şi teatru dramatic.

1973 - A fost semnat, la 
Washington, Acordul sovieto-
american (pe termen nelimitat) 
cu privire la preîntâmpinarea unui 
război nuclear.

1975 -  Încetează din viaţă MIMI 
PODEANU (n. 1927), artist decora-
tor, laureată cu mai multe premii, 
între care  Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române, Medalia 
de aur şi Premiul Expoziţiei 
Internaţionale de ceramică  de la 
Szopot, Polonia, Premiul Artelor 
Decorative al UAP.

1980 [ Arhiepiscopul dr. 
Antim Nica al Dunării de Jos 
resfinţeşte biserica „Adormirea 
Maicii Domnului” din Cimitirul 
„Eternitatea” din Galaţi.

[ P.S.Episcop-Vicar Epifanie 
Tomitanul resfinţeşte biserica 
din parohia Barcea Veche, jud. 
Galaţi.

1987 - Încetează din viaţă FRED 
ASTAIRE (n. 1899), actor, dansator, 
coregraf american.

1992 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN VIRGIL GHEORGHIU 
(n. 1916), prozator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în Franţa 
(1948). A fost, din 1971, patriarh al 
Bisericii Ortodoxe din Paris.

1995 - Reprezentanţii tuturor 
partidelor parlamentare semnea-
ză, la Snagov, cererea oficială a 
României de aderare la UE.

1999 - Preşedintele Franţei, 
Jacques Chirac, înmânează actriţei 
italiene Claudia Cardinale Ordinul 
“Legiunea de Onoare”.

2008 - Încetează din viaţă 
GEORGE CARLIN (n. 1937), actor, 
scenarist, umorist american.

]
- Voi spuneţi rugăciunea înainte de 

masă în fiecare zi?
- Numai când găteşte mama ciu-

perci de pădure.
]

- Draga mea, am impresia că iu-
beşti mai mult rochiile decât pe mine.

- E şi normal! Fără tine pot merge 
oriunde, dar fără rochii nu pot ieşi ni-
căieri.

Shakespeare in love
TVR 1, ora 21,10

Titlu original: Shakespeare in Love
Comedie romantică, SUA, 1998

Cu: Joseph Fiennes, Gwyneth Paltrow, Geoffrey Rush, Judi 
Dench, Colin Firth, Ben Affleck

În vara lui 1593, Will 
Shakespeare, un tânăr dra-
maturg care începe să se 
afirme în lumea teatrală a 
Londrei, se loveşte de un 
obstacol de neconceput: o 
pană teribilă de inspiraţie 
în plină epocă elisabetană, 
în care arta spectacolului 
era în înflorire! Autorul 
merge la terapeut, păcă-
leşte directorii de teatru 
pentru a obţine o amâna-
re până când va găsi in-
spiraţia să continue piesa 
care-i fusese comandată, 
„Romeo şi Ethel, fiica pira-
tului”... 

Seducătorul fără chip
HBO, ora 22,45

Titlu original: Perfect Stranger
Thriller, SUA, 2007

Cu: Bruce Willis, Halle Berry, Giovanni Ribisi

Când reporterul de inves-
tigaţii Rowena Price află că 
uciderea prietenei ei poate 
avea legătură cu puternicul di-
rector de publicitate Harrison 
Hill, ea acţionează sub acope-
rire cu ajutorul asociatului ei, 
Miles Haley. Dându-se drept 
Katherine, o angajată tempo-
rar la agenţia lui Hill, şi drept 
Veronica, o fată cu care Hill 
flirtează online, Rowena îşi în-
conjoară prada din toate părţi-
le, pentru a descoperi că ea nu 
este singura care îşi schimbă 
identităţile.

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a vă 
da seama că sunteţi pe cale să 
comiteţi o mare eroare.

Vă neglijaţi munca, iar re-
zultatele se văd atunci când 
aveţi mai puţină nevoie de 
reclamă proastă.

Vă daţi seama că oamenii 
care vă iubesc cel mai mult 
sunt cei din familie, nu cei 
care vă declară asta zi de zi.

Simţiţi că nu mai puteţi su-
porta lipsa unei anumite per-
soane, aşa că hotărâţi brusc 
că trebuie să faceţi ceva ca să 
o vedeţi.

Vă bucuraţi de faptul că în 
curând nu veţi mai fi nevoit/ă 
să faceţi zi de zi aceeaşi mun-
că. Ceva este pe cale să se 
schimbe.

Vi se pare uimitor faptul că 
unii nu reuşesc să comunice 
normal, dar nu ştiţi de ce ar fi 
necesară intervenţia dvs. de 
fiecare dată.

Aşa cum alţii nu au fost 
alături de dvs. în momentele 
în care aţi avut nevoie de su-
port moral, şi dvs. le refuzaţi 
ajutorul.

Armonia este evidentă în 
cadrul cuplului dvs., pentru că 
nu aţi neglijat niciodată fac-
torul comunicare. Felicitări.

Ori de câte ori aveţi o pro-
blemă importantă, o discutaţi 
cu partenerul/a de viaţă. De 
data acesta nu ştiţi dacă be-
neficiaţi de timpul necesar.

Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sunteţi 
genul care să se îngrijoreze 
din cauza acestor amănunte.   

Nu ştiţi să vă stăpâniţi en-
tuziasmul, iar reacţiile dvs. 
irită în aceeaşi măsură în 
care dvs. credeţi că sunteţi 
simpatic/ă.

Purtaţi discuţii inutile cu 
oamenii care au timp de pier-
dut. Din nefericire, nu sunteţi 
deloc în aceeaşi situaţie.

Casandra

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură  a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă a universi-
tăţii.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – 
„Retrospectiva Eminescu”, 
Nicolae Spirescu (pictură); 18,00 
– manifestarea „120 de ani de la 
moartea Poetului Naţional”.

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - 9,00 - 20,00; fi-
liala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 12,00 – 20,00; se-
diul central – expoziţia „Dor de 
Eminescu”.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Căi de acces

România Sud‑Est  22 iunieMeteo

Bucureşti
18*/32*

Litoral
17*/29*

Brăila
19*/32*

Galaţi
19*/31*

Braşov
16*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:59 pm

Vreme 
caldă. 

Cer senin.

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 31°C, 
iar minima de 19°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din sector estic şi sud-estic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 753 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 50-60 la sută. 

Vremea va rămâne relativ frumoasă şi în zilele 
următoare, iar cerul va fi mai mult senin. Sunt po‑
sibile precipitaţii izolate, mai ales după-amiaza şi 
seara. Maximele vor fi de 28-30°C, iar minimele de 
17-19°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Pauză de 
drum
Strâns la 
un loc

ORIZONTAL: 1) Stau după gratii. 2) A ajunge într-un 
post cheie – Număr reluat la cerere, pe scenă. 3) A-şi în‑
corda auzul – Închis pe viaţă. 4) Început de astenie! – A 
trata cu grijă exagerată. 5) Într-un glas! – Serviciu bine 
plătit. 6) Mici…la scrob (sing.) – Introducere în biologie! 
7) Luptă… cu turele (sing.) – Fixat într-o zi anume. 8) 
Rezistă la pipăit (pl.) – Aviz telefonic. 9) Vine la câştig, 
după moarte. 10) Puşi pe jar.

VERTICAL: 1) Tras pe sfoară – Stau în cămine! 2) 
Dusă cu forţa – S-a întors nora! 3) Bun în apărare, în lup‑
ta corp la corp – Cinstit cum se cuvine. 4) Indicat… de la 
distanţă – Separată de întreg. 5) E de bază la alergarea 
sportivilor pe pistă – Sfârşitul unui cavaler! 6) Ultimele 
la plecare! – Asta nu are importanţă. 7) A iubi în exces 
– Trecute prin sită! 8) Nărăvaş la înşelat – Gură de foc. 9) 
Îmbrăcat în suman, pe uliţă – Pregătit pentru expediţie. 
10) Conduc în cursă.

Mihai Gherasim

Autorul porneşte în demersul 
său de la definiţia: "Antropologia 
politică este o disciplină de gra‑
niţă din sistemul ştiinţelor po‑
litice care studiază, dintr-o per‑
spectivă comparativă, geneza şi 
evoluţia formelor şi instituţiilor 
politice, precum şi modalităţile 

de organizare a comunităţilor 
politice, de la societăţile arhaice 
până în zilele noastre".  Pornind 
de la această definiţie, autorul 
notează: "Antropologia politică 
este o  disciplină de graniţă de‑
oarece, ca şi în cazul sociologiei 
sau filosofiei politice, obiectul de 
studiu este politicul în integrita‑
tea manifestărilor sale  specifice, 
iar tehnicile de cercetare apar‑
ţin domeniului antropologic,  în 
special  cercetărilor de teren". În 
capitolele lucrării sunt incluse: [ 
Locul şi rolul antropologiei poli‑
tice în cadrul ştiinţelor comuni‑
cării [ De la antropogeneză la 
geneza politicului [ Principalele 
etape ale dezvoltării  antro‑
pologiei politice (Precursorii; 
Întemeietorii) [ Şcoli, teorii şi 
curente în antropologia politică 
(Evoluţionismul; Culturalismul; 
Difuzionismul; Funcţionalismul; 
Sructuralismul) [ Agresivitate 
şi violenţă [ Terorismul politic 

(Cadrul conceptual; Motivaţii 
şi teorii ale acţiunilor teroriste; 
Terorismul - un portret antropo‑
logic;  Portretul  femeii teroriste; 
Grupul terorist - un profil socio-
antropologic; Forme istorice de 
terorism; Terorismul: narodnic/
anarhic/revoluţionar/ de stat/
internaţional/religios/global/
postmodern sau  "noul-tero‑
rism")[ Conflictul dintre culturi 
ca sursă a agresivităţii  [ Geneza 
şi evoluţia statului [ Ritual şi co‑
municare politică (Forme de ma‑
nifestare a  riturilor politice; Mit 
şi ritual politic; Rolul simbolurilor 
în ritualurile politice).

 Lucrarea a apărut sub egida 
Şcolii Naţionale de Studii Politice 
şi Administrative. Facultatea de 
Comunicare şi Relaţii Publice.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Tritonic, 
2009

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal:  INTERNAT, E, 
NEURON, RUG, TAMAN, GURA, 
EGO, DIAC, L, RARA, GT, GA, N, 
AGARAGAR,  EGLOGE, ORE, TU, 
NACAFA, TARAP, URNA, VASLAS, 
ATE. 

PE DIN DOUĂ: Orizontal: 
D, C, M, M, CUM, G, FELICITARE, 
ADAM, LITERARE, SCOLI, 
LICARIRE, ACIUAT, MITA, ATASA, 
ANI, MIT, TB, ILARA, TC, TACERE, 

ESARFA, ZARE, AFONI, AURI, 
TIRAN, JENA, SES.

APROXIMĂRI: Orizontal: 
EXAMINATOR, XEROX, LAXA, P, 
GR, SAX, Z, EXOTIC, AXA, REN, 
SOARE, TN, PLATINA, IISOARA, 
OR, ZEI, MT, ANA, A, NOIANE, C, 
BANC, IDEI.

RECONSTITUIRE: Soluţia:  
Niciodată nu se adună banii, 
dacă desconsideraţi bănuţii.   

2	 7	 5	 8	 1	 3	 9	 6	 4
6	 9	 8	 7	 5	 4	 3	 1	 2
1	 4	 3	 2	 6	 9	 5	 8	 7
7	 5	 1	 6	 2	 8	 4	 3	 9
9	 6	 4	 5	 3	 7	 8	 2	 1
3	 8	 2	 4	 9	 1	 7	 5	 6
8	 1	 7	 3	 4	 6	 2	 9	 5
4	 2	 9	 1	 8	 5	 6	 7	 3
5	 3	 6	 9	 7	 2	 1	 4	 8

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend - Magazin” de sâmbătă:
SUDOKU:

Full HD. Panasonic a anunţat finalizarea unui ecran 
cu plasmă de 85 de inci, care beneficiază de tehnologie Full 
HD, primul astfel de model din lume, conform companiei. 
Televizorul, expus în cadrul expoziţiei InfoComm ‘09 în pe-
rioada 17 - 19 iunie, la Orange County Convention Center 
din Orlando, Statele Unite, va deveni disponibil pentru 
achiziţionare la nivel global începând cu toamna acestui an. 
Momentan, aparatul este comercializat în Japonia şi Statele 
Unite. Plasma de 85 de inci, echivalentă ca dimensiune cu 
două ecrane cu diagonala de 42 de inci, încorporează tehno-
logia Panasonic NeoPDP care permite un consum redus de 
energie, la o luminozitate dublă faţă de modelele mai vechi 
de plasme.

Transformări pe continentul negru. 
Organizaţia umanitară condusă de Kofi Annan plănuieşte 
să instaleze pe stâlpii de telefonie ai continentului african 
mii de sisteme care să colecteze date despre ploi şi vânturi, 
mizând pe cooperarea companiilor de telefonie mobilă au-
tohtone. Iniţiativa ar fi esenţială pentru fermierii afectaţi de 
încălzirea globală. Peste 70 la sută dintre africani trăiesc 
din agricultură, mare parte din recoltele continentului negru 
hrănindu-se din apa ploilor, ceea ce le face foarte vulnerabi-
le la nestatornicia climei, scrie BBC News. Aproape fiecare 
decizie din industria alimentară africană este legată de starea 
vremii. Cu toate acestea, Africa are mai puţin de 200 de sta-
ţiuni meteorologice după standardele Organizaţiei Mondiale 
Meteorologice, faţă de cele câteva mii întâlnite de-a lungul 
Europei.

Sex indus 
Vor să fie sexy, 

mâncabile sau doar… 
de spălat? „Noul gel 
de duş cu lapte de lo‑
tus”, „cremă de baie cu 
iaurt”, „şampon hidra‑
tant pe bază de vişine 
crude, culese toamna”. 
Hai, serios! Ce facem 
aici? Cu ce ne spălăm 
noi? Nu ar fi mai simplu 
să ne luăm spanac din 
piaţă şi să ni-l frecăm de 
scalp până îl convingem 
să se cureţe dreacu’, tot 
îi dăm lucru sănătos şi 
natural la rădăcină!? Că 
dacă eram atât de bol‑
navă după naturaleţe, 
exact asta făceam, nu 
dădeam un castron de 
bani pe ceva de vreau să 
fie plin de E-uri geniale, 
avangardiste care să îmi 
facă părul cel mai păr 
şi pielea cea mai piele! 
Publicitatea asta – cred 
că tipii care concep tex‑
tele astea se distrează 
cel mai tare atunci când 
le aud la tv, iar fraierii 
din jurul lor chiar cră‑
cănează ochii a uimire. 
Whatever! Mai dulce ca 
niciodată – sexul, acum 
40 de ani. În filme, of 
course, că în realitate nu 
vă închipuiţi că era mare 
diferenţă faţă de ziua de 
azi…! A se urmări filmul 
de duminică dimineaţa, 
de pe Antena 1: pelicu‑
lă clasică, cu actori gen 
Rock Hudson şi Doris 
Day, acţiune previzibilă, 
dar inevitabil haioasă, 
dialoguri naive şi sex… 
indus. Ieri-dimineaţă, în 
două paturi moral se‑
parate, dormeau cei doi 
soţi – care probabil îşi 
creaseră copiii prin co‑
respondenţă. Ea, când 
îl vede pe El, aşezat 
cast, în fund, pe margi‑
nea patului Ei (nu prea 
aproape, să nu creadă 
spectatorii că între per‑
sonaje s-ar putea petre‑
ce lucruri necurate şi să 
ia exemplu negativ la ei 
în familie) zâmbeşte şi 
îl întreabă: „Vrei să mă‑
nânci, iubitule?”. Adică 
fix întrebarea pe care 
orice nevastă, amantă, 
iubită sau… „chestie” 
(în societatea actuală 
nu eşti niciodată sigur 
de câte variabile există) 
o adresează individu‑
lui care i se învârte prin 
preajma dormitorului. 
Mă rog, ca să închei 
apoteotic, Domnului nu 
îi era foame, vroia doar 
să-i pupe mâna. Ce cool! 
Oare cine le-o fi deschis 
minţile americanilor 
în legătură cu „partea 
murdară” a relaţiei…?

Gh. Gurău

…
A tortura

Boală
Uşor pe 
mijloc!

Grup de 
lăutari

Cuvânt de 
acces
Jucate în 
roată

Se impune 
cu legea…

Spaţiu 
industrial
Vorbesc în 
neştire

Arici de 
mare!
Documente

Sunt în 
stare!…

Formaţiune 
de corali
Nici cal, nici 
măgar

Teici!
Timpul 
seratelor! …

Repus… în 
drepturi!
Sesiuni!

O femeie 
necredin‑
cioasă
Şiret

Unu!
Al doilea la 
conducere

Stea de 
cinema
Ceas de 
ceas

Vasile Luca
Cu faţa 
curată

Mii de 
kilograme
Cadouri

Bucăţi 
muzicale
Cap istoric!

Secvenţă 
teatrală
Odată!

Deosebit 
de des …

Apariţie editorială / Nicolae Frigioiu:

Antropologie politică*

Conflict deschis 

Telefonie africană

Bucureşti
Rock The City - la Arenele Romane

Festivalul Rock The City, care va avea loc pe 28 iunie, în Capitală, şi la care vor 
concerta trupele Limp Bizkit, Queensryche şi Saga, se mută de pe stadionul "Arcul 
de Triumf" la Arenele Romane. De sâmbătă au fost puse în vânzare bilete la o nouă 
categorie de preţ - 99 de lei. Pentru posesorii de bilete din categoria de 130, respec‑
tiv 150 lei, va fi amenajată o zonă specială de tip VIP, cu extra servicii. Biletele pot fi 
procurate şi on line: Eventim.ro, Ticketpoint.ro, Blt.ro şi Bilete.ro.

NewsIn/M.Z.

Reese Witherspoon 
revine pe ecrane

Reese Witherspoon 
va produce un film 
despre industria 
farmaceutică 
şi va juca rolul 
principal. Potrivit 
click.ro, pelicula 
prezintă viaţa unei 
tinere femei care 
se angajează la 
centrala electrică 
a unei companii 
farmaceutice. Ea 
începe să descopere 
toate ascunzişurile 
acestei industrii, pe 
măsură ce începe 
să urce în ierarhia 
companiei. Filmul 
este mai mult 
documentar, dar 
este presărat şi cu 
momente comice. 

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Luni

Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28 iunie 2009 

* Doamne, câte emoţii, azi începe Bacul! Dar nu ele‑
vii vor fi trecuţi de transpiraţiile evenimentului, ci profeso‑
rii. Cică un examinator va primi doar doi lei per candidat! 
Trecând peste inconvenientul firesc – la 100 de candidaţi 
abia ţi‑ai tras 200 de lei! – există pericolul ca întregul exa‑
men să poarte o titulatură depreciativă: „Bacul candidaţilor 
de doi lei!” 

* Fostul premier Tăriceanu se laudă că a adormit la filmul 
Terminator pe care a vrut să‑l vadă la cinema alături de unul 
dintre fiii săi. N‑ar fi pentru prima dată. Acum a făcut nani în 
sală, însă în urmă cu juma’ de an a fost scos de pe scenă, de 
asemenea moţăind. Parcă tot Terminator rula…

* Am trecut şi de solstiţiul de vară, ieri la ora 8.45. 
Urmaşii urmaşilor noştri care vor scăpa de criza economică 
sunt rugaţi să procedeze întocmai – să anunţe ziua şi ora la 
care au scăpat de flagel. 

* Zic medicii, oarecum îngrijoraţi, că somnul nu poate fi 
înlocuit cu ceştile mari de cafea. O oră cu capul pe pernă 
face minuni decât să dai zaţ pe gât în neştire. Mă tem totuşi 
că ştirea asta nu se pupă cu apucăturile românilor. La noi, o 
cafea nu substituie somnul, ci munca. 

* Doamnele care încă‑l mai divinizează pe George 
Clooney, bărbatul, nu actorul, probabil n‑au aflat ştirea con‑
form căreia celebrul sex‑simbol a angajat un medium care 
să‑i înlesnească întâlnirea cu spiritul lui Max, porcul care 
i‑a decedat acum trei ani de zile. Oare de aici să ni se tragă 
celebra invectivă, şi anume că „toţi bărbaţii e porci”? 

* Statistica spune că unul din patru sud‑africani (n.a. – 
chiar despre bărbaţii din Africa de Sud este vorba) a comis 
măcar un viol. Mi‑au stricat planurile: tocmai ce‑mi invita‑
sem consoarta la turneul final al Cupei Mondiale din vara 
anului viitor. Ptiu!

* Mi‑am aruncat ochii pe un articol intitulat „Zece lucruri 
ciudate despre insecte” şi recunosc că m‑a dat pe spate in‑
formaţia că reginele termite depun chiar şi 30.000 de ouă pe 
zi. Ia şi numără, vorba lui Năstase!

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Ţara lui 
Terminator

Faptul că sâmbătă, în Galaţi, 
s‑au desfăşurat acţiuni în spri‑
jinul deprinderii locuitorilor de 
a recicla ambalajele este poate 
mai puţin interesant decât tinerii 
voluntari care au pornit pe bici‑
clete, pe role, îmbrăcaţi în verde, 
să colinde strada Brăilei oferind 
pliante însoţite de… mere verzi. 
Tinereţea şi zâmbetul fac mai 

mult decât orice formaţie renu‑
mită. Asaltul verde tânăr al stră‑
zii i-a oprit pe trecători, a destins 
frunţile oamenilor şi a pus pe 
gânduri. Dacă ei sunt cei care 
preiau ştafeta luptei cu deşeuri‑
le, fie ele materiale sau morale, 
s‑ar putea să mai avem o şansă.

K.N.

Imaginea străzii

Verde tânăr

Flash Poliţia 
Comunitară
Rezumatul 
săptămânii
Sute de amenzi

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a avut 
patru infracţiuni în flagrant 
şi a dat 358 de sancţiuni, 
dintre care 205 pe linie ruti‑
eră. Valoarea totală a amen‑
zilor este de 23.390 lei.                               

Pe centură
Înarmată cu sex 
şi cuţit, dar fără 
bani

Echipa de intervenţie ra‑
pidă a Poliţiei Comunitare, 
aflată în zona drumului de 
centură, a prins-o pe gălă‑
ţeanca Mariana P., de 33 ani, 
ieşită şi ea din casă în cău‑
tare de sex plătit. Asupra ti‑
nerei a fost găsit un cuţit de 
21 centimetri, cu care fata 
a ajuns pentru declaraţii la 
Secţia 2. 

Pe 1 Decembrie 
La bloc, 
ca la crâşmă

Gălăţeanul Neculai O., 
de 48 ani, consuma băuturi 
alcoolice în faţa blocului B, 
de pe strada 1 Decembrie 
1918. Omul a fost sancţio‑
nat cu 100 lei de agentul 
comunitar.

Indecent…
Mulţi bani pentru 
cuvinte mari

Maricel C., de 32 ani, în‑
jura în gura mare, în plină 
strada Brăilei. Furiosul gălă‑
ţean a fost amendat cu 500 
lei de poliţistul comunitar.

Elena Parapiru
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